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8 ,

افزایش جهانی موارد ابتلا به 
سرطان پروستات تا 2040

مطالعات جدید حاکی از آن است 
که تعداد مردان مبتلا به سرطان 
پروستات در سراسر جهان تا سال 
2۰۴۰ میلادی دو برابر می شود و 
به رقم 2.۹ میلیون نفر در ســال 
می رسد و پیش بینی می شود مرگ 
و میر سالانه ناشی از این بیماری 

نیز 8۵ درصد افزایش یابد.

2 ,

3 ,

8 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاریخ 18/ 1403/01 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع ميوه  ردیف

138.000 هندوانه بیضی  1

115.500 هندوانه نو گرد 2

1.495.000 توت فرنگی خارجی  3

1.150.000 توت فرنگی ایرانی  4

287.500 به درجه1 5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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?....... کاظم گلخنی

ابتدا باید فکری به ســفر درمانی 
مــردم کرد وبعد جذب توریســم 

سلامت در اهدافمان بگنجانیم.

?....دکتر عباس فضلی 

د: مواضعــی کــه در ضمن کلام 
استشــمام می شــود. یعنــی قابل 

تطبیق با سخن حضرت است.

از تو بر من تافت)6(

ریيس شورای اسلامی شهر 
بندرعباس: 

بالا بردن سطح سواد 
رسانه ای در دنيای 
امروز یک ضرورت 

است 

آخرین وضعيت تامين 
فاکتور 8 مورد نياز 

بيماران هموفيلی

پهلودهی یک فروند کشتی کالای اساسی در بندر شهيد رجاییپهلودهی یک فروند کشتی کالای اساسی در بندر شهيد رجایی
اهرام مصر در عصر اهرام مصر در عصر 

اسلامیاسلامی

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی  
معاون امور بندری و اقتصــادی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان با اشــاره به پهلودهی یک 
فروند کشــتی حامل کالای اساسی در اسکله 21 
بندر شهید رجایی گفت: این کشتی حامل بیش از 

۴3 هزار تن روغن نباتی است.   
به گزارش ندای هرمزگان، روح الله شاعلیا اعلام 
کرد: از آغاز سال جدید تاکنون، یک فروند کشتی 
حامل ۴3 هزار و 2۵1 تُن روغن خوراکی در بندر 

شهید رجایی پهلودهی شده است.   
وی ادامه داد: این کشتی روغن که 1۴ فروردین 

 ماه وارد لنگرگاه بندرعباس شــده بود، در اسکله 
21 بندر شــهید رجایی پهلودهی و کار تخلیه آن 

آغاز شده است. 
شــاعلیا ادامه داد: تا کنون ۴۴3 تن از روغن های 
ایــن کشــتی تخلیــه شــده کــه در مخازن 
 روغــن نباتی بنــدر شــهید رجایی نگــه داری

می شود.  
معاون امور بندری و اقتصــادی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان گفت: کار تخلیه روغن های 

این کشتی تا یک هفته آینده به اتمام می رسد. 
وی یادآور شد: سال گذشته )1۴۰2( یک میلیون 

و 1۹8هزار و 778 تُن انواع کالای اساســی اعم 
از روغن خوراکی، غلات، کودهای شــیمیایی و 
نهاده های دامــی در بندر شــهید رجایی تخلیه 
شــد که از این میزان یک میلیــون و ۵۵6 هزار 
 و 12 تُن گنــدم و 2۵6هــزار و 3۴8 تُن روغن

 بود. 
به گفته شاعلیا؛ در مجموع سال گذشته 27 فروند 
کشــتی کالای اساسی حامل گندم، روغن، برنج، 
ذرت، شــکر، جو، خمیر کاغذ و کود شیمیایی در 

بندر شهید رجایی پهلودهی شد.
وی با اشــاره به وجود سه پایانه نگه داری روغن 

نباتی در بندر شهید رجایی، مجموع ظرفیت این 
پایانه ها را بالغ بــر 2۵8 هزار تُن و تعداد مخازن 
نگهــداری روغن نباتی در این بندر را ۹۴ مخزن 

عنوان کرد. 
بندر شــهید رجایــی یکــی از مهم ترین مبادی 
ورودی کالای اساســی کشور محسوب می شود 
که درحال حاضر دارای 18 باب انبار مســقف با 
ظرفیت بیش از 3۵۰ هزار تُن، 6 پســت اســکله 
ویژه کالای اساســی و همچنین تعداد سه پایانه 
نگهداری فرآورده های روغن خوراکی به ظرفیت 

37۰ هزار تُن است.

    اقتصادی 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
گفت: با افتتاح آبرســانی به روستای »هُلُر« واقع در 
جزیره قشم، تامین آب پنج هزارمین روستای کشور 
در قالب طرح ملی جهاد آبرسانی در هفته جاری به 

انجام می رسد.
به گزارش ندای هرمزگان، »هاشــم امینی« افزود: 
بــا اجرای طرح »جهاد آبرســانی« از ابتدای دولت 
تامین آب پنج هزار  تاکنون، مشــکلات  ســیزدهم 
روســتا با جمعیت 2 میلیون و 66۰ هزار میلیون نفر 

برطرف شده است.
وی از افتتاح طرح آبرســانی به شهر »درگهان« و 
روستای هُلُر از طریق سامانه آب شیرین کن خبر داد 
و گفت: تامین پایدار آب شــرب شهروندان مناطق 
مختلف قشم و توسعه زیرســاخت های آن یکی از 

اولویت های وزارت نیرو محسوب می شود.
مدیرعامل آبفای کشــور ادامه  داد: با احداث سامانه 
آب شــیرین کن، آب شرب پایدار شــهر درگهان و 
روســتای هلر بــا جمعیت 16 هــزار و ۵۰۰ نفر به 
بهترین شــکل ممکن و بدون هیچ مشکلی تامین 

می شود.
امینی خاطرنشان کرد: با افتتاح آب شیرین کن شهر 
»لیــردف«، کیفیت آب این شــهر و 2۰ روســتای 
مجتمع آبرســانی »کاشی کرتی« از توابع شهرستان 
جاســک با جمعیت 1۰هزار و ۴۵1 نفر ارتقای چشم 

گیری پیدا خواهد کرد.
وی گفــت: بــا توجه بــه تامین آب 2۰ روســتای 
شهرستان جاسک از 2 حلقه چاه حفر شده در دشت 
»زرآباد« اســتان سیستان و بلوچستان و شور شدن 
تدریجی این چاه ها، مقرر شــد تــا با راه اندازی این 
آب شــیرین کن کیفیت آب این شــهرها بهبود یابد 
تا مردم بتوانند از آب شــرب بــا کیفیت و مطلوب 

استفاده کنند.
این مقام مســئول با اشــاره به اینکه با افتتاح خط 
انتقال آب از مخزن »درکوه« به روســتاهای کنار 
»ســیاه تم گس دولاب«، »ســرریگ عایشه آباد« 
و »چاهو شــرقی و غربی«، 62۹۴ نفر از آب شرب 
بهره مند خواهند شد، ادامه داد: یکی دیگر از اقدامات 
مهم و موثر شــرکت آب و فاضلاب کشــور در روز 
عید سعید فطر، کلنگ زنی خط انتقال آب از دوراهی 
بندر خمیر تا »کهورســتان« به طــول 72 کیلومتر 

خواهد بود.
مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
خاطرنشــان کرد: با اتمام این طرح، شهر »رویدور« 
و 38 روســتای منطقه کهورســتان و خمیر از آب 

شرب بهره مند خواهند شد.

مدیرعامل آبفای کشور خبر داد:

تامين آب پنج  هزارمين روستای 
کشور

ندای هرمزگان - گروه خبر 
نماینــده ولی فقیــه در هرمزگان و امــام جمعه 
بندرعباس با تاکید بر اینکــه میزان زکات فطریه 
در هرمزگان براســاس قیمت های بازار و متفاوت 
از سایر استانها است، گفت: میزان زکات فطریه در 
این اســتان با قوت غالب گندم برای هر نفر 72۰ 

هزار ریال است.
بــه گــزارش ندای هرمــزگان، حجت الاســلام 
والمســلمین محمد عبادی زاده با اعلام این خبر 
افزود: مبلغ زکات فطریه امســال برای افرادی که 
قوت غالب شان نان بوده و بر پایه گندم باید زکات 
فطره پرداخــت کنند به ازای هر نفــر 72۰ هزار 

تومان است.
وی بیان کرد: برای افرادی که قوت غالب شــان 
در طول سال گذشــته برنج غیر ایرانی بوده، مبلغ 
زکات فطریه یک میلیون و 8۰۰ هزار ریال به ازای 

هر نفر است.
نماینده ولی فقیه در هرمــزگان اظهار کرد: برای 
افرادی که قوت غالب شــان در طول سال گذشته 
برنج ایرانی بوده نیز مبلغ زکات فطریه 2 میلیون و 

۵۵۰ هزار ریال به ازای هر نفر است.
حجت الاسلام والمسلمین عبادی زاده افزود: برای 
افرادی که به علت عذر موجه شرعی مانند بیماری 
یا بارداری نتوانســته اند روزه ماه مبارک رمضان را 
بگیرند، مبلغ کفاره روزه به ازای هر روز 2۰۰ هزار 

ریال است.
وی گفت: بــرای افرادی که بــدون عذر موجه و 
عامدانــه روزه نگرفتــه اند نیز کفــاره هر روز 12 

میلیون ریال است.
حجت الاسلام والمسلمین عبادی زاده افزود: زمان 
پرداخت زکات فطره از غروب شب عیدفطر تا قبل 
از اذان ظهر روز عید فطر است و بنا بر فتوای رهبر 
معظم انقلاب احتیاط واجب برای زمان پرداخت تا 
قبل از نماز عید فطر اســت یا اینکه حداقل برای 

پرداخت جدا کنند.
وی گفت: مبالغ تعیین شــده براســاس بررســی 
قیمت ها در بازار هرمزگان است و مردم استان این 
مبالغ را مبنای پرداخت قرار دهند، زیرا مبالغ اعلام 

شده کشوری، براساس بازار تهران یا قم است.

    خبر 

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافيست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ميزان زکات فطریه در هرمزگان 

براساس قيمت های بازار و متفاوت 

از سایر استانها است

ندای هرمزگان - گروه خبر 
اســتاندارهرمزگان، انتقال فرهنگ مکتب امام و 
شهدا به نسل های بعدی را یک ضرورت دانست 
و گفت: دفاع مقدس در واقع سرچشــمه غنی و 
میــراث ماندگار بــزرگ از حضرت امــام )ره( و 
شهدای والامقام اســت که نسل های بعدی باید 
به این سرچشــمه مبارک متصل شده و از معارف 

آن استفاده کنند.
به گــزارش ندای هرمــزگان، مهدی دوســتی 
در دومیــن گردهمایی فرماندهــان دفاع مقدس 
هرمزگان  کــه به میزبانی قــرارگاه مدینه منوره 
نیروی زمینی ســپاه برگزار شــد، اظهــار کرد: 
جنگ های بســیاری در دنیــا اتفاق افتــاده اما 

نفََس قدســی امام راحل)ره(، تدبیــر فرماندهان 
و اخلاص بســیجیان، هشت ســال دفاع مقدس 
 ملت ایران را شــناخته شــده و مانــدگار کرده

است.
وی بــا تاکید بر لــزوم معرفی فرهنــگ ایثار و 
شهادت به نســل های آینده، ابراز کرد: از برکات 

دفاع مقدس همین بس که امروز می توان امتداد 
شــجره طیبه ای کــه در دفاع مقدس بــا تدبیر 
امــام خمینی )ره( شــکل گرفت را در ســواحل 
 مدیترانه و شــام با دفاع از حرم آل الله مشــاهده 

کرد.
اســتاندار هرمزگان عنوان کرد: هر جایی که داد 
مظلومی بلند باشــد پرورش یافتگان مکتب امام 
و شــهدا برای دادخواهی مظلومان در آنجا حاضر 
می شــوند، از این رو ضرورت دارد همه ما تلاش 
کنیم تا این فرهنگ غنی را به نســل های بعدی 

منتقل کنیم.
خاطرات شــفاهی پیشکســوتان عرصه جهاد و 

شهادت ثبت شود

عبادی زاده  والمســلمین محمد  حجت الاســلام 
نماینــده ولی فقیــه در هرمــزگان و امام جمعه 
بندرعباس، نیز در این نشســت بــر لزوم ثبت و 
ضبط خاطرات شفاهی پیشکسوتان عرصه جهاد 
و شهادت تاکید کرد و خواستار برگزاری کنگره ای 
بزرگ برای تجلیل از مقام رزمندگان و فرماندهان 

استان شد.
گفتنی اســت، در این گردهمایی کــه با حضور 
فرماندهان هشت ســال دفاع مقدس برگزار شد؛ 
سردار علی عظمایی فرمانده منطقه پنجم نیروی 
دریایی ســپاه پاسداران و ســردار محمد مارانی 
فرمانــده قرارگاه منطقه ای مدینــه منوره نیروی 

زمینی سپاه به بیان خاطرات پرداختند.

استاندار هرمزگان:

انتقال فرهنگ غنی مکتب امام و شهدا به نسل های بعدی، یک ضرورت است

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رییس پلیس فتای هرمزگان گفت: شهروندان در 
روزهای نزدیک عید فطــر و پس از آن، مراقب 
کلاهبرداری اینترنتی با شــگرد اینترنت رایگان 

ویژه عید فطر باشند.
به گزارش ندای هرمزگان، ســرهنگ احســان 
بهمنــی با اعلام ایــن خبر افــزود: پیامک های 
جعلــی با عناوین مختلف ماننــد اینترنت رایگان 
ویژه ماه مبارک رمضان و عید فطر یا برنده شدن 

در مســابقات پیامکــی و تلفنی از شــگردهای 
کلاهبرداران اینترنتی است.

وی یادآور شــد: شــهروندان در صــورت نیاز به 
نصب برنامه هــای مذهبی که امــکان پرداخت 
درون برنامــه ای را نیــز دارند، برنامــه را باید از 
 طریق )درگاه( اپ اســتور معتبر دانلود )بارگیری( 

کنند.
به گفته این مقــام انتظامی، همچنین چنانچه بنا 
به ضرورت شــهروندان بخواهند هرگونه نذورات 

خود را در بســتر اینترنت برای افراد بی بضاعت و 
نیازمند پرداخت کنند باید از طریق موسســه های 
خیریه فعال و شناخته شده و دارای سایت و درگاه 

پرداخت معتبر اقدام کنند.
کاربران  کــرد:  خاطرنشــان  بهمنی  ســرهنگ 
اینترنــت بــرای ارتباط گیری و گــزارش موارد 
مجرمانه در فضای مجــازی می توانند به آدرس 
www.cyberpolice. فتــا  پلیس  ســایت 

ir قســمت مرکز فوریت های ســایبری مراجعه 
 و یا با شــماره تماس این مرکز ۰۹638۰ تماس

 بگیرند.

هشدار ریيس پليس فتای هرمزگان: مردم فریب اینترنت رایگان عيدفطر را نخورند



خبر

طرف حرف من کسی نیست جز برادران شریف و زحمت 
کش پلیس راهور، برادر جان بنده با سن بالای 60سال 
و دارا بودن تمامی مدارک موتورسواری اعم از گواهینامه 
بالای 20 ســال و تمامی امکانات ایمنی و موتور سالم با 
آیینه و سالم بودن موتور و رعایت نمودن قوانین رانندگی 
با موتورســیکلت روزانه به عناویــن مختلف جریمه می 
شوم و هریک به نحوی ســرعت بالا 60 کیلومتر و آن 
هم در بلوار امام با آن حجم ترافیک و شلوغی و یا توجه 
ننمودن به ایست پلیس و یا صحبت کردن با تلفن همراه 
و مخــدوش بودن پلاک، که هر کدام از این جرایم کلی 

بحث و دلایلی به دنبال دارد.
مثلا برادر شــریف و بزرگوار آیا می شــود در بلوار امام 
با موتور بالای 60 کیلومتر تــردد نمود و با تلفن همراه 
صحبــت نمود آن هم در ســاعت بین 7 تا 8 صبح بنده 
شغلم طوریست که در ســاعات اولیه صبح کلیه ادارات 
سطح شهر اعم از اســتانداری، فرمانداری، شهرداری و 

مراکز نیروی انتظامی تردد می کنم.
در سال گذشته بالغ بربیش از 6میلیون ریال جریمه شدم 
و هرکدام از جرایم به یک نحوی نوشته شده یکی موتور 
بنده را رنگ مشــکی، یکی سفید و دیگری رنگی دیگر 

ولی پلاک و محتویات پلاک مال بنده بوده است.
کجای این اســتان شــما دیده اید که خانمی بالای 50 
سال کلاه ایمنی داشــته باشد، چون تنها سرنشین بنده 
63 ساله فقط و فقط عیال بنده می باشد آن هم زمانیکه 

قصد خرید داریم سوار می شود . 
یک روز با همســر خود بودم که ماشین پلیس در جلو ما 
در حرکــت بود به خانمم گفتم این ســرکار اگر از قیافه 
ما خوشــش نیاید جریمه مان می کند تا رســیدیم خانه 
و گوشــی را نگاه کردم بله مالک محترم موتور سیکلت 
هوندا به رنگ مشکی که اصلا موتور بنده مشکی نیست 
عدم اســتفاده سرنشــین از کلاه ایمنی 600 هزار ریال 
جریمه شــدم. ولی متاسفانه ساعتی که در پیامک ارسال 

گردیده بود زمانی بود که بنده در منزل بودم .
برادر زحمت کش پلیس، نمیدانم مخدوش بودن پلاک 
یعنی چه؟ آیا جنابعالی درســطح شهر پلاک های عربی، 
انگلیسی و حتی برچسب زده دیده اید پلاک موتور بنده 
به وضوح و مشــخص است که هر بار به نحوی جریمه 

صادر می کنید چطور مخدوش بوده؟
بــرادران عزیزبنده با همین موتورســیکلت نان آور یک 
خانواده 4 نفره هستم و به کلیه قوانین رانندگی با موتور 
آشــنا هســتم و حتی یک بار هم نشده حتی در ساعات 
اولیــه صبح از چــراغ قرمز عبور کنم و یــا حق تقدم را 
رعایت نکنم با اینهمه مشکلات زندگی و گرانی سرسام 
آور شما عزیزان هم یک مخارجی دیگر بر ما تحمیل می 
کنید بنده ای که هر ساله بالغ بر بیش از 10 میلیون ریال 
بیمه پرداخت می کنم آیا مایل به رعایت نکردن قوانین 

راهنمایی و رانندگی هستم یا نه. 
در آخر ضمن خسته نباشید به عزیزان زحمت کش پلیس 

راهور و خدا قوت

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی  
سرپرســت خدمات شــهری منطقه ســه شــهرداری 
بندرعباس از نصب گاردریل بــا هدف افزایش ایمنی و 
همچنین زیبایی فضای شهری بر روی پل خور آیت الله 

غفاری واقع در بلوار شهید ناصر خبر داد.
بــه گزارش نــدای هرمــزگان، حمیدرضا کوهســاری 
سرپرست خدمات شــهری منطقه سه بندرعباس ضمن 
اعلام این خبر افزود: با توجه به لزوم ایمن سازی کناره 
پل و جلوگیری از ســقوط وسایل نقلیه و عابرین پیاده و 
کاهــش خطرات، عملیات نصب نرده و حفاظ ایمنی این 

پل انجام شد. 
وی خاطرنشــان کرد: در نصب ایــن حفاظ ها علاوه بر 
رعایت اصول ایمنی زیبا سازی محیطی نیز مد نظر قرار 
گرفته در همین راســتا بر اساس نقوش ایرانی اسلامی 

طراحی و نصب شده است . 
کوهســاری خاطر نشان کرد: با توجه به حساسیت مسیر 
پــل و تراکم خودروها در این محــدوده، نصب گاردریل 
های این محدوده در دستور کار قرار گرفته که هم اکنون 

توسط واحد خدمات شهری نصب آن به پایان رسید.«
بــه گزارش نــدای هرمزگان تــردد در ایــن محدوده 
شــهری عملا وضعیت رقت باری دارد این شــرایط با 
فعالیــت صنوف قطعات یدکی و تعمیرگاه ها از ســمت 
میدان شــاه حسینی تا حوالی پل شــهناز باعث شده تا 
 خودروهــا با پــارک دوبــل باعث ترافیک همیشــگی 

شوند .
در دیگر ســو و در دو ســمت خیابان حاشیه خور شهناز 
بــه خیابان کمربنــدی هم اوضاع عجیــب و غریب تر 
اســت در این دو خیابان تشــخیص اینکــه کدام طرف 
رفت و کدام خیابان برگشــت اســت معلوم نیســت و 
 عملا در ایــن خیابان  های بدون علائم ،  نظمی حاکم

نیست.
عجیب تر اینکه در بخــش منتهی به خیابان کمربندی 
در هر دو سوی خیابان اطراف خور به سبب قرار گرفتن 
منازل و تعمیرگاه ها پیج بســیار خطرناک و تندی شکل 
گرفته که بایــد آن پدیده ای غریب نــام نهاد اینکه با 
وجود فضای زیاد برای رفع این عیب بزرگ شهرداری با 
گذشت ســالها همچنان منفعل مانده یک معمای بزرگ 
اســت و لذا بهتر است شــهرداری بندرعباس علاوه بر 
زیبا سازی فکری هم برای تغییرات اساسی کرده و این 

محدوده شهری را سروسامان دهد.

ابتدا باید فکری به ســفر درمانــی مردم کرد وبعد جذب 
توریسم سلامت در اهدافمان بگنجانیم.

دکتر غلامعلی جاودان، رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی 
استان در جمع اعضای هیات رئیسه با بیان اینکه در سال 
جدید باید براساس برنامه عملیاتی فعالیت کرده و تلاش 
مضاعف داشته باشیم، گفت: باید ارتباطات ملی در سطح 
وزارت و خارج از آن داشــته باشــیم و حمایت های لازم 
ازجملــه حمایت های مالی و غیرمالی را برای دانشــگاه 
جــذب کنیم. وی با اشــاره به اینکــه انتظاراتی ویژه از 
این دانشــگاه در ســطح ملی وجود دارد، افزود: باتوجه 
به همســایگی با کشورهای حاشیه خلیج فارس و دریای 
عمان در ســطح دیپلماســی علمی و توریسم سلامت 
باید اقدامات جامع تــری انجام دهیم؛ چراکه بارها وزیر 
بهداشت مطرح کرده کشور عمان آمادگی دارد در زمینه 
توریســم سلامت و دیپلماســی علمی با ایران همکاری 

کند.
به گفته دکتــر جاودان ؛ باید تلاش کرد تا در ســطوح 
مختلف برنامه ریزی و پیگیری مناســب داشته باشیم تا 
بتوانیم به اهداف و برنامه های دانشگاه در زمینه توریسم 
سلامت برسیم. بنابراین لازم است معاونین برای پیگیری 
از واحدهای مختلف دانشگاه برنامه منظمی داشته باشند.

این نوع بیانات در حالی اســت که سالیانه بخش مهمی 
از بیماران اســتان بــه علت نا توانــی در درمان آنها در 
استان راهی یزد و شــیراز و تهران می شوند و دانشگاه 
علوم پزشــکی هرمزگان باید در زمینه سلامت جامع تر 
و کامل تــر و ابتدا جلوگیری از فرار بیماران اســتانی به 
خــارج از اســتان اقدامات  عملی  انجــام دهد ودر این 
خصوص حضور پررنگی داشــته باشد وبعد به فکر جذب 
توریسم سلامت باشد. اگرچه از نظر توانمندی  باتوجه به 
همجواری با دریا در زمینه استفاده از ظرفیت های دریا در 
حوزه سلامت  امکان ورود بیشتری دارد و هرمزگان قبلا 
این توانایی های خود را نشــان داده است و کافی است 

مسئولان استانی به آن همت بیشتر بگمارند.
حال که متولی بهداشــت اســتان در ابتدای سال جدید 
تاکید بر رســیدن بــه این ایده آل دارند که اســتان نیز 
توانایی چنیــن ظرفیتی را دارد که دارد؛ لازم اســت با 
برنامه ریزی منســجم در زمینه های مختلف رســیدن به 
اهداف مورد نظر در جلســات هفتگــی، ماهیانه، فصلی 
وحتی جلسات شــورای اطلاع رسانی به این مهم همت 

گمارده شود تا به اهداف تعیین شده برسیم.
با وجود کادر مجرب پزشــکی و توانمندی و البته هزینه 
ارزان در حوزه درمانی ایران یک پایگاه مهم برای جذذب 

بیماران کشورهای همجوار محسوب می شود.
با توجه به اینکه در برخی اســتان ها نظیر تهران ،فارس 
و یزد با وجود زیرســاخت های ایجاد شده بخصوص در 
بخش خصوصی جذب توریسم ســلامت عملا اجرایی 
شده است. اما هرمزگان تا رســیدن به این موقعیت راه 
درازی را در پیش دارد و همان طور که گفته شــدباید در 
ایجاد زیرساخت های این نوع توریست درامد زا اقدامات 

زیادی انجام شود .
استانی که خود بخشــی از  بیمارانش را برای درمان به 
دیگر استان های کشــور بدرقه می کند، نیازمند تلاش 
گسترده در جذب سرمایه گذار بخش خصوصی در ایجاد 
بیمارســتان های مدرن برای جذب توریســم سلامت و 
تجهیز بیمارستان های دولتی است. لذا در بهترین حالت 
بهتر اســت در قدم اول مانع سفرهای درمانی بخشی از 
بیماران اســتان به استان های دیگر شد و در قدم دوم پا 

را فراتر گذاشت و برای توریسم سلامت اندیشه کرد .

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مــرد جوانی کــه بخاطــر فحاشــی در محلــه دربند 
مرتکب قتل شــده بود توســط کارآگاهــان اداره دهم 
 پلیــس آگاهــی پس از 2 ســال در قشــم بازداشــت

شد.
به گزارش ندای هرمزگان، قاتلی که در درگیری مرگبار، 
یک جوان را در دربند تهران کشــته و متواری شده بود، 
توسط تیم زبده ای از کارآگاهان در قشم و پس از ماهها 

بازداشت شد. 
مقتول 25 ساله در ســاختمان مجللی رو به روی محل 
جنایت مشغول ســرایداری بوده و با قاتل جوان از قبل 
اختلاف داشته که این موضوع درگیری مرگباری را رقم 

می زند.
قاتل پس از حضور در ســاختمان موردنظر، مرد جوان را 
با درگیری به خیابان منتقل کرده و با یک ضربه چاقو از 
پا درآورده و مرد جنایتکار خیلی زود کشــور را به صورت 

غیرقانونی به افغانستان ترک می کند.
کارآگاهــان چنــد روز قبل بــا اقدامــات اطلاعاتی و 
بهره گیری از شــیوه های کشف نوین جرم، متوجه شدند 
که متهم پس از 2 ســال به ایران بازگشته و به صورت 
مخفیانه در قشم کارگری می کند که همین سرنخ  کافی 
بود تا متهم به ســرعت توسط کارآگاهان دستگیر شود. 
 متهم نیز پس از دســتگیری بلافاصلــه به قتل اعتراف

کرد.
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دیپلماسی توریسم سلامت باید برپایه 
منطق  باشد

 جنایت در شمال تهران، دستگیری
در قشم

?....... کاظم گلخنی 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان هرمزگان از آغاز ثبت نام 

آزمون ورودی مدارس سمپاد و نمونه در هرمزگان خبر داد.
به گزارش نــدای هرمزگان، محمد قویــدل گفت: ثبت نام 
آزمون ورودی مدارس سمپاد 1403 تحت نظر سازمان ملی 
پرورش اســتعداد های درخشــان برای دانش آموزان ورودی 
هفتم و دهم که علاقه مند به تحصیل در این مدارس هستند 

آغاز شده است.
قویدل افــزود: علاقه منــدان به تحصیــل در این مدارس 
می توانند برای کســب اطلاعات بیشــتر و بررسی شیوه نامه 

اعلامــی و همچنین دفترچه راهنمای ثبت نام و شــرکت در 
آزمون های ورودی دوره اول و دوم متوســطه مدارس سمپاد 

و دوره دوم مدارس نمونه دولتی در ســال تحصیلی 1403- 
1404 به پنجره واحد خدمات الکترونیک آموزش و پرورش 

به نشانی my.medu.ir مراجعه و ثبت نام کنند.
این مقام مســئول گفت: برای دانش آموزان غیر ســمپادی 
معدل خرداد پایه هشتم و نوبت اول پایه نهم باید بالای 1۹ 
باشد و دانش آموزان نهم ســمپادی در صورت کسب معدل 
کمتر از 18 در پایه هشــتم و نوبــت اول پایه نهم باید برای 
ورود به مدارس سمپاد در پایه دهم مجدد در آزمون شرکت 
کنند. ثبت  نام آزمون ورودی مدارس ســمپاد 1403 از شنبه 

18 فروردین شروع شده و تا 28 فروردین ادامه دارد.

آغاز ثبت  نام آزمون ورودی مدارس سمپاد و نمونه در هرمزگان

نصب حفاظ ایمنی پل آیت الله غفاری بلوار شهید ناصر؛

خیابان های این محدوده نیازمند 
ساماندهی است 

ندای هرمزگان - مرضیه دشتی 
رییس شــورای اسلامی شــهر بندرعباس 
گفت: بالا بردن ســطح ســواد رسانه ای در 
دنیای امروز یک ضرورت است چرا که این 
روزها قدرت رســانه از موشــک هم بیشتر 

است.
به گزارش ندای هرمــزگان، مصیب نظری 
رییس شورای اســلامی شهر بندرعباس در 
یکصد و هجدهمین جلســه این شورا اظهار 
داشت: در سالروز شــهادت سید محمد باقر 
صــدر و خواهرش گرامیشــان بنت الهدی 
صدر که به دست صدام  به شهادت رسیدن 
و الگــوی برای مقاومت در عراق شــدند و 
همچنین  شــهادت مرتضی آوینی سید اهل 
قلم که مستندات ناب در عرصه دفاع مقدس 
از رزمندگان اســلام را به یادگار گذاشــتند 

گرامی میداریم.
وی افــزود: آنچه امــروز در جهان رقم می 
خورد در ادامه مســیر ســید آوینی است که 
روایتی که اهل قلم و رســانه و نقش  تعیین 
کننده  آنها را در دنیا بیش از پیش نشان می 
دهد و در همین راســتا رهبر معظم انقلاب 
در دیدار با شــاعران بیان فرمودند که قدرت 

رسانه از موشک قوی تر است.
بندرعباس  رئیس شــورای اسلامی شــهر 
با بیان اینکه بالا بردن ســطح سواد رسانه 
ای در دنیای امروز یک ضرورت است، بیان 
کرد: باید در تولید محتواهای ناب اسلامی و 
اثر گذاری که روزانه بر افکار عمومی انسان 
ها اثر باشد را براساس ارزش ها و معیارهای 

اسلامی و انقلابی هموار کرد.
نظری ادامه داد: کشــته و مجروح شــدن 
بیش از  30 هزار نفــر مردم مظلوم غزه در 
سانسور شــدید در حال اتفاق است و آیا اگر 
این جنایت علیه بشــریت در کشور دیگری 
رقم می خورد؟ همین گونه برخورد می شد 
و باید چند کودک و زن بی گناه دیگر کشته 
شــود تا مردم جهان و مدعیان حقوق بشر 

بیدار شوند.
وی افزود: مردم ایران اســلامی همبستگی 
خــود را در حمایت از مــردم مظلوم غزه و 
جبهــه مقاومــت در روز قدس بــه نمایش 
گذاشتند و در حادثه اخیر حمله رژیم صفاک 
صهیونســیتی بــه کنســولگری جمهوری 
اســلامی در دمشــق مردم ایران خونخواه 

هستند و نظام نیز با صعه الصدر و رویکردی 
دقیق و پشیمان کننده انتقام خواهند گرفت.

۱۲ هتل در بندرعباس در حال ســاخت 
است

مدیرکل امور شهری و شوراهای استانداری 
هرمزگان گفت: در شهر بندرعباس 12 هتل 
در حال ساخت است که از شهرداری تقاضا 
داریم در این خصوص نیز کمک های برای 

تشویق سرمایه گذار انجام دهد.
صفر صادقــی پور نیــز در صحــن علنی 
بازار  شورای شــهر بندرعباس گفت: زمین 
ماهی فروشان سابق یک اتفاق خوبی برای 
فضای سبز شهری بود و ساخت پارک ها در 
ســطح محلات  با کیفیت بسیار خوبی رقم 
می خورد که مورد اســتقبال چشمگیر مردم 

شده است. 
وی گفت: مجموعه خدمات ستاد تسهیلات 
ســفرهای نوروزی در هرمزگان، با کمترین 
نقــص و حاشــیه ای بــرای 70 درصد از 
مســافران که در ایام تعطیلات نوروزی در 
شهر بندرعباس سکونت داشتند،  ۹2 درصد 
رضایتمنــدی از مجموعه خدمات و امکانات 
و اقدامات  در حوزه پارک و فضای ســبز و 

گردشگردی و دریایی را به همراه داشت.
مدیرکل امور شهری و شوراهای استانداری 
هرمزگان تاکید کــرد: یکی از دغدغه های 
ما جزیره هرمز بود که ضعف ســاختاری در 
حوزه گردشــگری دارد و ما را دچار چالش 
هــای روبرو می کرد اما بــا همت و تلاش 
های شبانه روزی این مشکلات برطرف شد.

صفری پــور، تامین منابع مالــی را چالش 
اصلی در ســاختار شــهری عنــوان کرد و 
افزود: در ســال 1402 اعتبــارات خوبی اما 
ناچیز در خصوص آلایندگی دریافت شد، اما 
امیدواریم در سال آینده نیز قدم های خوبی 
برداریم و امور مالی شــهری را با استفاده از 

ظرفیت صنایع برطرف کنیم.
وی به افزایش 40 درصدی ارزش افزوده در 

سال 1402 اشاره و ادامه داد: با این افزایش 
در همــه مســائل در حوزه جــاری نیروی 
انسانی و پرداخت حقوق و در حوزه عمرانی 

نیز شهرداری با چالش خاصی روبرو نشد.
مدیر کل امور شهری و شوراهای استانداری 
هرمزگان یادآور شد: در شهر بندرعباس 12 
هتل در حال ســاخت است که از شهرداری 
تقاضا داریم در این خصوص نیز کمک های 
برای تشویق سرمایه گذار انجام دهد و این 
مهم  در کمیســیون ماده 5 مصوب کردیم 
و یکی از نیازهــای بندرعباس در خصوص 

گردشگری به ساخت هتل ها است.
بندرعباس در بازه زمانی یک ماهه برای 
بیش از ۴ میلیون نفر خدمات ارائه کرده 

است
مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی هرمزگان در این جلسه با اشاره 
جایــگاه بندرعباس در جذب گردشــگران 
گفت: اســتان هرمزگان در حوزه گردشــگر 
پذیری در کشور جز مقاصد مهم گردشگری 
محســوب می شــود کما اینکه هرمزگان و 
بندرعباس مزیت غالب و ممتازی در کشور 
دارد و این کمک کرده که هموطنان عزیز به 

هرمزگان و بندرعباس سفر کنند. 
محمد محسنی افزود: انتظار جدی و واقعی 
و از طرفی تکلیف ما این اســت که مقدمات 
کار را بــرای ارائه خدمات مطلوب به جامعه 

هدف فراهم کنیم. 
وی با اشــاره به اینکه کشور قطر 13 سال 
تــلاش کرد تا یــک میلیــون و 800 هزار 
نفر به این کشــور ســفر کنند و برای این 
موضوع چند هــزار میلیارد دلار هزینه کرد، 
افزود: بندرعباس با بضاعت بزرگ و نیروی 
مشــخصی که در صدر آن خدمات عمومی 
که شهرداری باشد توانســت در بازه زمانی 
یــک ماهه برای بالغ بر 4 میلیون نفر اقامت 

شبانه، خدمات ارائه دهد.
محســنی اظهار کرد: اهمیــت و کار حوزه 
خدمات رســانی به ویژه شــهرداری در ایام 
نوروز از ســطح بالا و خیلی خوبی برخوردار 

بود.
مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی هرمزگان با بیان اینکه از این 
تعــداد اقامت شــبانه زیر 10 نفر شــکایت 
داشتیم، افزود: کلان شهری مثل بندرعباس 

که 4 میلیون اقامت شــبانه داشته و 10 نفر 
ناراضی یا شــکایت داشته باشد که حق هم 

دارد، می توان گفت که خوب کار کردیم.
وی ادامه داد: هر آنچه در شــهر بندرعباس 
رقم خورده به قلم و قدم شهرداری و شورای 

شهر بوده است. 
محســنی افزود: نزدیک به 4 میلیون ســفر 
دریایی از بنادر بندرعبــاس رقم خورده که 
این یعنی ۹0 درصد از خدمات دریایی کشور 

در بندرعباس انجام شده است. 
مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی هرمزگان با اشــاره به اینکه 
بالغ بر 100 غرفه صنایع دستی ایام نوروز در 
شهر بندرعباس دایر بوده، بیان کرد: شهری 
که از سوی یونســکو به عنوان شهر خلاق 
در حوزه صنایع دســتی معرفی شده؛ باید به 

صنایع دستی آن توجه کرد. 
وی افزود: در حوزه خدمات عمومی، اماکن 
اقامتی، کمپ ها؛ بوستان های اسکان و... در 
ارزیابی که دبیرخانه ستاد داشت، بندرعباس 
نمــره قابل قبولی کســب کرده اســت که 
رضایت مندی حداکثــری جامعه هدف را به 

دنبال داشت. 
محســنی عنوان کرد: قطعآ با نگاه شهردار 
و شورای شــهر بندرعباس می شود کارهای 
خیلی بزرگی در حوزه گردشــگری شــهر 

بندرعباس انجام داد.
مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی هرمزگان در خصوص جلسات 
برگزار شــده ستاد خدمات سفر استان گفت: 
8 جلســه خدمات سفر در استان برگزار شده 
که یکی از آنها برای اولین بار در تاریخ ستاد 
خدمات کشــور به ریاســت رئیس جمهور 

برگزار شده است.
وی در پایــان ضمن تشــکر از اســتاندار 
هرمزگان بــه عنوان رئیس ســتاد خدمات 
سفر افزود: ســال گذشته استاندار هرمزگان 
به عنوان اســتاندار نمونه کشــور در حوزه 
خدمات رســانی ســتاد خدمات سفر معرفی 
شد و امســال هم بر آنیم بر اساس شاخص 
و اســتانداردهای خدمات رســانی از ارکان 
و اجزای خدمات رســان اســتان در وزارت 
میراث فرهنگی دفاع کنیم که باز هم بتوانیم 
عناوین برتری را برای اســتان هرمزگان و 

شهر بندرعباس کسب کنیم.

رییس شورای اسلامی شهر بندرعباس: 

بالا بردن سطح سواد رسانه ای در دنیای امروز یک ضرورت است 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس  بــا  هرمــزگان  مدیرکل شــیلات 
اکولوژی خلیج فارس و دریای  پژوهشکده 
عمــان و معاونین وی در راســتای ارتقای 

همکاری ها و فعالیت ها دیدار کردند.
به گزارش ندای هرمزگان، مســعود بارانی 
در این دیدار با اشــاره به اینکه پژوهشکده 
اکولــوژی خلیج فــارس و دریــای عمان 
همواره به عنــوان بــازوی توانمند علمی 
شیلات در پیشــبرد اهداف و فعالیت های 
شیلاتی اســتان مطرح بوده است تصریح 
کرد: بدون شک تداوم فعالیت های شیلاتی 
بــه ویژه در حوزه صیــد و صیادی و آبزی 
پــروری نیازمند بهره مندی از فعالیت های 

این پژوهشکده است.
بارانی با بیان اینکه فعالیت های شــیلات 
محوری طلایی برای توسعه پایدار و رونق 
اقتصادی هرمزگان است تصریح کرد: لازمه 
تداوم ایــن روند بدون شــک بهره گیری 
بیشتر از فعالیت های تحقیقاتی و استفاده از 
ظرفیت های موسسات و مراکزی همچون 
اکولوژی خلیج فارس و دریای  پژوهشکده 

عمان است.
مدیرکل شــیلات هرمزگان تبادل دانش و 
تخصص به ویژه در مســیر فعالیتهای صید 
و صیادی و توســعه تکثیر ماهیان دریایی 
و حرکت در مسیر رســیدن به خود کفایی 
در این مهم را از برنامه های بین شــیلات 

هرمــزگان و  پژوهشــکده اکولوژی خلیج 
فارس و دریای عمان خواند.

مســعود بارانی گفت: توسعه تکثیر ماهیان 
دریایی باعث تکمیل چرخه پرورش ماهیان 

دریایی در قفس می شود .
در ادامه رئیس پژوهشــکده اکولوژی خلیج 
فارس و دریای عمان با اشــاره به اقدامات 
خوبی که در حوزه شــیلات استان صورت 
گرفته است گفت: بدون شک فعالیت های 
تحقیقاتی شــیلات بخش قابل توجهی از 
فعالیــت های پژوهشــکده اکولوژی خلیج 
فــارس و دریای عمان را به خود اختصاص 

داده است.
تحقیقاتــی  هــای  فعالیــت  مرتضــوی 

پژوهشــکده در قالب بخش بوم شناســی 
)اکولوژی دریا(، زیســت شناسی و ارزیابی 
ذخایر آبزیــان، تکثیر و پــرورش آبزیان، 
تکنولوژی فرآوری آبزیــان، ژنتیک آبزیان 
و بهداشــت و بیماریهــای آبزیان را از اهم 
فعالیت های این پژوهشکده خواند و افزود: 
بی شــک پاســخ به نیاز های پژوهشی در 
فعالیت های شــیلاتی از اهــم برنامه ها و 
اهداف پژوهشکده اکولوژی خلیج فارس و 

دریای عمان است.
گفتنــی اســت، در این دیــدار ضمن بیان 
گزارشــی مختصر از عملکرد و برنامه ها، 
نیازهای پژوهشــی بخش شــیلات مورد 

بررسی قرار گرفت و اولویت بندی گردید.

در دیدار مدیرکل شیلات هرمزگان با رئیس پژوهشکده اکولوژی خلیج فارس مطرح شد؛

فعالیت های شیلات محوری طلایی برای توسعه پایدار و رونق اقتصادی هرمزگان

مجوز حمل ســلاح و مهمات شــکاری نوع سلاح : گلوله زنی تک لول کوتاه کالیبر 7/۹2 ، شماره سلاح : 2B11141 ، مدل: گلنگدنی ، ساخت ایران بنام ابوذرجعفری خوشن آبادی مفقود 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

ندای هرمزگان - گروه خبر 
فرمانده انتظامي شهرســتان بندرعباس از 
شناسایي و دســتگیري 101 معتاد متجاهر 
در اجراي طرح ارتقاء امنیت اجتماعي در 24 

ساعت گذشته در این شهرستان خبر داد.
به گــزارش نــدای هرمزگان، ســرهنگ 
عباس علي یاری گفــت: ماموران انتظامي 

شهرســتان بندرعباس در راســتاي ارتقاء 
امنیت عمومــي و اجتماعــي و به منظور 
پاکســازي مناطق آلوده و جرم خیز، طرح 
ضربتي امنیت محله محور را با اســتفاده از 
توان حداکثري به مدت 24 ساعت در حوزه 

استحفاظي این شهرستان اجرا کردند. 
وي افزود: با تلاش همه جانبه صورت گرفته 

در این طرح که با همکاري پلیس مبارزه با 
مواد مخدر استان انجام شد  مجموعا 101 
معتاد متجاهر و بلامکان در محلات مختلف 
و معابر عمومي شناسایي و در عملیات هاي 
 جداگانه دســتگیر  و به سامان سرا تحویل 

شدند. 
این مســئول انتظامي با تاکید بر اســتمرار 

طرح هاي پاکســازي مناطق آلوده و جرم 
خیــز در قالب طرح هــاي محله محور در 
ســطح شهرســتان  به عموم شــهروندان 
توصیه کــرد با هدف پیشــگیري از وقوع 
سرقت ، هرگونه موارد مشکوک را در اسرع 
وقت از طریق ســامانه تلفني مرکز فوریت 
هــاي 110 به پلیس گــزارش نمایند تا در 
کمترین زمان ممکن نســبت به شناسایي 
جرم و دســتگیري مجرمان و پاکســازي 

محل اقدام گردد.

دستگیری بیش از ۱۰۰ معتاد متجاهر در بندرعباس



فرهنگ

رفته بود از شهر یک شخصی به دِه
گفت با خالوی خود، خر را بده

تا سوارش گشته و شادی کنم
سیر در اطراف آبادی کنم

گفت خالو: جای هیچ اصرار نیست
چون بلانسبت، خرم بی کار نیست!

»مراد«

?....... رسول امیری. فروردین ۱۴۰۳/ فورگ داراب
چرا با اینکه توی کشــورمون بندر فراوون داریم، اسم 
بندرعباس بیشــتر تداعی می شــه؟ من که به اندازه 

کافی پاسخ دارم که بتونم خودم رو قانع کنم.
بگذریم . این رو نوشــتم که بهانه ای باشه برای ادامه 

صحبتم.
انگار همین چند لحظه پیش بود.

از فــورگ زدیــم رفتیم بندر تا حــال و هوایی عوض 
کنیم.

لب دریا و نشســت و برخاست با دوســتان و خیابان 
گــردی و...خلاصه اونجوری که باید شــرایط حال و 

هوایی ما چندان تغییری نکرد.
اجازه بدید جزئیات را بی خیال بشــیم و مستقیم بریم  
یه جای دنجی که تابلوش زده بود مجتمع گردشگری 

....
خُب طبق معمول همه کافه ها قهوه و قلیان و چای و 

شام و اسباب پذیرایی فراهم بود.
اما فضــای ولرم و صمیمی و شــادی کــه آکنده از 
موســیقی مردمی بود طعم همه چیــز را به میل ذائقه 

جفت وجور می کرد.
عود و ارُگ خواننده های بندری با ریتم کل و ســوت 
زنــان و مردان بندری در پیــچ و خم قل قل قلیان ها 
و خنده های ایرانــی روح آدم را نوازش می داد. طعم 
کل زدن های بندری مــزه  امنیت و آرامش می داد ، 
صدای غریب و آشــنای موسیقی بندری  ، مرام گرم و 
مرطوب آدم ها رنــگ و بوی زنده یادها ابرام منصفی 

و حسن کرمی داشت.
 جوری غــرق جزییات رفت و آمــد و رفتار میزبان و 
مهمان ها شــده بودم که رو کردم به ســمت دوستم 

اسفندیار وگفتم:
دمتون گرم حال و هوامون عوض شد.

متصــدی کافــه جوانــی چهارشــانه مهربــون مثل 
بادیگاردها ایســتاده بود و باچشــم هایش چارگوشه 
ســالن را بررســی می کرد  تا امنیت  شادی وآرامش 
ونشاط مهمانان را مدیریت کند. صدای عود و خواننده 
ی بنــدری همچنــان رگ و مویرگ هــا را می لولید 
وبرخی به رسم سخاوت واحترام به هنرشان ،پول می

می پاشــیدند. جنوبی هــا وقتی به پــاس هنرنمایی 
هنرمندان سرکیســه  را شل می کنند یعنی دارند لذت 
مــی برند یعنی مال ومنال دنیــا ارزش هنرندارد یا به 

قول خودمان یعنی حسابی دارند حال می کنند.
خوش به حال ما که جنوبی هستیم.

اشــاره دادم متصدی مجتمع گردشــگری اومد و سه 
ســوته ارتباط برقــرار کردیم. گفتم بچــه فورگم و از 
دوســتان وهمکاران خبرنگار راشد انصاری . لبخندی 

زد وبنا بر حس همسایگی بیشتر جوشید.
قول دادم شرحی بر آن شب بندری  بنویسم.

 این چند کلام بداهه نویســی به رسم ادب و وفاداری 
و به عشق همسایگی با بندری های فورگی و فورگی 

های بندری
)توصیه می شــود مستند سرزمین شــگفتی ها را در 

آپارات ببنید (
 پیش کش می کنم به کارکنان مجتمع گردشــگری و 
تمام هنرمندان و مــردم بندرعباس که بهترین جاذبه 

ها خودشانند.
یادم باشد که همه جای ایران سرای من است. 

ایران قشنگ من
گیسو پریشان آرایی ام

دوستت دارم.
 باسپاس از همراهی دوست بزرگوار اسفندیار اکبرپور
و همکاری و هم اندیشی رفیق طنازم راشد انصاری.

در وصف محوطه اهرام ابن خرداد در ســال ۲۸۰ ه ج 
شمسی، نخست با به کار بردن لفظ »هَرَمان« و ضمایر 
تثنیه شمار آن ها را دو هرم دانسته و از اندازه های برابر 
آن ها )۴۰۰ در ۴۰۰ ذراع ملکی( سخن گفته  که ارتفاع 
یکــی از آن دو اندکی بلندتر بوده  اســت، ابن خردادبه 
ســپس از اطلاعاتی منقور بر دیواره های داخلی اهرام 
به خط مســند یاد کرده که به تعبیر وی شامل رازهای 
ســحر و طلســمات و نجوم و برخی نسخه های طب 
جادویی بوده  است، ابن  خردادبه در ادامه وصف اهرام به 
کتیبه ای تحدی گرایانه اشــاره کرده که جملاتی درباره 
اســتحکام اهرام و عجز آیندگان از تخریب آن ها بر آن 
منقوش بوده است؛ با این مضمون که »من این دو هرم 
را بنــا کردم، از این پس هر کس که در ســلطنت خود 
مدعی قدرتی اســت اگر توانست این دو را خراب کند، 
که تخریب بســی آسان تر از ساختن است و خراج همه 

دنیا برای خراب کردن این دو کفایت نمی کند!!
ابن خردادبه از ده هرم کوچک تر هم در اطراف دو هرم 
اصلی یاد کرده  است و در ادامه روایتی مفصل را به نقل 
از اسماعیل بن یزید مهلبی از نزدیکان احمد بن طولون 
درباره کاوش آن ها در یکی از این اهرام کوچک، با ذکر 
جزئیات مشاهَدات وی آورده  است. این قسمت از روایت 
ابن خردادبه از آن جهت که شــامل گزارشی از شاهدی 
عینی دربــاره کاوش درمحوطه اهرام در دوره حکومت 
احمدبن طولون )۲۵۴ -۲۷۰ه( اســت، ارزشمند است و 
شامل تلقی های فرهنگی ای است که دست کم در آثار 

دیگر جغرافی نگاران تکرار نشده  است .
بنابر گزارش ابن خردادبه، اسماعیل بن یزید، کاتبِ لؤلؤ، 
غلام ابن طولون، بــه  همراه یکی از کاتبان ابن طولون 
و کارگرانی شروع به اکتشــاف هرم کرد که در ردیف 
ســوم ســنگ ها، شــکاف هایی یافتند که به صحنی 
فراخ تر به ابعاد چهل در چهل ذراع راه داشــت. در این 
صحن چهار غرفه در جهات چهارگانه )شــرقی، غربی 
و جنوبی و ســمت قبله( بوده که هــر کدام با درهایی 
سنگی بسته بوده اســت. راوی در ادامه می گوید ما در 
شــرقی را گشودیم و در آن کوزه ای یافتیم که دری به 
شــکل خوک داشت و در غرفه های جنوبی و غربی هم 
کوزه هایی بود، البته با ســرهایی با اشکال متفاوت. در 
این صحن  ۳۶۰ تصویر انســانی وجود داشت. سپس در 
غرفه ای را که به سمت قبله بود، باز کردیم، در آن جا بر 
خلاف سه غرفه دیگر، سنگهایی سیاه رنگ و مطبق و 
سرب اندود بود که برای گشودنش ناچار سرب را با آتش 
ذوب کرده، توانســتیم به فضای زیرین دست یابیم؛ در 
آن جا پیری مرده یافتیم کــه جامه هایی بر تنش و زیر 
ســرش لوحی از سفال ســفید بود و از آن آتش که ما 

افروختیم اندکی مخدوش شده بود.
روی آن لوح ســفید اشــکالی زرین بود؛ یکی به شکل 
مردی که ماری در دست داشت، دیگری تصویر مردی 
سوار بر الاغ که عصایی در دست داشت؛ در سوی دیگر 
لوح، تصویر شترســواری بود که در دستش چوبدستی 

داشت.

ترجمه کتاب »تروریست های یهودی« نوشته عساف 
شــارون استاد دانشــگاه تل آویو توســط انتشارات به 
 نشــر )آستان قدس رضوی( منتشــر و راهی بازار نشر

شد.
به گــزارش خبرنگار مهــر، کتاب »تروریســت های 
یهودی« نوشــته عســاف شارون اســتاد دانشگاه تل 
آویو به تازگی با ترجمه ســیدرضا قزوینی غرابی توسط 
انتشارات به نشر)آســتان قدس رضوی( منتشر و روانه 

بازار نشر شده است.
این کتاب برای نخســتین بار در ســال ۲۰۱۶ توســط 
انجمــن روابــط عربــی و بین المللی قطــر در دوحه 
منتشــر شــد و به ارایه تصویری شــفاف از جنبش ها 
و اندیشــه های بنیان گذاران تروریســم صهیونیســتی 
از منظر یک پژوهشــگر اســراییلی به نام شارون که 
 خود اســتاد فلسفه سیاسی در دانشــگاه تل آویو است، 

می پردازد.
مبحث ابتدایی کتــاب برگرفته از مقاله ای با نام مطوّل 
اســت که بخشی از جوانب تروریسم صهیونیستی علیه 
مــردم فلســطین و نیروهای حکومتی به سرپرســتی 
بریتانیا در فلســطین تا ســال ۱۹۴۸ و تأســیس رژیم 

آپارتاید اسراییل اشاره کرده است.
همچنیــن در کتاب »تروریســت های یهودی« علاوه 
بر ذکر گزارشــاتی از اقدامات تروریســتی اشغال گران 
پیش از تأســیس رژیم غاصب اسراییل، برای یادآوری 
اقدامات و عملیات گروه های تروریستی صهیونیست در 
فلســطین، تصاویر وقایع، افراد و اماکن مستندسازی و 

در پایان کتاب ضمیمه شده است.
هــزار  شــمارگان  صفحــه،   ۷۲ بــا  ایــن  کتــاب 
 نســخه و قیمــت ۶۵ هــزار تومــان عرضــه شــده 

است.

  تاریخ نگار
    

      کتاب
    

اهرام مصر در عصر اسلامیاهرام مصر در عصر اسلامی

توسط انتشارات به نشر انجام شد؛

انتشار روایتی از اندیشه های 
بنیان گذاران تروریسم صهیونیستی

خر ِ خالو!
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?گردآوری: کاظم گلخنی 

بندر داریم تا بندر

د: مواضعی که در ضمن کلام استشمام می 
شــود. یعنی قابل تطبیق با ســخن حضرت 

است.
متصــل نی منفصل نــی ای کمال بلکه بی 

چون و چگونه و اعتدال)مثنوی ۱۳۴۰/۳(
مــع کل شــیء لابمقارنة و غیر کل شــیء 

لابمزابلة)نهج البلاغه خ ۱(
مشورت، ادراک و هشیاری دهد/ عقل ها مر 

عقل را یاری دهد)مثنوی 
اشاره به حدیث من شاور الرجل شارکها فی 

عقولها)نهج حکمت ۱۵۲(
زاهد چندین هزاران ساله را/ پوزبندی ساخت 

آن گوساله را)مثنوی ۱۰۱۴/۱(
ابدال  بــود  لعین/  ابلیس  صدهزاران ســال 

امیرالمؤمنین)مثنوی ۳۲۹۶/۱(
حضرت علــی در خطبه ی قاصعه در وصف 
ابلیس می فرماید: کان قد عبدالله ستة الاف 
ســنة لایدری امن ســنی الدنیا ام من سنی 

الاخرة)نهج خ ۱۹۲(
باد تند است چراغم ابتری/ زو بگیرانم چراغ 

دیگری)مثنوی ۳۱۰۸/۴(
طوفان فنا چراغ بدن را مــی برد باید چراغ 

روح را روشن کرد
خذوا من اجسادکم و جودوا بها علی انفسکم 

و لاتبخلوا بها عنها)غرر الحکم ح ۲۴۹۷(
تلخ تر از فرقت تو هیچ نیســت/ بی پناهت 

غیر پیچاپیچ نیست)مثنوی ۳۹۰۴/۱(
بر امید وصل تو مردن خوش اســت/ تلخی 

هجر تو فوق آتش است)مثنوی ۴۱۱۹/۵(
صبــرت علی عذابــک فکیــف اصبر علی 

فراقک)دعای کمیل(

در سه گز قالب که دادش وانمود/ هر چه در 
الواح و در ارواح بود)مثنوی ۲۶۴۷/۱(

غره شــیرت بخواهد امتحان/ نقش شــیر و 
آنگه اخلاق سگان)مثنوی ۷۸۹/۳(

فی تقلب الاحوال علــم جواهر الرجال)نهج 
البلاغه ح ۲۰۸(

ادامه دارد

بازتاب سخنان حضرت علی)ع( در مثنوی مولوی  نقد و نگاه

?.................................... دکترعباس فضلی

استاد دانشگاه

از تو بر من تافت)6(

 
ســید میری آشتیانی، استاد فلسفه و عرفان 
نظری بــود که پس از پایــان تحصیل به 
مشــهد رفت و در حوزه علمیه مشــهد و 
دانشگاه به تدریس و تألیف در زمینه فلسفه 

و عرفان مشغول شد.
به گزارش ایسنا، محمد حسینی باغسنگانی 
پژوهشــی  کتاب هــای  مجموعــه  در 
»چراغداران فکــر و فرهنگ و هنر ایران« 
در فصل  آشــتیانی  درباره سیدجلال الدین 
ملاصدری مشهدی، صفحات ۲۱۰ -۲۱۴ 
نوشــته اســت:  »عصر روز بعد از مهمانی 
شــهلا خانم امیری فیروزکوهی که شــب 
پیش از آن در خانه استاد امیری برگزار شد، 
به فهرستی رسیده بودیم از نام های بزرگ 
فرهنــگ و ادب و هنر که هر کدامشــان 
به گونــه ای با امیری فیروزکوهی نســبت 
فرهنگی داشــتند. دو صفحه پر از اسم های 
بــزرگ از ایران که تنی چنــد از آنها خارج 
از ایران زندگی می کردند. دکتر سیدحسین 
نصر، دکتر احمد مهدوی دامغانی و چند تن 
دیگر.  تعدادی ساکن مشهد بودند و مابقی 

تهران ...
شــخصیت های مهمی در ســه شاخه مهم 

ادبیات فارسی، موسیقی و فلسفه.
در چند جلســه تقریباً تمامی شخصیت های 
فرهنگ و هنر ساکن تهران به منزل استاد 
امیری آمدند روبه روی ما نشستند و از امیر 
شعر قصه هایشان را گفتند و دستگاه ناگرای 
بنفش و نقره ای ما تند تند نوار ۱۲۰۰ عوض 
می کرد و این سخنان ضبط شده بدون اغراق 
به بیش از ۵۰ ســاعت رسید. از وقتی دکتر 
ابراهیمی دینانی از استاد امیری می گوید تا 
حرف های دکتر موسوی بهبهانی تا سخنان 
خدمتکاران استاد و بسیار نکات دیگر ... بعد 
از آن نوبت به خراسان رسید و باید به مشهد 
می رفتم خیلی سریع بلیط هواپیما تهیه شد 
و مــن فردای آن روز در فرودگاه مهرآباد از 
پله های ایرباس  ایران ایر بالا رفتم و دنبال 
ردیف G صندلــی A ... یکی از خانم های 
خدمه هواپیما که گل زیبایی به شــانه اش 
ســنجاق شــده بود جلو رفت و صندلی را 
نشانم داد. کیفم را بلند کردم و چپاندم توی 
باربند بالای ســرم و دیــدم خانم مهماندار 
کیف دیگرم را روی دست گرفته و دستش 
می لرزد. فوراً کیف را دودستی گرفتم و بلند 
کردم. مهماندار پرســید چی بود این کیف 
سنگی بود یا آهنی؟ به همکارش نگاه کرد 
و با هــم خندیدند. گفتم دقیقاً... دســتگاه 
ضبط صداســت. ما بهش می گیــم ناگرا... 
البته کیف آهنی اسم بهتری است. خندیدند 
و خوشــامد گفتند. در صندلی اول نشستم 
و مســافران یک به یک نشستند. کمی بعد 
صدای خش دار مردی بلند و چشــم آبی از 
سمت بال هواپیما نزدیک می شد که آنقدر 
پر صدا بود که همه برگشته بودند ببینند چه 
خبر است. انگلیسی و عربی حرف می زد اما 
تاکیدهایش روی حرف ر که به غین می زد، 
باعث شد پسر شیطان نوجوانی که صندلی 

کناری بود گفت ای ول فغانســوی هستند. 
بعد با خواهر کوچکش ریزریز خندیدند  ...

مرد بلند چشم آبی که در ردیف جلوتر از من 
ردیف H صندلی B نشست یک پلاستیک 
با چند کتاب عربی و فرانســه و یک کتاب 
فارسی داشت از سیدجلال الدین آشتیانی به 
نام »شــرح بر زاد المسافر« صدرالمتالهین 
امیرکبیر.  انتشــارات  درباره معاد جسمانی، 
ایــن چیزهــا را وقتــی فهمیــدم که مرد 
بلندبالای چشــم آبی باربندهــا را که دید 
پــر اســت غرغر کــرد؛ کیف ســنگین را 
روی صندلی اش گذاشــت، من بلند شــدم 
کــه کمک کنم کیف خــودم را روی ناگرا 
گذاشــتم و جا برای کیف ایشــان باز شد. 
کیفــش را گرفتم و چپاندم توی باربند. مرد 
لبخند زد آنجا فهمیدم، مرد بلند بالا چندان 
هم چشــم آبی نیست و حسی آشنا به ذهن 
آمد. تا نشســتیم خلبان خوشامدی گفت و 
مهماندارها حســابی پذیرایی کردند و مرد 
بلندبالا را خواب گرفــت و راحت خوابید و 
من داشتم به ســنگینی ناگرا فکر می کردم 
که از آن بالا باز هم ســنگینی اش احساس 

می شد.
»شــرح بر زاد المســافر« را از خود استاد 
آشتیانی شنیده بودم که انتشارات امیرکبیر 
منتشــر خواهد کرد. به سفر و به این کتاب 
فکر می کــردم و این گمــان در من جان 
گرفت که این مــرد بلند بالا باید ربطی به 
اســتاد آشتیانی داشته باشــد و اینکه چقدر 
شاعرانه اســت که ما در هواپیما هستیم و 
مسافریم و کتاب »زاد المسافر« پیش روی 
ماســت و داریم به صــدای خروپف مردی 
فرانســوی گوش می کنیم که راستش حتی 
نفس کشیدنش هم فرانسوی بود. یک آن 
به یادم آمد که اســتاد آشــتیانی چندبار در 
اثنای درس از یکی از شــاگردان فرانسوی 
خودش حرف زده بود و اعتقاد داشت »شیوه 
صدرایی رویه ای جهانی دارد که کمتر به آن 
توجه شده است.« این حرف استاد با وجود 
پربار شخصیت هایی چون هانری کوربن و 
حتی رنه گنون قابل اثبات بود و حالا استاد 
آشــتیانی ســند زنده تری از آن را در وجود 
شاگرد فرانسوی اش یافته بود که بسیار هم 
به این موضوع مباهات می کرد. برگشتم و 
صندلــی جلو را از نظر گذرانــدم که ببینم 
بیدار شــد یا نه، دیدم طوری خوابیده انگار 
از کم خوابی زیادی رنج می برد. آن موقع ها 
بســته تغذیه ایران ایر واقعا کامل و مغذی 
بود. همه مشغول خوردن بودند اما آن مرد 
بلند بالای نه چندان چشــم آبی در خوابی 
عمیق. من داشــتم به کتلت مرغ خوشمزه 
سس گوجه فرنگی می زدم که آقا از خواب 
بیدار شــد و چنان نفس عمیقی کشید، فکر 
می کردی نیمی از اکسیژن هواپیما را بلعیده 
باشــد. صدای ترق و تروق آمد و ایشــان 
بســته غذایی اش را باز کرد و شروع کرد به 
خوردن و من عین خارجی ندیده ها ایشان را 
از پشت سر زیر نظر داشتم. یکهو سرش را 
برگرداند و به من نیم نگاهی کرد. گویا حجم 

ســنگین نگاه های من را حس کرده باشد؛ 
لب هایش تکانی خورد مثل زمزمه جمله ای 
و بــه غذا خوردن ادامه داد.  مهماندارها که 
از جمع کــردن بســته های تغذیه خلاص 
شــدند زدم روی شــانه این مرد بلند بالا 
که فوراً برگشــت و به فارسی گفت: »جانم 
امری داشــتید؟« این جملــه اش را طوری 
گفت که یک آن گفتم ایشــان نمی توانند 
غیرایرانی باشند. خیلی دقیق و بدون لهجه 
... پرســیدم یک سوال در ذهن من هست. 
کتابی از استاد آشتیانی دیدم همراه شما. آیا 
شما با اســتاد آشتیانی آشنایی نسبتی دارید 
یــا از روی علاقه و برای مطالعه اســت؟ 
خندید و بــه لهجه ای نوآموزانــه اروپایی 
 گفت: »بله من از شــاگردان استاد آشتیانی 

هستم.
کریســتین یعنی یحیی بنو هســتم یحیی 
علوی. فرانســوی هستم« این مکالمه بین 
دو تا صندلــی نبود گویا تمــام هواپیمای 
ایربــاس داشــتند حرف های مــا را گوش 
می کردنــد. کمربند صندلــی را باز کردم. 
مرد شیک پوشــی که کراوات اخرایی رنگ 
خوش ترکیبی هم زده بود و بوی خوشــی 
می داد کنار ایشــان نشســته بود خواهش 
کردم صندلــی خودش را با من عوض کند 
که ایشان هم بلافاصله پذیرفت و من کنار 
این مــرد بلند بالای نه چندان چشــم آبی 
نشســتم و متوجه شــدم که ایشان همان 
شاگرد فرانسوی استاد ما آقا سیدجلال الدین 

آشتیانی است. گفتم:
»دیدم چندبار یک چیزی زمزمه می کردید. 
... ببخشــید فضولی  ذکر خاصی هســت 

می کنم«
با تلفظ کاملا نوآموزانه فرانسوی شروع کرد 

به خواندن یک شعر
گفت: »گر دســت دهد... هــزار جانم | در 

پای.. مبارکت... فشانم ... «
بعد یادداشتی از جیبش بیرون آورد به خطی 

عجیب نوشته بود باز خواند:
»آخر به سرم گذر کن... ای دوست | انگار 

که خاک آستانم«
من در ادامه خوندم:

»هر کس به زمان خویشــتن بــود | من 
سعدی آخرالزمانم««

گویا بال در آورده باشد دستش را بلند کرد 
و گفت:

»عجب خــوب این را خواندید ... ســعدی 
عجیب شــاعر بزرگی است و واقعاً که زبان 
فارســی به قول اســتاد آشــتیانی بی نظیر 

است.«
مــن خــودم را معرفی کردم که ســال ها 
از ارادتمندان اســتاد آشــتیانی هستم و با 
خانواده اســتاد لاهوتی و ایشــان همواره 
در رفــت و آمد بوده ایم و مقصود از ســفر 

را به ایشــان گفتم و برای ایشــان جالب 
بود شخصیت اســتاد امیری فیروزکوهی و 
گفت من حتما در آینده از ایشــان بیشــتر 
جویا خواهم شد و شاید نیم ساعتی از پرواز 
ایشان  از  تهران-مشــهد می گذشــت که 
پرسیدم: »خوب من شما را کریستین صدا 
کنم یا یحیی الان شــما بیشتر به چه نامی 
بیشتر میل دارید؟« گفت: دوستان خارجی 
من در قم و حتی مشــهد بیشــتر من را به 
همان کریســتین بنو می شناسند اما استاد 
 آشــتیانی همیشــه من را یحیی خان صدا 

می زند.«
خنــده کردیم و یادم آمد که دســته کیف 
ایشان برچسب مخصوص فرودگاه خارجی 
خورده بود. گفتم »ســفر بودید یا چطور؟«  
گفت که برای یکی دو ســمینار دانشگاهی 
بــه خارج از ایران ســفر کرده اســت و در 
حال بازگشــت به مشهد اســت. گفتم که 
عجیب اســت که شــما از فضای فرهنگی 
و هنری و پیشــرفته کشوری مثل فرانسه، 
با دانشــگاه های بزرگی چون سوربن، ایران 
و آن هم مشــهد را انتخاب کرده باشــید و 
به جــای»ژان برتو« و »لویــی آراگون« 
ســعدی شــیرازی بخوانید. لبخندی زد و 
با لهجه حرف عجیبــی زد: »اصلًا تعجب 
ندارد. از امرسون فیلسوف امریکایی گرفته 
تا بســیاری دیگر از شاعران فرانسه و اروپا، 
گوتــه و دیگران متاثر بودند از ســعدی و 
حافظ و ادبیات فارسی ...« گفتم علاقه شما 
هم به ســعدی جالب است. خندید و گفت: 
»استاد آشــتیانی گفتند اگر سعدی را خوب 
نخوانم دیگر به من هیچ درسی نمی دهند« 
خندیدیم و گفتم بــه همین لحن گفتند یا 
جور دیگری .. آشتیانی وار گفتند یا معمولی؟ 
زد زیر خنده و متوجه منظورم شد گفت: »نه 
بابا ... آشتیانی وار گفتند ... خیلی آشتیانی وار 
.. هم باید بوســتان و گلستان را بخوانم و 
هــم غزل های ســعدی را« خنده ما گویی 
مزاحم مابقی مســافران شده باشد صدایش 
را پایین آورد و دســت من را فشــاری داد 
و با خنده ای گفــت: »اون اوایل که من از 
فرانســه آمده بودم اول رفتــه بودم قم بعد 
رفتم پیش آقای جوادی آملی ایشان گفت 
برم مشهد پیش استاد آشــتیانی من رفتم 
مشــهد، پیش استاد نشســته بودم استاد از 
من پرســید از من چه می خواهی؟ گفتم ما 
 در فرانســه بیشتر علاقه به عرفان اسلامی

داریم ... عرفان تشــیع بــرای ما جذاب تر 
اســت. من هم می خواهــم عرفان بخوانم 
پیش شما.« بعد استاد یک نگاه خنجرداری 
به من کردند و گفتند: »تو غلط می کنی که 
می خواهی عرفان بخوانی« هر دو خندیدیم 
و من بدتر ... صدایمان واقعا بلند شــده بود 
که گفت: اســتاد گفتند: »این آقــاااااااا راه 
رفتن یــاد نداره می خواد عرفــان بخوانه« 
تصور این نوع حرف زدن اســتاد آشــتیانی 
را وقتــی می تــوان درک کرد کــه بدانیم 
اســتاد آشــتیانی زبان رک و صریحی در 
تدریس داشت و بی پرده وارد بحث می شد 
و زمیــن و زمــان را در تدریس به خدمت 
 می گرفــت که واقعا شــیوه ملیح و موثری

بود.

سیدجلال الدین آشتیانی؛ ملاصدرای مشهدی

جشنواره تولیدات فضای مجازی »آسمون« 
که بــا محوریت تولیــدات نوجوانان با بازه 
سنی ۹ تا ۱۸ سال در فضای مجازی فعالیت 

می کند از لوگو و شعار خود رونمایی کرد.
به گــزارش خبرگــزاری مهر، جشــنواره 
با  تولیدات فضای مجازی »آســمون« که 
محوریت تولیدات نوجوانان با بازه سنی ۹ تا 
۱۸ سال در فضای مجازی فعالیت می کند از 
لوگو و شعار خود رونمایی کرد. این جشنواره 

بــا محوریت تولیدات نوجوانــان در فضای 
مجازی و با هدف استعدادیابی و رشد فردی 
این نوجوانان شــروع به کار کرده و در نیمه 
ابتدایی ســال جاری برگــزار و اختتامیه آن 
همزمان با عید بزرگ غدیر برگزار می شود.

»وقتشه خودتو رو کنی« شعار این جشنواره 
است که با هدف ترغیب نوجوانان به نشان 
دادن استعدادهای شأن و با ادبیاتی متناسب 
با این گروه ســنی انتخاب شــده اســت. 

همچنین جمله »تو آســمون ستاره شو« در 
کنار شعار جشنواره مکمل آن است.

جشــنواره آسمون با این شــعار نوجوانان را 
به نشــان دادن بهتر نسل خودشان دعوت 
می کند. در این شــعارها ســعی شــده از 
ادبیات عامیانه اســتفاده و از ادبیات کتابی 
پرهیز شــود تا ارتباط مســتقیم و بهتری با 
 مخاطب هدف خود یعنــی نوجوانان برقرار 

نماید.

همچنین لوگوی این جشنواره که اولین دوره 
آن در حال برگزاری است با توجه به استفاده 
حرف »آ« در الفبای فارســی و نمادهایی از 
رشد، امتداد و سیال بودن که از ویژگی های 
نوجوان اســت به شکلی ســاده و مینیمال 
طراحی شــده اســت که نمادی از پرچم و 
هویت ملی نیز در خود دارد. هر ســه رنگ 
استفاده شــده در این لوگو رنگ هایی پر از 
انرژی و قدرت هستند تا حس ماجراجویی، 
خلاقیت و سرگرمی را به مخاطب القا کنند.

مهلــت ارســال آثــار نوجوانــان در این 
 جشــنواره تــا ۱۵ اردیبهشــت مــاه ادامه

دارد.

با محوریت تولیدات نوجوانان؛

شعار جشنواره تولیدات فضای مجازی »آسمون« رونمایی شد



جهش فروش فورد به 
کمک هیبریدی ها

هند بازار خودروهای 
الکتریکی جهان را 

روسپید کرد

رشد ۳۹ درصدی 
صادرات ایران به 

پاکستان

مقرر شــده بود کــه ثبت نام برای چهــار محصول گروه 
خودروسازی سایپا که دارای ظرفیت خالی از مرحله  قبلی 
عرضه بود، آغاز شــود، اما این عرضه به دلیل مشکلات 
سیستی فعلا لغو شده است؛ طبق اعلام گروه خودروسازی 
 ســایپا، زمــان جدیــد ثبت نــام متعاقباً اعــلام خواهد 

شد.
به گزارش ایســنا، گروه خودروسازی ســایپا، اواخر سال 
گذشته توانســت برای تعدادی از محصولات خود مجوز 
اجرای طرح فــروش و ثبت نام، خارج از فرآیند ســامانه 
یکپارچه فروش خودروها را کســب و طرح آن را اجرایی 
کند؛ بــا توجه به ظرفیت خالی باقــی مانده برای برخی 
از این محصولات، این گروه خودروســازی قصد داشت 
در آستانه عید ســعید فطر، این خودروها را برای ثبت نام 

متقاضیان عرضه کند.
بر همین اساس مقرر شد از ساعت ۱۱ امروز )یکشنبه ۱۹ 
فروردین ماه(، سایت فروش اینترنتی سایپا برای ثبت نام 
خودروی کوییک GXR-L رینگ آلومینیومی در قالب 
طرح فروش فوق العاده با موعد تحویل حداکثر ۹۰ روزه و 
چهار خودروی اطلس G، ساینا S دوگانه سوز با استاندارد 
۸۵ گانــه، کوییک GXR-L و ســهند تیپ S در قالب 
پیش فروش با موعد تحویل شــهریور تا بهمن ماه ۱۴۰۳ 

برای مشتریان عرضه شود.
اما طبق اعلام گروه خودروسازی فعلا این دور از مرحله 
از فروش به دلیل مشــکلات سیســتمی فعلا لغو شده و 

زمان بعدی ثبت نام متعاقباً اعلام خواهد شد.

نایب رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران 
با اشــاره به اینکه نرخ های غیر واقعی در بازار ارز با توجه 
به فعالیت های ســوداگرایانه و تورم روانی به وجود آمده 
تاکید کرد که نهادهای نظارتی باید با فضاسازهای کاذب 

در بازار ارز برخورد کنند.
امین شــاکری در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه نرخ 
ارزی که نوســان لحظه ای دارد، نرخ رسمی و مورد تایید 
بانک مرکزی نیســت، تصریح کرد: قیمت های موجود در 
بازار آزاد بر اســاس نرخ کانال های تلگرامی و شبکه های 
اجتماعی تعیین می شــود که موجب ایجاد فضای کاذب 
در بازار و تورم روانی شــده اســت و وظیفــه نهادها و 
دســتگاه های نظارتی اســت که با این فضاســازی های 
کاذب و فعالیت هــای ســوداگرایانه کــه موجب تورم و 
 تقاضای غیر واقعی شــده، برخورد قانونی لازم را داشته

باشند.
به گفته وی بانک مرکزی به عنوان سیاســت گذار پولی 
کشــور، باید  مقتدرانــه در بازار ارز ورود کند و نســبت 
به ایــن نرخ هــای غیرواقعی بازار واکنش نشــان بدهد 
و همچنیــن ضمن مقابله بــا این نرخ هــای کاذب، به 
تقاضاهــای واقعی بازار نظیر نیاز تجــار و واردکنندگان، 
 نیاز درمانی، دانشــجویی و غیره پاسخ مناسب و به موقع

دهد.
نایب رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران 
با بیان اینکه بخش عمده ای از رشــد اخیــر نرخ ارز در 
بازار آزاد به دلیل هجوم ســرمایه های خرد و نقدی مردم 
بــرای تبدیل دارایی خود به ارز بــرای حفظ ارزش پول 
در مقابل نرخ تورم اســت، تصریح کرد: تقاضاهای کاذب 
فعلی در پی انتظارات تورمی ایجاد شــده اســت. با این 
حــال اکنون ارز مورد نیاز تجار و فعالان اقتصادی با نرخ 
رســمی در مرکز مبادله ارز به عنــوان نهاد اصلی ارزی 
کشــور در حال تأمین اســت و نرخ های رسمی تجارت 
کشــور بر اســاس نرخ این سامانه اســت. پاسخگویی 
بــه موقع و شــفاف مرکز مبادله ارزی نقش به ســزایی 
 در مقابلــه با فعالیت های دلالی و ســوداگرایانه بازار ارز

دارد.
وی در پایــان تاکید کــرد که دولت می توانــد با اعمال 
ابزارهــای مالــی حکمرانــی اقتصادی نظیــر تفکیک 
حســاب های تجاری و شــخصی، اجرای دقیق مالیات 
بــر عایدی ســرمایه CGT و تدوین و اجــرای مالیات 
بر مجموع درآمد PIT، ســاماندهی پایانه های پرداخت 
بی هویت، اصلاح آیین نامه کفایت ســرمایه بانک ها به 
عنوان مبنای خلق پول بانک ها و اصلاح ســاختار بودجه 
عمومی کشــور به عنوان یک شــاخص مالــی مهم و 
هدایت نقدینگی کشور به سمت بازارهای مولد اقتصادی 
و مشــارکت آنان در پروژه های زیرســاختی و زیر بنایی 
 کشور تاثیر مهمی در کنترل تورم و کاهش نرخ ارز داشته

باشد.

  خبر
  

فروش محصولات سایپا فعلا لغو شد

نایب رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران 

عنوان کرد:

فعالیت های سوداگرانه عامل تقاضای 
غیر واقعی در بازار ارز

30تن 
شمش وارد کشور شد

500هزارتومان
 هدیه بنیاد مستضعفان 

به ایتام

46میلیون تومان
 قیمت سکه تمام بهار 

آزادی 

35هزارمیلیارد 
تومان 

قطع رانت مافیای آرد

تیتر های 
کوتاه خبری

اجرای طرح کالابرگ الکترونیک در راســتای حمایت از امنیت غذایی و 
توانمندسازی دهک های کم درآمد جامعه از سوی دولت سیزدهم به اجرا 
درآمده تا ضمن تقویت بنیه اقتصادی و توزیع مناســب یارانه ها، بســتر 
ارتقای سطح سلامت غذایی مردم و کاهش فاصله طبقاتی را فراهم کند.

به گزارش ایسنا،  اجرای طرح کالابرگ الکترونیک یکی از اقدامات مهم 
دولت ســیزدهم به شــمار می رود که در راستای کاهش فاصله طبقاتی، 
مبــارزه با فقــر و تامین امنیــت غذایی مردم به اجــرا درآمد. کالابرگ 
الکترونیکی به منظور افزایش رفاه و توانمندسازی خانوارها و دهک های 
ضعیف کم درآمدی عملیاتی شد تا نشان دهد که دولت سیزدهم در کنار 
اجرای دیگر طرح های اقتصادی، نگاه ویژه ای به ســفره مردم و معیشت 

خانوارها دارد.
اجرای این طرح در شــرایطی که حــذف ارز ترجیحی به عنوان حراجی 
بزرگ اقتصادی در دســتور کار قرار گرفت، یکــی از دغدغه های مهم 
دولــت بود و تلاش کرد از طریق اجــرای طرح کالابرگ، ضمن تقویت 
بنیه اقتصادی مردم، شرایط بهبود وضع معیشت و ارتقای سطح سلامت 

غذایی مردم را فراهم کند.
طرح کالابرگ الکترونیک که در گام نخســت به  شکل آزمایشی در چند 
شهر به مرحله اجرا درآمد و به تدریج با استقبال مردمی روبه رو شد، هم 

اکنون خانوارهای دهک ۱ تا ۷ درآمدی را شامل می شود.
به اذعان کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، دولت با اقدامات پیشگیرانه 
در زمینــه مقابله با فقر به ســمت توزیع عادلانه منابــع و یارانه ها گام 
برداشــته و اقدامات حمایتی از دهک های ضعیف درآمدی را مدنظر قرار 

داده است.
در همین راســتا هــادی ابوی - فعال تعاونی در گفت وگو با ایســنا، در 
تشــریح ویژگی های طرح کالابرگ گفت: این طرح، طرح خوبی اســت 
که پیش از این برای اقشــار ضعیف و کسانی که به نوعی حقوق بگیرند 
پیشــنهاد شــد و در شــرایط اقتصادی موجود به منظور ثبات قیمتها و 
پیشــگیری از تورم مقطعی و انتظاری کمک کننده است.البته دولت این 

طرح را به آحاد مردم تســری داد و در حــال حاضر تا دهک ۷ درآمدی 
مشمول این طرح قرار گرفته اند.

وی ادامــه داد: با توجــه به اجرای طرحی با چنین گســتره  نیاز بود که 
اطلاع رســانی دقیق و جامعی به مردم شــود ضمن آنکه قرار است در 
این طرح مــازاد قیمت ها از طریق دادن کالا به مصرف کننده واقعی به 

نوعی جبران شود.
بــه گفته ابوی طرح در ابتدا دارای اختلالاتــی بود و بعضا تخلفاتی هم 
صورت گرفت مثلا به کاســبان اعلام کردند که دســتگاه POS خود 
را به این طــرح متصل کنند ولی به جای آنکه دســتگاه های مرتبط با 
ســوپرمارکت و مواد غذایی باشــند در جای غیرمرتبط با طرح و فرضا 
تعویض روغنی اســتفاده شد که خارج از جامعه هدف اولیه بود و موجب 

غیرفعال کردن یکسری دستگاه های POS شد.
وی افزود: در مراحل اولیه کار پرونده های تعزیرات شــکل گرفت اما به 
تدریج این اشکالات برطرف شــد و بازخورد آن در جامعه بعد از اجرای 
طرح اکنون مثبت اســت به نحوی که طرح خود را نشان داده و با اقبال 

عمومی همراه شده است.
ایــن فعال تعاونی درعین حال اســتفاده از ظرفیت تعاونی ها و نهادهای 
مردم محور در این طرح را مورد تاکید قرار داد و گفت: پیشــنهاد ما این 

بود که این طرح را به مردم واگذار کنند و اولویت را با شرکتهای تعاونی 
بگذارند تا مردم مواد غذایــی را از تعاونی ها تامین کنند ولی چون طرح 

عمومی شد دیگر به تعاونی های مصرف نرسید.
ابوی درباره اســتقبال و مشــارکت خانوارها از خرید کالابرگ نیز گفت: 
اگر طرح جا افتاده به دلیل اطلاع رســانی های خوبی است که طی این 
مدت در اســتان ها و از درگاه های مختلف، استانداری ها و فرمانداری ها 

صورت گرفته است.
بــه گفته وی یکــی از مزیت های اجرای طرح کالابرگ این اســت که 
افــراد مواد غذایــی مورد نیاز خــود را به راحتی و هر نشــان و برندی 
تهیه و خریداری می کنند و مهلتی که برای اســتفاده از یارانه تشــویقی 
 گذاشــته شــده یک ماه اســت و یارانه تشــویقی تا یک مــاه اعتبار 

دارد.
در حال حاضر دریافت کمک معیشــتی در قالــب کالابرگ الکترونیک 
مشمول خانوارهای دهک ۱ تا ۷ می شود.استفاده از یارانه کالابرگ کاملا 
اختیاری اســت و ماهانه در حساب سرپرست خانوار شارژ می شود اما در 
صورت استفاده از آن، اعتبار مازاد تشویقی به یارانه افراد اضافه می شود.

اقلام و کالاهای اساســی پیش بینی شده در طرح کالابرگ شامل روغن 
مایع، برنج، شــیرکم  چرب، ماست، مرغ، تخم مرغ، گوشت منجمد، پنیر، 
حبوبات، ماکارونی و قند و شــکر است که انتخاب نوع، وزن و برند آن ها 

در اختیار خریدار قرار دارد.
به گزارش ایســنا، تا پیش از دولت سیزدهم مبلغ یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ 
تومان بود که حتی به دهک هــای درآمدی بالا اختصاص می یافت؛ اما 
در دولت سیزدهم ضمن اصلاح فرایند توزیع یارانه، این رقم بیش از ۱۰ 
برابــر افزایش یافت و یارانه دهک هــای ضعیف در قالب پرداخت نقدی 
بیشــتر شد. خوشبختانه با گذشت یکسال از اجرای طرح، کالابرگ جای 
خود را در میان یارانه بگیران و مردم باز کرده اســت و استقبال بیشتر از 
این طرح متولیان امر را در شناســایی نقاط قوت و ضعف و اجرای هرچه 

بهتر طرح یاری خواهد کرد.

اینکه مسئولان دولت قبل، حراج سکه از محل ذخایر 
کشور در دولت روحانی و با آن روش مفسده انگیز را 
با روش فعلی حراج شــمش طلای متعلق به بخش 
خصوصی مقایســه کرده اند قطعاً یا ناشــی از جهل 

مطلق گوینده است یا خباثت رسانه ای.
به گزارش ایرنا، مشاور حسن روحانی و چهره آشنای 
امنیتی دولت ســابق در یــک توییت حیرت انگیز که 
ناشــی از عدم تسلط به مســائل اقتصادی است این 
ســوال را مطرح کرده که: چرا حراج سکه در دولت 
روحانی خیانت بوده و حراج شمش طلا در این دولت 

خدمت؟
فارغ از اینکه اطرافیان آگاه وی حتماً باید به ایشــان 
مشــاوره می دادند تا دچار این خبط حیرت انگیز نشود 

ذکر چند نکته برای ایشان ضروری است:

اولًا در دولت ســابق در یک اقدام بسیار غیرمعمول 
و غلــط برای کنتــرل بازار ســکه حــدود ۶۰ تن 
ذخایــر ارزشــمند طلای کشــور تبدیل به ســکه 
و در بازار عرضه شــد کــه اتفاقاً هیــچ تأثیری در 
کنترل بازار نداشــت و برعکس در شــرایط حساس 

 تحریمی کشــور ذخایر ارزشــمندی عمــلًا از بین
رفت.

اما آنچه الآن در حال اجرا اســت اجازه به بخشی از 
صادرکنندگان کشور برای رفع تعهد ارزی با طلاست.
در این روش صادرکننــده بخش خصوصی به جای 
رفــع تعهد با ارز، اقدام به رفــع تعهد با طلا می کند 
و طلایی که به کشــور وارد کرده را در بازار رسمی 
)مرکــز مبادله ارز و طلا( و با نرخ منبعث از عرضه و 
تقاضا به فروش می رساند. در ۱۵ حراج سال گذشته 
جمعاً هزار و ۸۳۹ کیلوگرم شــمش طلا عرضه شد و 
بــه فروش رفت که رقم ریالــی آن بالغ بر ۷ هزار و 

۵۰۰ میلیارد تومان است.
در واقع ایــن ۷ هزار و ۵۰۰ میلیــارد تومان منابعی 
متعلق بــه صادرکننــدگان بود که خوشــبختانه با 

تمهیــدات لازم این منابع در اختیــار صادرکنندگان 
قرار گرفت. همین مســئله سبب شد استقبال خوبی 
از حراج شــمش در مرکز مبادله صورت گیرد و هم 
اکنون درخواســت های زیادی برای عرضه شــمش 
طــلا وجود دارد. علاوه بر این حراج شــمش کمک 
دیگری که کرد ســبب شــد طلای قابل توجهی در 
اختیار مصرف کنندگان واقعی شــمش در کشور قرار 
گیرد. یعنی این هزار و ۸۳۹ کیلوگرم شمش در اختیار 
گروهی قرار گرفت که از شمش به عنوان مواد اولیه 

استفاده می کنند.
اینکــه حــراج ســکه از محــل ذخایر کشــور در 
دولــت روحانــی و بــا آن روش مفســده انگیز را با 
ایــن روش حراج شــمش طلای متعلــق به بخش 
خصوصی مقایســه کرده اند قطعاً یا ناشــی از جهل 
مطلــق گوینده اســت یا خباثت رســانه ای که البته 
 هر دو دربــاره این چهره آشــنای امنیتــی متصور

است.

تلاش برای تثبیت قیمت ها با اجرای طرح کالابرگ

اقتصادی
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4

237میلیون تن
 کالا در بنادر کشور 
تخلیه و بارگیری شد

2میلیون 
درخواست در سامانه 
ملی مجوزها ثبت شد

3میلیارد ریال
 پاداش به گزارشگران 
تخلفات بورس درسال 

گذشته پرداخت شد

3ماه حداکثر 
زمان صدور پروانه در 
برنامه هفتم توسعه 

1000میلیارد تومان
 برای خرید آسانسور 

مسکن مهر پرداخت شد

2342مگاوات
 ظرفیت اسمی نیروگاه 

های پراکنده 

32همت
 تسهیلات ودیعه مسکن 

پرداخت شد 

32.5درصد
 رشد تولید لوازم خانگی 

در سال ۱۴۰2

مفاسد حراج سکه در دولت گذشته چه بود و با حراج شمش چه تفاوتی دارد؟ 

ســازمان جهادکشــاورزی اســتان هرمزگان در نظر دارد انجام امور مربوط به حراســت و حفاظت فیزیکی از اماکن اداری و تأسیسات ســازمان واقع در ستاد و       

شهرستان های تابعه را به شرح جدول ذیل از طریق برگزاری مناقصه عمومی به بخش خصوصی واگذار نماید. لذا از شرکت های متقاضی واجدالشرایط دارای مجوز از 
نیروی انتظامی و تأیید صلاحیت از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دعوت به عمل می آید جهت دریافت اسناد مناقصه به شماره 2۰۰2۰۰۳۷۵۷۰۰۰۰۱۳ پس از درج 

آگهی نوبت دوم به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرسwww.setadiran.ir  مراجعه نمایند.

تضمین شــرکت در مناقصه مبلغ ۳.۷۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال به صورت ضمانت نامه بانکی و یا فیش نقدی واریزی به حســاب شماره ۴۰۶2۰۴2۰۰۷۶۸۵۶۹۵  )شماره شبا 
IR۵۳۰۱۰۰۰۰۴۰۶2۰۴2۰۰۷۶۸۵۶۹۵( نزد بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران به نام تمرکز ســپرده سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان که برای مدت سه ماه 
از تاریخ آخرین مهلت تسلیم پیشنهادات معتبر و قابل تمدید باشد. ضمناً مناقصه فوق با هر تعداد شرکت کننده قابل قبول بوده و پاکات پیشنهاد قیمت باز شده و برنده 

اعلام می گردد و هزینه انتشار آگهی نیز به عهده برنده مناقصه می باشد.

جمع کلجاسکبشاگردقشمبندرلنگهبستکپارسیانبندرخمیرحاجی آبادسیریکمینابرودانبندرعباسستادشهرستان

684423113112137تعداد )نفر(

سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان

اداره کل کتابخانه های عمومی اســتان هرمزگان برای تکمیل نیروی انســانی )یک نفر(در رشته شغلی 

کتابدار جهت فعالیت در کتابخانه ســیار شهرستان بندرعباس از طریق گزینش و مصاحبه از بین افراد واجد 
شــرایط با داشتن مدرک تحصیلی کارشناسی و بالاتر در رشــته های تحصیلی کتابداری ،علوم کتابداری و 
اطلاع رسانی و رشته های علوم انسانی مرتبط و دارا بودن حداکثر سن ۳۰ سال تمام تا تاریخ ۱۴۰۳/۰۱/2۵، 
سکونت در شهرستان بندرعباس و کسب موفقیت در مصاحبه تخصصی در چارچوب قرارداد ساعتی دعوت 

به همکاری می نماید.
 مهلت ارسال مدارک تا روز شــنبه مورخه  ۱۴۰۳/۰۱/2۵ می باشد. متقاضیان برای کسب اطلاعات بیشتر 
و دریافت فایل فراخوان و تکمیل فرم ثبت نام به پرتال اداره کل کتابخانه های عمومی اســتان هرمزگان به 
آدرس www.hormozgan.iranpl.ir و با شــماره تلفــن ۳22۱۷۰۳۳ داخلی ۱۱2 تماس حاصل 

نمایند.
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ســازمان حفاظت محیط زیســت برنامه های حفاظت از 
ذخایر ژنتیکی حیات وحش را اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، سازمان حفاظت محیط زیست 
اعلام کرد: حفظ ذخایر ژنتیکی در حوزه های مختلف به 
ویژه حفاظت از تنوع زیستی، سلامت و بهداشت، امنیت 

اقتصادی و امنیت غذایی اهمیت ویژه ای دارد.
حداقــل ۴۰ درصد اقتصاد جهــان و ۸۰ درصد نیازهای 
بشر وابســته به ذخایر ژنتیکی و مشتقات زیستی است. 
در عصر حاضر، افزایش جمعیت جهان، افزایش خطرات 
محیط زیســتی مانند افزایش دمای کره زمین و تشدید 
خشکسالی ها و شــیوع بیماری های نوپدید و واگیردار و 
دیگر موارد مشــابه، امنیت غذایی، ســلامت و بهداشت 
جامعه را به شــدت تهدید می کنند. از این رو بدون شک 
یکی از راه هــای اصلی برون رفــت از این بحران های 
جدی، توجه به ظرفیت هــا و قابلیت های ذخایر ژنتیکی 

است.
تنوع ذخایر ژنتیکی و زیستی یک کشور می تواند توانایی 
مقابلــه در برابــر تهدیدات زیســتی را افزایش دهد. در 
حقیقت، هر چــه تنوع درون گونــه ای و برون گونه ای 
بیشتر باشــد، احتمال وجود صفات و ویژگی های خاص 

برای تحمل شرایط سخت آتی بیشتر خواهد بود.
عــلاوه بر کاربــرد رویکردهای ژنتیکــی در حفاظت از 
گونه های بومی / اندمیک و در خطر انقراض یک کشور، 
کشــف و شــناخت ویژگی های ژنومی گونه های بیگانه 
مهاجم، به عنوان یکــی از پنج عامل اصلی تهدید تنوع 
زیســتی جهان، اهمیت زیادی داشته و نقش مهمی در 
پیش بینی درســت رفتار تهاجمی ایــن گونه های بیگانه 
دارد. برای مثال، تاکنون، ژنوم بیش از ۱۰۰ گونه بیگانه 
مهاجم توالی یابی شده و در پایگاه های داده ای تخصصی 

به ثبت رسیده اند.
با توجه به اهمیت موضوع، به تازگی، پایگاه داده ای تهاجم 
)InvasionDB(، بــه عنوان یک پایگاه داده ای ژنوم 
گونه های بیگانه مهاجم معرفی شده است. در این زمینه، 
 Environmental( نمونه برداری دی ان ای محیطی
DNA یا eDNA(، از یک ســو بــه عنوان یک ابزار 
بسیار ارزشــمند به منظور حفاظت از گونه های در خطر 
انقراض به شــمار می رود و از سوی دیگر یک ابزار مهم 
در پایــش و واکنش ســریع در برابــر معرفی گونه های 
بیگانه مهاجم است. بنابراین، توجه به جنبه های مختلف 
و اســتفاده از ابزارهــا و فناوری های نوین در حفاظت از 

ذخایر ژنتیکی کشور اهمیت ویژه ای دارد.
کشــور ایران به دلیل شــرایط جغرافیایــی و موقعیت 
اســتراتژیک در بین زون های زیست جغرافیایی جهان، 
برخورداری از تنوع اقلیمی، پوشــش دادن دو گســتره 
بــزرگ از کانون های داغ تنوع زیســتی جهان )مناطق 
دارای تنوع زیســتی قابل توجه در سطح جهان(، وجود 
منابع آبی عظیم دریای خزر در شــمال و خلیج فارس و 
دریای عمان در جنوب، از ذخایر ژنتیکی خیره کننده ای 
برخوردار است. به رغم برخی کمبودها، با توجه به ذخایر 
ژنتیکی غنی کشــور در صورت مدیریــت و بهره مندی 
صحیــح از فناوری های نویــن و هماهنگی و همکاری 
متقابل بین دســتگاه های مسئول، فرصتی مناسب برای 
حفاظت و بهره برداری پایدار از این ذخایر ارزشــمند را 

خواهیم داشت.
اولیــن گام در حفاظت از منابع و دارایی های زیســتی، 
کسب شــناخت کمی و کیفی مناســب از این دارایی ها 
اســت. به عنوان مثال، باید بدانیم که ذخایری ژنتیکی 
کشور دارای چه ویژگی هایی هستند؟ پراکنش جغرافیایی 
ذخایر ژنتیکی کشور چگونه است؟ علی رغم تلاش های 
گسترده ای که تاکنون صورت گرفته است، هنوز شناخت 

مدونی از موجودی ذخایر ژنتیکی کشور وجود ندارد.
یکی دیگر از گام های اساسی در زمینه حفاظت از ذخایر 
ژنتیکی کشــور، تدویــن و تصویب قوانیــن و مقررات 
مناسب است که در این خصوص قانون حفاظت و بهره 
برداری از منابع ژنتیکی کشور در سال ۱۳۹۷ ابلاغ شده 
اســت. حفاظت از ذخایر ژنتیکی حیات وحش به استناد 
قوانین و اســناد بالادستی، از جمله قانون یاد شده، یکی 
از وظایف مهم سازمان حفاظت محیط زیست محسوب 
می شود. شناسایی، نگهداری، ثبت، پایش و احیای منابع 
ژنتیکی حیات وحش کشور و دانش سنتی مرتبط با آن، 
اســتیفای حقوق ملی و صیانت از آن در سطح داخلی و 
بین المللی، ارتقای آگاهی های عمومی و دانش تخصصی 
مربوط، شناســایی عوامل تهدید کننده، پیشگیری و به 
حداقل رســاندن تهدیدهای متوجه ذخایر ژنتیکی حیات 
وحش کشــور از جمله وظایف قانونی ســازمان حفاظت 
محیط زیســت در زمینه حفاظت از منابع ژنتیکی حیات 
وحش کشور هســتند. در همین راستا و به منظور انجام 
تکالیف قانونی سازمان به نحو مطلوب، اقدامات ذیل در 

دستور کار قرار دارد:
- تجدیدنظــر و بــه روز رســانی در برنامه ریزی های 
بانک ژن ســتاد و شــش بانک ژن اســتانی به عنوان 
 بانک هــای ژن مــوازی و ارتقــای کمــی و کیفــی

آنها
- تدوین، به روز رسانی و ابلاغ دستورالعمل های مرتبط 

با قوانین و اسناد بالادستی
- تهیه نقشــه ژنتیکی گونه های در تهدید حیات وحش 

کشور
- غنی ســازی بانک های ژن از نظــر تعداد و پراکنش 

جغرافیایی نمونه های زیستی و غنای گونه ای
- فراهم نمــودن زیرســاخت های لازم جهت ایجاد و 

تکمیل سامانه های اطلاعاتی، به منظور ساماندهی 

 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج برای هر یک از زوج 
هایی که تاریــخ ازدواج آن ها بعــد از ۱/۱/۱۳۹۹بوده 
است مبلغ سه میلیارد )۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال و با دوره 

بازپرداخت ۱۰ ساله تعیین شده است.
به گــزارش خبرگزاری مهر، بانــک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران مکلف اســت مطابق با قانون حمایت از 
خانــواده و جوانی جمعیت و قوانین مربوط به ایثارگران، 
قانــون حمایت از حقوق معلــولان، قانون جهش تولید 
دانــش بنیان، قانون ســاماندهی و حمایت از مشــاغل 
خانگی و تســهیلات موضوع مــاده )۷۷( قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 
)۲( ستاد مردمی رســیدگی به امور دیه زندانیان نیازمند 
از محل ســپرده های قرض الحسنه اعم از جاری و پس 
انداز شبکه بانکی )غیر از بانک های قرض الحسنه( پس 
از کسر ســپرده قانونی را تا سقف ســه میلیون میلیارد 
الحســنه  قرض  به  ریال   )۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰(
ازدواج، فرزندآوری و ودیعه یا خرید یا ســاخت مسکن 
و دیگر موارد ذکرشــده در قوانین فوق اختصاص داده و 
از طریق بانک های عامل )به تشــخیص شورای پول و 
اعتبار( به شــرح زیر نسبت به پرداخت تسهیلات قرض 

الحسنه اقدام کند:
تســهیلات قرض الحســنه ازدواج )موضوع ماده )۶۸( 

قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت:
- تســهیلات قرض الحســنه ازدواج بــرای هر یک از 
زوج هایی که تاریــخ ازدواج آنها بعد از ۱/۱/۱۳۹۹ بوده 
است مبلغ سه میلیارد )۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال و با دوره 

بازپرداخت ۱۰ ساله
- تسهیلات قرض الحســنه ازدواج برای زوج های زیر 
بیست و پنج سال و زوج های زیر بیست و سه سال مبلغ 

سه میلیارد و پانصد میلیون )۳.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال
گفتنی اســت، مدارک لازم برای دریافــت وام ازدواج 
شناسنامه، کارت ملی و سند ازدواج بوده و زمان پرداخت 

نیز حداکثر ۱۰ روز پس از تکمیل پرونده است.
 

دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخــدر از اقدامات برخی 
کشــورها در جــرم زدایــی و قانونی ســازی مصرف 

موادمخدر انتقاد کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، اســکندر مؤمنی، در جریان 
ســفر به وین برای شرکت در نشســت مقامات بلندپایه 
شصت و هفتمین کمیسیون مواد مخدر، با جلال توفیق 
رئیس هیئت بین المللی کنترل مواد مخدر ملاقات کرد.

در این ملاقات که دکتر نذیری نماینده دائم کشــورمان 
نزد ســازمان ملــل در وین نیز حضور داشــت، مؤمنی 
با بیــان اینکه از کاهش کشــت و تولید مــواد افیونی 
در افغانســتان اســتقبال می کنیم گفت: بــه گواه آمار 
کشــفیات جمهوری اســلامی ایران نــه تنها در حجم 
ورود مواد از افغانســتان، تغییر محسوســی نداشته ایم 
بلکه از ســوی دیگر در حجم ورود متامفتامین، شــاهد 
 افزایش بــه طور میانگین ۲۰ درصدی در ســال روبرو 

هستیم.
وی در بخــش دیگــر، ضمــن تشــریح اقدامــات و 
دســتاوردهای کشورمان را در دسترســی افراد نیازمند 
بــه داروهــای تحت کنتــرل برای مصارف پزشــکی 
و علمــی، بــه روش هــای درمــان دارویــی مصرف 
 کننــدگان مواد مخدر در مراکز کاهش آســیب اشــاره

کرد.
دبیرکل ســتاد مبــارزه با مواد مخدر ضمــن حمایت از 
ارکان و رژیــم بین المللی کنترل مــواد مخدر از جمله 
هیئت بین المللی کنترل مــواد مخدر، از اقدامات برخی 
از کشــورها در جرم زدایی و قانونی سازی مصرف مواد 

انتقاد کرد.
جــلال توفیق نیز از همکاری ها و مشــارکت ســازنده 
کشــورمان، ابتکارات و دســتاوردهای ایــران در زمینه 
کاهــش آســیب و درمان مصــرف کنندگان مــواد را 
تحســین کرد و افــزود: ایران اولین کشــور در منطقه 
در اجــرای برنامه هــای کاهش آســیب از جمله تولید 
 و در دســترس قــرار دادن متــادون و ســایر داروهــا

می باشد.
رئیس هیئت بین المللی کنترل مواد مخدر هرگونه اقدام 
کشــورها برای قانونی سازی مواد تحت کنترل خارج از 
رژیم بین المللی کنترل مواد مخدر را تقبیح کرد و افزود: 
ما با این کشــورها برای حفظ نظامــات موجود گفت و 

شنود می کنیم.
توفیق در پایان ضمن تشــریح برنامــه آتی نهاد تحت 
مدیریت خــود از جمله برگزاری کارگاه های آموزشــی 
در زمینه ارزیابی نیازمندی های ســالانه هر کشــور به 
داروهای تحت کنترل بین المللی، از جمهوری اســلامی 
 ایران بــرای شــرکت در این کارگاه دعــوت به عمل

آورد.

وزیــر ورزش و جوانان با بیان اینکه در بخش تســهیلات 
و وام های فرزندآوری کارهای خوبی صورت گرفته اســت، 
از پرداخــت ۱۵۷ هزار میلیارد تومــان وام ازدواج به جوانان 

خبر داد.
به گــزارش خبرگزاری مهــر، کیومرث هاشــمی در دیدار 
نوروزی با کارکنــان وزارت ورزش و جوانان ضمن تبریک 
سال نو و قبولی طاعات و عبادات گفت: خوشحالیم در سال 
جدید، خدمت همکاران عزیز هستیم و امیدوارم در این سال 

اتفاقات خوبی رقم بخورد.
وی در ادامه ضمن تســلیت شــهادت جمعی از مستشاران 
ایرانی در کنسول گری ایران در کشور سوریه بیان کرد: رژیم 
صهیونیستی جواب این کار را خواهد گرفت و مردم و جامعه 
ورزش و جوانان کشــورمان با حضورشان در راهپیمایی روز 
قدس مشــت محکمی بر دهان رژیم غاصب صهیونیســت 

خواهند زد.
وزیــر ورزش و جوانان با تشــکر از زحمــات و تلاش های 
همــکاران ایــن وزارت خانه در ســال گذشــته گفت: جا 
دارد از زحمــات برادر عزیزم دکتر حمید ســجادی تشــکر 

 کنــم و امیــدوارم هرکجــا هســتند، صحیح و ســلامت
باشند.

هاشــمی در خصوص اقدامات انجام شــده در امور جوانان 
در ســال ۱۴۰۲ اظهار کرد: در این ســال فعالیت مشارکت 
نهادهای اجتماعی را در نظر گرفتیم و برگزاری رویدادهای 
مختلف ملی و اســتانی را در حوزه جوانــان صورت دادیم. 
علاوه بر آن ۱۵۷ هزار میلیارد تومان از تسهیلات وام ازدواج 
استفاده شده و ۷۷۱ هزار نفر موفق به استفاده از وام ازدواج 
شده اند. همه سعی و تلاش دولت این است که بتواند ازدواج 
را آسان کند. همچنین ۱۴۹ هزار نفر در صف نوبت هستند و 

امیدوارم این رقم را به حداقل برسانیم. در بخش تسهیلات 
و وام های فرزندآوری کارهای خوبی صورت گرفته اســت و 
دولت ۴۶ همت وام فرزندآوری را برای ۷۳۸ هزار نفر فراهم 
کرده است و در این زمینه ۲۸۰ هزار نفر در نوبت هستند تا 

این وام را دریافت کنند.
هاشــمی در خصوص برنامه های ایــن وزارت خانه در امور 
جوانــان نیز بیان کــرد: در این بخش نقطــه تمرکزمان را 
روی ۴ مساله گذاشتیم و فرهنگ ازدواج، اشتغال، مشارکت 
و هویت بخشــی به جوانان از مهم ترین مســائلی است که 
می خواهیــم روی آن کارهای مختلفــی را صورت دهیم و 
برای اینکه از تشــکل ها و سمن های جوانان بیشتر استفاده 
کنیم، در صدور مجوزها باید کمترین سخت گیری ها صورت 

بگیرد.
وی ادامــه داد: طرح ملی مهارت ســنجی جوانان هم یکی 
دیگر از طرح هایی اســت که در ایــن خصوص پیش بینی 
کرده ایم. ضمن اینکه توســعه کارگاه های مشاوره پیش از 
ازدواج که باعث رفع چالش های زوجین در زندگی زناشویی 

آنها می شود در دستور کار است.

    خبر 
هاشمی خبر داد؛  محیط زیست    

جزییات وام ۳۰۰ تا ۳5۰ میلیون پرداخت ۱5۷ همت وام ازدواج در سال گذشته
تومانی ازدواج در سال ۱۴۰۳

سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد؛

برنامه های حفاظت از ذخایر ژنتیکی 
حیات وحش

مومنی مطرح کرد؛
انتقاد از جرم زدایی و قانونی سازی 
مصرف موادمخدر در برخی کشورها

هیات عمومی دیوان عدالت اداری، بندی از 
بخشنامه ســتاد کل نیروهای مسلح درباره 

قانون جوانی جمعیت را تغییر داد.
به گــزارش خبرگزاری مهر، هیأت عمومی 
دیوان عدالت اداری بندی از یک بخشنامه 
ســتاد کل نیروهای مســلح درباره قانون 
حمایــت از خانــواده و جوانــی جمعیت را 
که امتیاز بهره مندی از یک ســال افزایش 
سنواتی را صرفاً شــامل افرادی می دانست 
که صاحب فرزند چهارم و پنجم می شــوند 

و نه فرزند سوم، ابطال کرد.
بر اساس گردش کار این پرونده، شاکی به 
موجب دادخواســتی ابطال بند ۲ بخشنامه 
 ۸/۱۲/۱۴۰۱  ۳۸/۱۰۰۱/۱/۲۲۱۲ شــماره 
ســتاد کل نیروهای مسلح را خواستار شده 

است.
متن بخشنامه مورد شــکایت به شرح زیر 

است:
 ۳۸/۱۰۰۱/۱/۲۲۱۲ شــماره  »بخشــنامه 

۸/۱۲/۱۴۰۱
از: رئیس ستاد کل نیروهای مسلح

به: گیرندگان محترم زیر
موضــوع: نحوه اعمال ماده ۱۵ و ۱۷ قانون 
جوانی جمعیت در ســازمان های وابسته به 

نیروهای مسلح
سلام علیکم

با احترام، افزایش میانگین سنی جمعیت و 

کمی نسل جوان از جمله مشکلات بزرگی 
اســت که پیشــرفت هر جامعه را با رکود 
مواجه می کند. افزایش نســل جوان مولد و 
قرار گرفتن آنان در کنار پیشکسوتان مجرب 
رمز دســتیابی یک جامعه به موفقیت های 
بزرگی اســت که امروز می بایست مد نظر 
تمامی متولیان امور جامعــه قرار گیرد. در 
این راســتا به منظور برنامه ریزی اصولی در 
خصوص جذب و نگهداشت سرمایه انسانی 
و کمک به رشــد جوانی جمعیت به استناد 
مواد ۱۵ و ۱۷ قانون جوانی جمعیت، موارد 

ذیل ابلاغ می گردد.
در  اســتخدام  و  جــذب  فرآینــد  -در   ۱
و  شــرایط  لحــاظ  از  یکســان  شــرایط 
صلاحیت های اســتخدامی، افــراد متأهل 
 واجد شرایط و دارای فرزند در اولویت قرار

گیرند.
۲ـ به شاغلینی که از زمان لازم الاجرا شدن 
ایــن قانــون ) ۲۴/۸/۱۴۰۰ ( دارای فرزند 

چهارم و پنجم می شــوند به ازای هر فرزند 
یک ســال )حداکثر ۲ سال( سنوات ارفاقی 

اعطا خواهد شد.
۳ - مــدت مرخصی زایمان زنان شــاغل 
بــا پرداخت تمام حقــوق و فوق العاده های 
مربوطــه ۹ مــاه و بــرای تولــد دوقلو و 
بیشــتر ۱۲ مــاه می باشــد. در صــورت 
درخواســت مادر تا ۲ مــاه از این مرخصی 
 در ماه هــای پایانی بارداری قابل اســتفاده 

می باشد.
۴ - شــب کاری برای مادران شاغل باردار 
و همچنین مادران دارای فرزندان شیرخوار 
تا یک ســال و پدران تا یک ماهگی نوزاد، 
در مشاغل و فعالیت هایی که نیازمند نوبت 

کاری شب می باشند اختیاری است.
سازمان های نیروهای مسلح موظف هستند 
از تاریخ این ابــلاغ تمهیدات لازم را برای 
اجرایــی کردن موارد فوق بــه عمل آورند. 

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح«
علی رغــم ارســال و ابــلاغ نســخه دوم 
دادخواســت و ضمائم آن به طرف شکایت 
تا زمان رســیدگی به پرونده پاسخی واصل 

نگردیده است.
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 
۱/ ۱۲/ ۱۴۰۲ با حضــور رئیس و معاونین 
دیوان عدالت اداری و رؤســا و مستشاران 
شــعب دیوان تشکیل شد و پس از بحث و 

بررسی با اکثریت آرا به شرح زیر به صدور 
رأی مبادرت کرده است.

رأی هیأت عمومی
با عنایت بــه اینکه به موجب بند )پ( ماده 
۱۵ قانــون حمایــت از خانــواده و جوانی 
جمعیت مصــوب ۱۴۰۰/۷/۲۴ امتیاز بهره 
مندی از یک سال افزایش سنواتی در زمانی 
که مستخدم دستگاه اجرایی صاحب فرزند 
سوم می شود پیش بینی شده، ولی بر اساس 
بند ۲ بخشنامه مورد شــکایت امتیاز فوق 
صرفاً شــامل افرادی می گردد که صاحب 
فرزند چهارم و پنجم می شوند و افرادی که 
صاحب فرزند سوم می شوند از امتیاز قانونی 
یاد شــده برخوردار نخواهند شــد، بنابراین 
بند ۲ بخشنامه شماره ۳۸/۱۰۰۱/۱/۲۲۱۲ 
نیروهای  مــورخ ۸/۱۲/۱۴۰۱ ســتاد کل 
مسلح به لحاظ محدود کردن دایره شمول 
حکــم قانونگذار در بند )پ( ماده ۱۵ قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، خلاف 
قانون و خارج از حدود اختیار است و مستند 
به بند ۱ مــاده ۱۲ و ماده ۸۸ قانون دیوان 
عدالــت اداری مصوب ســال ۱۳۹۲ ابطال 
می شود. این رأی بر اساس ماده ۹۳ قانون 
دیــوان عدالــت اداری )اصلاحی مصوب 
۱۴۰۲/۲/۱۰( در رســیدگی و تصمیم گیری 
مراجع قضائی و اداری معتبر و ملاک عمل 

است.

با رأی دیوان عدالت اداری انجام شد؛

تغییر بخشنامه ستاد کل نیروهای مسلح درباره قانون جوانی جمعیت

اداره کل بنادر و دریانوردی اســتان هرمزگان در نظر دارد  خدمات 
مشاوره  با موضوع ذیل را از روش QCBS به مشاور واجدشرایط واگذار 

نماید .
1- کارفرما : اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان 

2- موضــوع: انجام مطالعات تعمیرات اساســی منجر به PM بازارچه 
شهرک شهیدرجایی

3- نوع گواهی نامه رشته ، تخصص و پایه موردنیاز : حداقل پایه ۳ 
تخصص ساختمان از گروه معماری و شهرسازی)حداقل پایه ۳ تخصص 
ســاختمان های مســکونی ، تجاری، اداری ، صنعتی و نظامی از گروه 

شهرسازی و معماری(
4- مبلغ برآورد : ۰۰۰ر۵۰۰ر۳۰۲ر۷ ریال

5- مدت اجراي کار : ۷ ماه
6- محل ، زمان و مهلت دریافت اسناد ارزیابی :

متقاضیــان شــرکت در فراخوان مــي توانند  از تاریــخ ۱۴۰۳/۱/۲۱ تا 
 مورخ  ۱۴۰۳/۱/۲۹ روز چهارشــنبه ســاعت ۱۴:۰۰ با مراجعه به سایت

www.setadiran.ir  نسبت به دریافـت)خرید(رایگان اسناد اقدام 
نمایند. 

ســایتهای از  آگهــی  دریافــت  ضمنــاً   * 
 www.shahidrajaeeport.pmo.ir - iets.mporg.ir  

نیــز  بصورت غیر حضوری و بدون پرداخــت وجه نقد به کارفرما امکان 
پذیر است.

7- مهلت و محل بارگذاري اسناد توسط مشاور:
متقاضیان باید پیشنهـادات خود را  تا ساعت ۱۴:۰۰ روز چهارشنبه مـورخ 
۱۴۰۳/۲/۵ در سامانه تدارکات الکترونیکی  دولت ) ستاد ایران( به آدرس 

www.setadiran.ir بارگذاری نمایند . 
تبصــر۱ :کلیه مراحل برگزاری از دریافت اســناد ارزیابــي کیفي تا ارائه 
پیشــنهاد مشاوران و گشــایش پاکت از طریق درگاه ســامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت ) ستاد ایران( آدرس www.setadiran.ir  انجام 
خواهد شــد و لازم است مشاوران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل 
ثبت نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت 
شــرکت در فراخوان محقق سازند بدیهي اســت در صورت عدم انجام 
فرایند در سامانه مذکور پیشنهاد ارائه شده به صورت فیزیکی مورد قبول 

واقع نمي گردد.
8- زمان و محل بازگشایي پاکت ارزیابي کیفي :

مهلت بررســی استعلام ها: یک هفته پس از آخرین روز بارگذاري پاکات 
الکترونیکي در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ایران( .

 - بــرای کســب اطلاع بیشــتر در خصــوص اســناد با تلفــن های
۳۲۱۲۳۶۰۶-۰۷۶ و ۳۲۱۲۳۶۰۸-۰۷۶ تماس حاصل فرمایید.

pmopmo

اداره ارتباطات و اطلاع رسانی بنادر و دریانوردی استان هرمزگان



سیاسی

دبیر شــورای عالی امنیت ملی در حاشیه اجلاس دبیران 
شوراهای امنیت ملی کشورهای عضو سازمان شانگهای 

با همتای بلاروس خود ملاقات کرد.
به گزارش ایرنا، علی اکبــر احمدیان نماینده  مقام معظم 
رهبری و دبیر شــورای عالی امنیت ملی که برای حضور 
در اجلاس دبیران شوراهای امنیت ملی کشورهای عضو 
ســازمان شانگهای به آستانه  ســفر کرده است با همتای 

بلاروس خود ملاقات کرد.
در این ملاقات توافق شــد تا به منظور تحقق خواســت 
رؤســای جمهور دو کشور شــوراهای امنیت ملی ایران و 
بلاروس نقشه  راه و چشم انداز همکاری ها در عرصه های 
مختلف سیاســی، امنیتی، اقتصادی، و دفاعی را بررسی و 

ترسیم کنند.
 

منبع ارشد مقاومت فلسطین گفت: هیئت حماس به زودی 
برای ازسرگیری مذاکرات عازم قاهره خواهد شد.

به گزارش ایســنا، این منبع به شبکه المیادین تاکید کرد: 
واشــنگتن بر میانجیگران مصر و قطر و اشغالگران برای 

دستیابی به توافق آتش بس فشار آورد.
به گفته منبع برجســته مقاومت، در سایه ادامه شکاف ها 
بین حماس و اشغالگران، مذاکرات در قاهره از سر گرفته 

می شود.
این در حالی اســت که آسوشیتدپرس به نقل از یک مقام 
ارشد دولت آمریکا گزارش داد که جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا روز جمعه در پیام هایی به سران مصر و قطر از آنها 
خواســت تا بر حماس برای انعقاد قرارداد تبادل اسیران با 

رژیم صهیونیستی فشار بیاورند.
همچنین منابع مصری آگاه به تحرکات قاهره در رابطه با 
وضعیت نوار غزه آنچه را »فشــار« از سوی دولت آمریکا 
برای دستیابی به یک آتش بس بشردوستانه فوری در نوار 
غزه در روزهای عید فطر خواندند، فاش کردند. این منابع 
با اشاره به اینکه از زمانی که ارتش اسرائیل هفته گذشته 
امدادگران خارجی را کشت، آنچه را می توان به عنوان یک 
»تغییر پارادایماتیک« در موضع دولت بایدن توصیف کرد، 

به وجود آمده است.
یک منبع مصری به العربی الجدیــد گفت: »ویلیام برنز، 
مدیر کل ســیا در ساعات آینده وارد قاهره خواهد شد تا با 
حضور سرلشکر عباس کامل، رئیس اطلاعات کل مصر، 
دیوید بارنیا، رئیس ســرویس اطلاعاتی اسرائیل )موساد(، 
رونن بار رئیس ســرویس امنیتی شــین بت و با حضور 
محمد بن عبدالرحمان آل ثانی نخســت وزیر و وزیر امور 
خارجه قطر در سایه فشــار زیاد آمریکا بر دولت اسرائیل، 
در پی حادثه هدف قرار دادن تیم امداد خارجی، به منظور 
دستیابی به توافق آتش بس در نوار غزه که به آزادی اسرای 

اسرائیلی کمک می کند، جلسه ای برگزار کند.
ایــن منبع گفت: تماس های مصر و آمریکا طی ســاعات 
گذشــته با هدف ترغیب قاهره به اعمال فشار بر جنبش 
حماس و مقاومت در نوار غزه به منظور عقب نشــینی از 
موضع خود در خصوص پیشنهادات برای دستیابی به توافق 

آتش بس در حال حاضر انجام شد.
به گفته این منبع، »دولت آمریکا پس از هدف قرار گرفتن 
کنســولگری ایران در دمشق در تلاش است تا حداقل با 
یک آتش بس بشردوســتانه در جریان عید فطر، اوضاع را 
بهتر کند. در صورت عقب نشینی هر 2 طرف از مواضعشان 
درخصوص آخرین ســناریوی راه حل پیشنهادی، توافق 
در ایــن دور از مذاکرات می تواند آســتانه ای برای توافق 

گسترده تری در نظر گرفته شود.«
این منبع توضیح داد که »مقامات اسرائیل در گفت وگوهای 
اخیر در قاهره که شــامل نمایندگان شــین بت، موساد و 
ارتش بود، اشــاره کردند که مصــر و قطر به اندازه کافی 
بر جنبش حماس فشــار نمی آورند تا با پیشنهادات فعلی 

موافقت شود«.
این منبع اشــاره کرد »طرف اســرائیلی مدعی است که 
مواضــع مصر و قطر به تقویت حماس در مذاکرات کمک 

می کند«.
در این زمینه، جهاد طه، سخنگوی رسمی جنبش حماس 
در گفت وگوی اختصاصی به العربی الجدید گفت: »شکی 
نیست که پس از شکست مفتضحانه اشغالگران در دستیابی 
به اهداف تجاوز به مردم و مقاومت آنها به لطف استقامت و 
فداکاری مردم ما و مقاومت دلیرانه آنها، اشغالگران سعی 
در هدف قرار دادن میدان داخلی فلســطین  با طرح ها و 
نقشه ها و انتشار بیانیه ها و اخبار کذب و گمراه کننده دارند 

که صفوف فلسطینی ها را هدف قرار می دهد.«
طه افزود: این در شرایطی است که حالتی از سردرگمی و 
دو دســتگی در درون رژیم صهیونیستی برای برون رفت 
از بحــران داخلی رخ می دهد و همه این تلاش ها با توجه 
به وضعیت آگاهی و انســجامی که مردم و مقاومت ما  در 
خنثی کردن این نقشه ها نشان می دهند، با شکست مواجه 

خواهد شد.

  سیاست خارجی
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دیدار دبیران امنیت ملی ایران و 
بلاروس در آستانه

در سایه فشارهای آمریکا؛
مقاومت فلسطین: مذاکرات قاهره با 
وجود اختلافات حماس و تل آویو از 

سرگرفته می شود 
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  سیاست داخلی

    

 نماینــده بافق و مهریز در مجلس شــورای اســلامی 
خواســتار برگزاری جلســه ویژه ای برای تعیین تکلیف 

طرح ساماندهی کارکنان دولت شد. 
بــه گزارش ایســنا، محمدرضــا صباغیان در جلســه 
علنی امــروز مجلس در تذکری اظهــار کرد: مجلس 
شورای اســلامی لازم اســت برای دو موضوع جلسه 
ویژه ای برگــزار کند اولیــن موضوع بحــث افزایش 
قیمت کالاهاســت کــه انتظار مردم اقدامی از ســوی 
 نمایندگان مجلس شــورای اســلامی در این موضوع

است.
وی اضافه کرد: موضوع دیگر بحث تعیین تکلیف طرح 
ســاماندهی کارکنان دولت اســت این طرح دستاورد 
مجلس شورای اســلامی بوده که هنوز تعیین تکلیف 

نشده است.
ایــن نماینده مجلس شــورای اســلامی بیــان کرد: 
بی عدالتــی دربــاره وضعیــت کارمندان وجــود دارد 
شــرکت های واســطه ای خون آنها را می مکند که باید 

این وضعیت ساماندهی شود.
صباغیان گفت که مجلس شــورای اســلامی جلســه 
ویــژه ای با حضــور نمایندگانــی از دولت، شــورای 
نگهبــان و مجمع تشــخیص مصلحت برگــزار کند 
 تا موضوع شــفاف شــده و مشــکلات کارکنان حل

 شود.

جلسه فوق العاده دولت به منظور بررسی جداول بودجه 
۱۴۰۳ به ریاست ســید ابراهیم رئیسی و وزرای کابینه 

صبح امروز شنبه برگزار شد. 
به گزارش ایســنا، در این جلســه موضوع تراز کردن 
ســهم هر یک از دســتگاه ها به نســبت ماموریت ها و 
تناسب بخشی به منابع و هزینه ها مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
ضــرورت توجه ویژه به بخش تولید با توجه به شــعار 
سال برای جهش تولید، اولویت بخشی به بخش معدن 
و تقویت سرمایه گذاری در این بخش، توجه به ارتقای 
جایگاه علمی کشــور، تقویت اقدامات زیرســاختی در 
حوزه آب و کشــاورزی نظیر آبخیزداری و حفظ آب و 
خاک، افزایش اعتبارات مربوط به آبرســانی روستایی، 
نوســازی نــاوگان حمل و نقــل عمومــی و تقویت 
پروژه های فضایی از جمله موضوعاتی بود که در جلسه 
 فوق العاده امروز هیئت دولت مورد بحث و بررسی قرار 

گرفت.

ارتــش  زمینــی  نیــروی  هماهنگ کننــده  معــاون 
ضمــن بازدیــد از گــروه ۴۴ توپخانه نزاجــا، میزان 
 آمادگــی نیروهای این یــگان را مــورد ارزیابی قرار 

داد. 
به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی ارتش، امیر 
سرتیپ خلبان یوسف قربانی، معاون هماهنگ کننده ی 
نیــروی زمینی ارتش  با حضور در گــروه ۴۴ توپخانه 
نیروی زمینی ارتــش، ضمن دیدار بــا کارکنان پایور 
و وظیفــه این گــروه، از وضعیت حاضر بــه کار بودن 
خودروها، تجهیزات، جنگ افزارهای سنگین و ... بازدید 
کرد و میزان آمادگی نیروهای این یگان را مورد ارزیابی 

قرار داد.
وی در ایــن بازدید با اشــاره به لــزوم آمادگی برای 
ارتقــای توان رزمــی و آمادگی دفاعی کشــور گفت: 
آمادگی نیروها و تجهیزات، عامل برتری بر نقشــه های 
 دشــمنان و کاهــش آســیب های دفاعــی و امنیتی

 است.

صباغیان: مجلس جلسه  ویژه ای 
برای تعیین تکلیف ساماندهی 

کارکنان دولت برگزار کند

به ریاست سید ابراهیم رئیسی
جلسه فوق العاده دولت برای بررسی 

جداول بودجه ۱۴۰۳ برگزار شد

بازدید امیر سرتیپ خلبان قربانی از 
گروه ۴۴ توپخانه نیروی زمینی ارتش

نماینــده ویژه رئیس جمهور در افغانســتان بــا بیان اینکه 
اشــغالگران دیروز نمی خواهند افغانســتان به ثبات و امنیت 
برســد گفت: من به صراحت اعلام می کنم منشا خارجی و 
مشترک بین اقدامات تروریستی که در قندهار صورت گرفت 

و اقدام اخیر تروریستی در مسکو جدی است.
به گزارش گروه سیاســت خارجی ایرنا، عشق آباد به اولین 
مقصد دســتگاه سیاست خارجی در ســال جدید تبدیل شد، 
ترکمنســتان به عنوان کشــوری در حوزه تمدنــی نوروز، 
مقصد مناســبی برای دیپلماسی کشــور برای تداوم راهبرد 
»همسایگی« در سال ۱۴۰۳ به شمار می آید. در میان هیات 
اعزامی ایران به ترکمنســتان، حسن کاظمی قمی به عنوان 
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان حضور داشت.

بحــران امنیتی در افغانســتان پس از خــروج آمریکا از این 
کشور، به افزایش فعالیت های تروریستی »داعش خراسان« 
منجر شــده است. ردپای این شاخه از داعش که در اقدامات 
تروریســتی که در خاک ایران و روسیه دیده شد، موضوعی 
است که تهران و عشق آباد را به عنوان همسایگان افغانستان 

تحت تاثیر قرار می دهد.
این همان چیزی اســت که کاظمی قمی اینگونه آن را شرح 
می دهد: »امنیــت منطقه امروز در گرو امنیت افغانســتان 
اســت اما اشغالگران دیروز افغانســتان این را نمی خواهند«. 
این دیپلمات ارشــد ایرانی در مسیر بازگشت از ترکمنستان 
در گفــت وگو با خبرنگار اعزامی ایرنا به عشــق آباد در این 
خصوص و همچنین رایزنی ها با مقامات ارشــد ترکمنستان 
و ابتــکارات منطقــه ای ایران برای حل معمــای امنیت در 

افغانستان و بحران آب در منطقه توضیح داده است.
در ادامه متن کامل این گفت وگــو در اختیار مخاطبان ایرنا 

قرار داده شده است:

ســفر وزیر امور خارجــه و هیات همراه به ترکمنســتان و 
گفت وگوهــا با مقامات عالی این کشــور بویژه در خصوص 
بحــران و افغانســتان و امنیت منطقــه ای پیرامون آن چه 

نتایجی به دنبال داشت؟
سفر هیات عالیرتبه سیاسی کشورمان به ریاست وزیر محترم 
امور خارجه به عشق آباد در 2 موضوع همکاری های دو جانبه 
و بررسی تحولات منطقه ای بویژه موضوع افغانستان صورت 
گرفت. ایران و ترکمنســتان در مسئله افغانستان اشتراکات 

زیادی در نگاه خود به حوزه های مختلف افغانستان دارند.
به دلیل شرایطی که امروز در افغانستان وجود دارد که نتیجه 
2۰ ســال اشغالگری آمریکا و ناتو اســت و این کشور را به 
ویرانه تبدیل کرده ما شاهد از بین رفتن زیرساخت های این 
کشور، مهاجرت حجم عظیمی از مردم این کشور به کشورها 

از جمله کشور خودمان و رشد تروریسم هستیم.
تروریســمی که متاسفانه مورد حمایت قدرت های خارجی یا 
همان اشغاگران دیروز اســت. در نتیجه، امروز تحولات در 
افغانستان و شــرایط حاکم بر این کشور در موضوعاتی مثل 
مبارزه با تروریسم، مشــکلات اقتصادی و زیست محیطی، 
مردم و حاکمان افغانســتان را درگیر خود کرده اســت. این 

موارد همچنین باعث شــده اســت این مشکلات بر محیط 
امنیتی مرزهای کشورهای همسایه افغانستان تاثیر بگذارد.

امروز تمامی کشــورهای همســایه افغانســتان به این نظر 
مشترک رسیده اند که برای کمک به برون رفت از چالش ها 
و مشکلاتی که مردم و هیات حاکمه این کشور با آنها دست 

به گریبان هستند نیاز به یک همکاری جمعی است.
در ایــن خصــوص و موضوعاتی مثل مبارزه با تروریســم، 
کمک به امنیت، بهبود شــرایط اقتصادی و تجاری، کمک 
های بشردوســتانه، کمک به برقراری ثبات در مرزها، نقاط 
اشتراکی بین ما و دولتمردان ترکمنستان و سایر کشورهای 

همسایه وجود دارد.
در گفت وگوهایی که با مقامات ترکمنســتان انجام شــد بر 
چگونگی تســریع و توســعه همکاری ها با کابل تاکید شد. 
هر دو کشــور اتفاق نظر داریم کــه راهکارهای حل بحران 
افغانستان از رهگذر همکاری های منطقه ای صورت می گیرد.

ایــران چــه ابتکاراتــی بــرای نزدیــک کــردن دیدگاه 
 هــای همســایگان افغانســتان بــه کشــورمان داشــته

 است؟
مــا طی چند مــاه اخیر گــروه تماس منطقه ای را شــکل 
دادیم که اولین اجلاس آن با حضور نمایندگان کشــورهای 
همسایه در کابل برگزار شد. همسایگان افغانستان اتفاق نظر 
دارند که باید بســته های همکاری از جمله بهبود در شرایط 
امنیتی، مبارزه با تروریســم و کمک به اقتصاد افغانستان را 
تعریف کنیم. در این مســائل بین ما و ترکمنستان اشتراک 
مواضع وجــود دارد. تقویــت همکاری هــای منطقه ای در 
گفت وگوهایی که با مقامات ترکمنستانی داشتیم مورد توجه 
 قرار گرفت و درباره مکانیســم های اجرایی آن هم گفت وگو 

شد.

نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان؛

کاظمی قمی: حادثه تروریستی در مسکو و قندهار منشا خارجی 
مشترک دارند

معاون امــور حقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به 
سفارت کشــورمان در سوریه را نقض آشکار 
بســیاری از اصول و قواعد مسلم حقوق بین 

الملل دانست.
بــه گزارش خبرگــزاری مهر، رضــا نجفی، 
معاون امــور حقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه در جمع سفرا و رؤسای نمایندگی های 
خارجــی مقیم جمهوری اســلامی ایران در 
تهران، حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به 
سفارت کشــورمان در سوریه را نقض آشکار 
بســیاری از اصول و قواعد مسلم حقوق بین 
الملل دانست که باید توسط همه دولت های 
مســئول به صراحت و به شــدیدترین لحن 

ممکن محکوم گردد.
معاون امــور حقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه کشــورمان در این نشست ویژه که در 
ارتباط با حمله رژیم صهیونیستی اسرائیل به 
اماکن دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران در 
دمشق برگزار شــد، اظهار داشت: بلافاصله 
بعد از حمله تروریســتی رژیم صهیونیستی، 
جمهوری اسلامی ایران موضوع را به اطلاع 
دبیرکل ســازمان ملل متحد و رئیس دوره ای 
شــورای امنیت ملل متحد رساند و خواستار 
تشکیل نشست فوری آن شورا برای رسیدگی 

به موضوع شد.
وی با بیان این که در نشست ذیربط شورای 
امنیــت ســازمان ملل متحد کــه عصر روز 
گذشــته در نیویورک برگزار گردید، اکثریت 
اعضای شــورا ضمن تأکیــد بر اهمیت اصل 
بنیادیــن نقض ناپذیری اماکــن دیپلماتیک، 
حمله یاد شــده را محکوم کردند. همچنین، 
دستیار دبیرکل ســازمان ملل متحد در امور 
خاورمیانه، آسیا و اقیانوســیه نیز در گزارش 
خود به نشست شــورای امنیت، تصریح کرد 
مصونیــت اماکــن و پرســنل دیپلماتیک و 
کنســولی باید در همه موارد رعایت گردد و 

حاکمیت و تمامیت ارضی کشــورهای عضو 
باید مطابق بــا قوانین بیــن المللی محترم 
شــمرده شــود. همچنین قبــل از برگزاری 
امنیت، دبیرکل سازمان ملل  نشست شورای 
نیز با تأکید مجــدد بر اصل رعایت مصونیت 
اماکن و افراد دیپلماتیک و کنســولی در همه 

موارد، حمله مذکور را محکوم کرده بود.
معــاون امور حقوقــی و بین المللــی وزارت 
امور خارجه کشــورمان با بیان این که نقض 
ناپذیــری اماکن دیپلماتیک از اصول و قواعد 
بنیادین حقوق بین الملــل قراردادی و عرفی 
بــوده و رعایت آن تحت همه شــرایط برای 
همگان الزامی اســت، افزود: حمله به اماکن 
نقض  ایران  اســلامی  جمهوری  دیپلماتیک 
قطعــی و روشــن کنوانســیون ۱۹۶۱ وین 
راجع به روابــط دیپلماتیک و همچنین نقض 
مســلم قواعد کنوانسیون ۱۹۷۳ پیشگیری از 
و مجازات جرایم علیه اشخاص مورد حمایت 
بین المللــی از جمله مأمورین دیپلماتیک نیز 
می باشــد که طبق آن کنوانســیون هر گونه 
حمله خشــونت آمیز به اماکن رسمی و محل 
سکونت اشخاص مورد حمایت بین المللی از 

جمله دیپلمات ها ممنوع است.
رضا نجفی همچنین حمله اخیر رژیم اسرائیل 
را نقــض حاکمیت و یکپارچگی ســرزمینی 
دولت جمهــوری عربی ســوریه و در نتیجه 
در تعارض کامل با اصول منشــور ملل متحد 
بویــژه اصل ممنوعیت اســتفاده از زور علیه 
تمامیت ارضی دولتها برشــمرد و عنوان کرد: 
جمهوری اســلامی ایران و سایر کشورهای 
عضو ملل متحد این حمله را به این دلیل نیز 

محکوم کرده اند.
معاون امــور حقوقی و بین المللی وزارت امور 
عواقب  تمامی  مســئولیت  کشورمان  خارجه 
ناشــی از این اقدامات غیر قانونی را بر عهده 
رژیم صهیونیســتی دانست و در ادامه افزود: 
طی ســه روز اخیر، بســیاری از کشــورها و 

سازمانهای بین المللی و منطقه ای این حمله 
را محکوم کرده اند و این گونه موضع گیری ها 
از اهمیت زیادی بــرای حمایت از حاکمیت 
قانون در جهان و فراهم ساختن زمینه فعالیت 
جامعه دیپلماتیک و توسعه روابط دیپلماتیک 
و کنسولی میان کشــورهای جهان برخوردار 
است. بنابراین، این حمله تروریستی به اماکن 
دیپلماتیــک که در نقض آشــکار بســیاری 
از اصول و قواعد مســلم حقــوق بین الملل 
صورت گرفته است، باید توسط همه دولتهای 
مســئول به صراحت و به شــدیدترین لحن 

ممکن محکوم گردد.
نجفــی ضمــن قدردانی صمیمانــه از اتخاذ 
موضع از سوی کشورهایی که تاکنون حمله 
تروریســتی مزبور را محکوم کرده اند، خاطر 
نشان کرد جمهوری اسلامی ایران از تمامی 
کشــورهایی که تاکنون در ایــن باره موضع 
گیــری نکرده اند، انتظار دارد در ســریع ترین 
زمان ممکن نســبت به محکومیت این حمله 

تروریستی اقدام کنند.
وی بــا بیان این که در اجرای حق مشــروع 
و ذاتــی خود بر اســاس حقــوق بین الملل، 
پاسخ جمهوری اســلامی ایران به این اقدام 
تروریستی رژیم صهیونیستی، کاملًا مقتدرانه 
و مبتنــی بر حکمت و درایت بوده و حتماً آن 
رژیم را از جنایات خود پشــیمان خواهد کرد، 
تأکید نمود که هدف آشکار رژیم صهیونیستی 
از انجــام ایــن حملــه و ســایر حملات به 
کشــورهای دیگر منطقه، کشاندن آمریکا به 

باتلاق درگیری مســتقیم، گسترش درگیری 
به ســایر کشورهای منطقه و در نتیجه ایجاد 
پوششــی برای جنایات فجیعی است که طی 
شــش ماه گذشــته در غزه انجام داده است 
که این جنایات شــامل مصادیق بارز جنایت 
تجاوز، جنایات جنگی، جنایت نســل کشی و 

جنایت علیه بشریت می باشد.
معاون امــور حقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه کشــورمان افزود حملات وحشــیانه 
صهیونیســت ها که تاکنون منجر به شهادت 
بیش از ۳2 هزار فلســطینی، از جمله زنان و 
کودکان شده، بار دیگر ثابت کرد که مجموعه 
مواضع و اقدامات ســازمان ملل برای توقف 
تجاوز و پاســخگو کردن رژیم صهیونیستی 
نســبت به جنایاتی که مرتکب شده، به هیچ 
وجه کافی نیست و تأکیدهای قبلی جمهوری 
اســلامی ایران و بسیاری از کشورهای دیگر 
مبنی بر لــزوم گنجاندن »آتش بس کامل و 
پایدار« در قطعنامه ها و مواضع ســازمان ملل 
نیز بــه همین دلیل بود و همه کشــورها در 
پاســخگو کردن این رژیم و وادار ساختن آن 
به توقف جنایاتش، بیش از هر چیز، وظیفه ای 

انسانی و اخلاقی بر عهده دارند.
رضا نجفی در پایان تاکید کرد: اقدامات ناکافی 
سازمان ملل و بویژه ناکارآمدی شورای امنیت 
در وادار ســاختن رژیم صهیونیستی به توقف 
حملات نظامی به غزه، باعث گستاخ تر شدن 
این رژیم شده است. بنا بر این، شورای امنیت 
به عنوان مســئول اصلی حفظ صلح و امنیت 
بین المللی، باید به وظیفه اولیه خود در قبال 
جنایات رژیــم صهیونیســتی در جنگ غزه 
عمل کــرده و اقدامات لازم را برای برقراری 
آتش بس فوری، کامل و دائم، فراهم نمودن 
زمینه ارســال فوری کمک های بشردوستانه 
بــه مردم مظلوم غــزه و مخالفــت قاطع با 
 کوچ و انتقال اجباری ســاکنین آن تســریع

 نماید.

نجفی در جمع سفرا و روسای نمایندگی های خارجی مقیم تهران:

حمله صهیونیست ها به کنسولگری ایران نقض فاحش حقوق بین المللی است

 مشاور فرمانده کل قوا گفت: محور مقاومت 
تعیین کننده سرنوشت آینده منطقه به رهبری 
ایران خواهد بود و جنگ غزه تغییرات بزرگی 
را در رویدادها، روندها و راهبردهای منطقه 

رقم می زند. 
به گزارش ایسنا سرلشکر سیدیحیی صفوی 
حمله  شــهدای  گرامیداشــت  مراســم  در 
تروریســتی به ساختمان کنسولگری دمشق 
اظهار کرد: ســردار زاهدی در اندیشه، تفکر، 
اخلاق، رفتار و عملکرد یک انسان کم نظیر 
و مطلوب خدا بود. اندیشه و تفکر او اسلامی 
و در صراط مســتقیم و خط سیاسی امامین 

انقلاب بود.
وی افــزود: او اهــل ذکر بــود و اخلاق او 
با بســیجیان و عموم مردم چــه در جنگ 
کردستان در سال ۵۷ و قبل از شروع جنگ 
و با بســیجیان در ۸ سال دفاع مقدس نیکو 
بــود. بعد از آن هم ســه دوره در کنار جبهه 

مقاومت فعالیت کرد.
مشــاور عالی فرمانده کل قوا یادآور شــد: 
ایــن شــهدا در بهترین ماه خــدا که لیالی 
قدر و شــهادت امام علی )ع( است به دست 
پست ترین مخلوقات یعنی رژیم صهیونیستی 
پلید و خونخوار به شــهادت رســیدند، این 
شــهادت  برای آنها بالاترین رتبه اســت و 
برای پاسداران و جبهه مقاومت انگیزه آفرین 
اســت اما برای خانواده ها و نظام جمهوری 

اسلامی سنگین است.
وی افزود: خون این شهدای مظلوم و خون 
شــهدای مدافع حرم، مقاومت و فلســطین 
مظلوم، بیش از ۱۰۰ هزار شــهید و مجروح 
غزه تغییــرات بزرگی را در رویدادها، روندها 
و راهبردهای منطقه و کشور ما رقم می زند. 
محور مقاومت تعیین کننده سرنوشــت آینده 

منطقه به رهبری ایران خواهد بود.
صفوی ادامــه داد: این شــهادت ها انگیزه 

برای مبارزه با آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
را مضاعف می کند. ما با خدا پیمان بسته ایم 
تا ظلم هست به مبارزه ادامه دهیم و هرکجا 
مســلمان و غیرمســلمانی فریاد کمک سر 
دهد بنا به تدبیــر فرمانده کل قوا به کمک 

او می رویم.
مشاور فرمانده کل قوا با بیان این که »خون 
این شهدا تغییرات اساســی در راهبردهای 
منطقه رقم خواهــد زد«، تاکید کرد: همین 
جنــگ اخیر هم چهره امنیتــی  و هم چهره 
فرهنگــی و رســانه ای در جهــان را تغییر 
می دهد. البته همه جنایاتی که در منطقه رخ 
می دهد با حمایت آمریکا و سکوت خیانت بار 
برخی کشــورهای عربــی در حال رخ دادن 

است.
وی یادآور شــد: امروز در بیش از ۹۰ کشور 
جهان علیه جنایات صهیونیست ها راهپیمایی 
برگزار شده اســت و از سوی دیگر اقدامات 

دشــمن نشــان می دهد نقشه های شــان با 
شکســت مواجه شده اســت. در جنگ غزه 
هــم به اهداف اعلامی خود مبنی بر نابودی 

حماس و آزادی اسرا دست نیافتند.
صفوی با تاکید بر این که »حماس یک تفکر 
و آرمان اســت و نابودشدنی نیست«، گفت: 
هیچگاه قوای اشــغالگر نتوانسته است تا ابد 
در یک ســرزمین باقی بماند. ملت ها برای 
آزادی سرزمینشــان می جنگند و این سنت 
بنابراین اشغالگران  عقلانی و الهی اســت؛ 
محکوم به شکست هستند. در همین جنگ 
غــزه، مقاومت فلســطین و حماس بخش 
اعظــم توان خــود را حفظ کــرد و در حال 
اجرای عملیات تهاجمی اســت. هرچه بعد از 
این نبرد رخ دهد نشان دهنده شکست آمریکا 
صهیونیست ها در این جنگ شش ماهه است 
و خاورمیانه جدید نیــز با محوریت مقاومت 

شکل خواهد گرفت.

بزرگداشت شهدای مستشار سپاه

سرلشکر صفوی: محور مقاومت به رهبری ایران تعیین کننده سرنوشت منطقه است



فناوری

از آنجایی که افزایش ســطح دمای زمین دانشــمندان 
را به ســراغ کاوش جایگزین های مختلف ســوق داده 
آزمایش فناوری  اولین  آمریکایی  اســت، دانشــمندان 
»مسدودکننده نور خورشــید« برای مبارزه با گرمایش 

جهانی را به انجام رساندند.
به گزارش ایسنا، افزایش دمای زمین دانشمندان را وادار 
کرده است تا جایگزین های مختلفی از جمله روش هایی 
برای کاهش گرم شدن سیاره زمین را جستجو و کشف 

کنند.
بــه تازگی پژوهشــگران آمریکایی اولیــن آزمایش در 
فضای باز از روش شفاف ســازی ابــر را انجام دادند که 
نور خورشید را منحرف می کند و می تواند به طور موقت 

سیاره زمین را خنک کند.
این روش ابتکاری ژئومهندسی، »روشن کردن ابرهای 
دریایی« نامیده می شــود و می توانــد به ابرهای بر فراز 
اقیانوس اجازه دهد تا نور پرتوهای خورشــید بیشتری را 

به فضا منعکس کنند.
گروهی از پژوهشگران به رهبری دانشگاه واشنگتن این 
آزمایش ها را برای ارزیابی کارایی فناوری خود در منطقه 

خلیج سانفرانسیسکو انجام دادند.
ژئومهندسی ابر

ابرها بــه طور طبیعی نور خورشــید را به فضا منعکس 
می کننــد و این تیم اکنون در حــال آزمایش این روش 
برای تقویت عمدی این پدیده طبیعی اســت تا به طور 

مؤثر نور خورشید بیشتری را از سیاره ما دور کند.
بنابراین روشــن کردن و بیشتر شــفاف کردن ابرهای 
دریایی چگونه کار می کند؟ پژوهشــگران برای افزایش 
روشــنایی یا قدرت بازتاب ابرهــا، ذرات نمک دریایی 
ملقب به هواپخش)aerosol( را به ابرهای کم ارتفاع 

بالای اقیانوس تزریق کردند.
این به نوبه خود میزان جذب نور خورشید توسط زمین را 
کاهش می دهد و منجر به یک اثر خنک کننده می شود.

این فرآیند بازگرداندن انرژی خورشــیدی به فضا گاهی 
اوقات به عنوان اصلاح تابش خورشیدی یا ژئومهندسی 

خورشیدی نیز شناخته می شود.
ایــن تیم از یک ســمپاش تخصصی روی عرشــه ناو 
هواپیمابــر هورنت برای انتشــار ذرات میکروســکوپی 
هواپخش در هوا اســتفاده کردند. در نسخه های بزرگ 
آتی، کشتی ها به دستگاه های اسپری عظیم برای تزریق 

این ذرات به هوا مجهز خواهند شد.
طبق گفته نیویورک تایمز، ایــن تیم همچنین توانایی 
دستگاه را برای اســپری کردن هواپخش های نمکی با 

اندازه مناسب به طور مداوم در هوا ارزیابی کرد.
اندازه مناســب این ذرات برای دستیابی به بازتاب ابری 
مناســب بسیار مهم اســت. ذرات کوچکتر نشان دهنده 
بازتاب بهتر اســت، اما ذرات بزرگتر ممکن است باعث 

بازتاب کمتر تابش خورشید شود.
عوارض جانبی احتمالی

در حالی که روشــن شــدن ابرهای دریایی نویدبخش 
است، اما بدون نگرانی نیســت. برخی از دانشمندان به 
شــدت نسبت به این فرآیند درخشان کردن ابرها بدبین 
هستند، به ویژه هنگامی که در مقیاس بزرگتر و سیاره ای 

اعمال شود.
بر  تأثیرگــذاری  پتانســیل  این رویکرد ژئومهندســی 
الگوهــای آب و هوایــی از جمله تغییــرات در گردش 

اقیانوسی و الگوهای بارش را دارد.
حتی تیمی که پشت این آزمایش قرار دارد، اعلام کرده 
است که در حال بررسی عوارض جانبی بالقوه این روش 

است.
دانشمندان در تلاش هستند تا از طریق مطالعه و تجزیه 

و تحلیل کامل، تمام دامنه این فناوری را درک کنند.
سارا دوهرتی، دانشــمند جو و مدیر برنامه روشن سازی 
ابرهای دریایی دانشگاه واشــنگتن خاطرنشان کرد که 
بررســی و آزمایش امکان ســنجی چنین فناوری های 

مداخله ای حیاتی است.
وی گفــت: هدف برنامه ما این اســت کــه بفهمد آیا 
حتی می توان ابرهــای دریایی کم عمق را به طور قابل 
پیش بینی و قابل اطمینان شفاف کرد یا خیر و اگر چنین 
است، انجام این کار در مناطق مختلف کره زمین چگونه 
بر دما، بارندگی و آب و هوا چه در ســطح جهانی و چه 
در سطح محلی تاثیر می گذارد و همچنین شناسایی شود 

که سایر عوارض جانبی احتمالی آن چیست.
وی افــزود: ما به عنوان دانشــمندان جو، فکر می کنیم 
بسیار مهم است که جامعه قبل از تصمیم گیری در مورد 
اســتفاده یا عدم اســتفاده از روش شفاف سازی ابرهای 
دریایــی در تلاش برای کاهــش خطرات آب و هوایی، 

پاسخ این سؤالات را داشته باشد.
بــا ایــن وجــود، بهترین راه بــرای کاهــش افزایش 
دما، توقف اســتفاده از ســوخت های فســیلی اســت 
 کــه گازهــای گرم کننده زمیــن را به جو آن منتشــر 

می کنند.
با کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، هدف محدود کردن 
افزایش دمای جهانی زمین تا آســتانه ایمن ۱.۵ درجه 
سانتیگراد نسبت به سطوح ماقبل صنعتی محقق خواهد 

شد.

در سال گذشــته در نتیجه چندین مرحله فراخوان ستاد 
شــناختی، ده ها طرح تحقیقاتی توســط مراکز علمی و 
پژوهشی برای برخورداری از چتر حمایتی در زمینه های 

روانشناسی، فناورانه و ...ارائه شد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ســتاد توسعه علوم 
و فناوری های شــناختی، سیاســت های راهبردی ستاد 
توسعه علوم و فناوری های شناختی در حمایت از اجرای 
طرح های پژوهشی درحوزه های علوم شناختی در سال 
های اخیر منجر به طراحی، تولید و ســاخت محصولات 
فناورانه توســط اساتید، پژوهشگران و متخصصان برای 
تامین نیازهای مراکــز علمی، تحقیقاتی و درمانی و نیز 
رونق بخش اکوسیســتم شناختی و کسب و کار در این 

حوزه شده است.
با اجرای سیاست و اقدامات این ستاد و در نتیجه حمایت 
های گســترده از محققان، اساتید و متخصصان ، طرح 
های متعدد اولویت دار مورد نیاز کشور در زمینه نگاشت 
مغز، ایمپلنت های مغزی، ارتباط بین مغز و ماشــین و 

سایر حوزه ها به اجرا در آمد.
ســاخت انواع دســتگاه هــای تصویربــرداری از مغز، 
ثبت ســیگنال های مغزی و تحریــک مغزی، از جمله 
دســتآورهای اجرای طرح هــای تحقیقاتی در امر تولید 
و ساخت محصولات فنآورانه شــناختی درکشور بشمار 

می آید.
ستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی برای ترویج و 
ارتقای دانش درحوزه های علوم شــناختی و فناورانه و 
نیز پیشــبرد اجرای طرح های تحقیقاتی، در حال حاضر 
با بیش از دو هزار تن از اســاتید، محققان و متخصصان 
در یکصد مرکز علمی، پژوهشی و دانشگاهی در استان 

های مختلف کشور همکاری و مشارکت دارد.
در ســال گذشــته در نتیجه چندین مرحلــه فراخوان 
این ســتاد، ده ها طرح تحقیقاتی توســط مراکز علمی و 
پژوهشی برای برخورداری از چتر حمایتی در زمینه های 
روانشناســی، فناورانه، نگاشت مغز، مدیریت، آموزش و 
پرورش، توانبخشی شناختی و علوم اعصاب ارایه شد که 

حدود سی طرح مورد تصویب قرار گرفت.
این ستاد در راســتای اهداف و سیاست های راهبردی 
مصوب خــود تلاش می کند با حمایــت از طرح های 
پژوهشــی فناورانه و استفاده از امکانات و ظرفیت های 
داخلی، فرصت های لازم برای ترویج و توســعه دانش 
علوم شناختی در کشور را فراهم کند و با تامین نیازهای 
این حــوزه، زمینه دســتیابی به خودکفایــی و کاهش 

وابستگی ها حاصل شود.
در همین راســتا با هدف ترویــج و ارتقای دانش علوم 
شــناختی و بهره مندی محققان، پژوهشگران و اساتید 
مراکز علمی و دانشــگاهی از چترهای حمایتی ســتاد، 
درسال های اخیر در بیســت مرحله فراخوان حمایت از 
طرح  های پژوهشــی، افزون بر ۴۰۰ طرح مطالعاتی و 
تحقیقاتی تحت پوشــش حمایت های این ســتاد قرار 
گرفــت که از مجموع این طرح ها تاکنون بیش از ۲۰۰ 
طرح به اتمام رسید و به همین تعداد طرح دیگر در حال 

اجرا است.
تشــکیل هســته های پژوهشــی در حوزه های علوم 
شــناختی یکی دیگر از اقدامات و فعالیت های ســتاد 
توسعه علوم و فناوری های شــناختی به منظور تربیت 
نیروی مجرب و متخصص بشــمار می آید، بطوری که 
به گفته دکتر »ســید محمد مهدوی« دبیر ستاد توسعه 
علوم و فناوری های شناختی در سال گذشته ۲۵ هسته 
پژوهشی درحوزه های علوم و فناوری های شناختی در 
مراکز علمی و دانشگاهی درسطح کشور تشکیل و فعال 

شده است.
وی توجه به حوزه های ســلامت و سرمایه شناختی و 
آموزش و پرورش شــناختی را از جمله اولویت سیاست 
های ستاد بر شــمرد و گفت: رویکرد ستاد بهره گیری 
و بهــره مندی از دســتاوردهای علــوم و فناوری های 
شــناختی برای ارتقا و افزایــش توانمندی مهارت های 
شــناختی در ســطح جامعه و نیز کمک به امر یادگیری 
 و یاددهی با شــیوه های شــناختی در نظام آموزشــی

است.
از ســوی دیگر در چارچوب سیاســت ها و برنامه های 
این ســتاد فعالیت گروه های »پیشران« نیز برای تسریع 
در اجرای طرح  های پژوهشــی از اهداف اصلی ســتاد 
محسوب می شــود که با حمایت از طرح های پژوهشی 
در حوزه علوم شــناختی و دستیابی به فناوری و خدمات 
شــناختی می توان تغییرات بزرگی در جامعه بوجود آورد 
و با بهره گیری از دانــش، تخصص و مهارت نخبگان 
و محققــان این حوزه، زیرســاخت های نوین فناوری و 

خدمات شناختی را در کشور ایجاد کرد.
بر اســاس این راهبرد، تاکنون چهار گروه »پیشــران« 
در مراکز تحقیقاتی دانشــگاهی تشکیل شد که فعالیت 
این گروه  ها منجر به تولید فناوری های بومی و خدمات 

شناختی شده است.
اعتمادســازی در میان محققان و نخبگان برای اجرای 
طرح  های تحقیقاتی و حمایت  های گســترده از فعالیت 
 های آنان از برنامه های عملی ستاد توسعه علوم شناختی 
بحســاب می آید و تبادل دیدگاه  ها میــان مجریان و 
ناظــران طرح  های تحقیقاتی برای پیشــرفت طرح  ها 

بطور جدی در دستور کار قرار دارد.

    کهکشان  تازه های علم
در سال ۱۴۰۲ صورت گرفت؛

تصویب ۳۰ طرح تحقیقاتی در ۸ حوزه 
برای رونق اکوسیستم علوم شناختی

اولین فناوری »مسدودکننده نور 
خورشید« برای مبارزه با گرمایش 

جهانی آزمایش شد
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یافته هــای اخیر نشــان می دهد که شــکل نانویی داروی 
ســیلیمارین )یک عصاره گیاهی( می تواند روی محافظت از 

کلیه در برابر آلومینیوم تاثیرگذار باشد.
بــه گزارش خبرگزاری مهر، قــرار گرفتن در معرض مقادیر 
زیادی آلومینیوم می تواند برای بدن ســمی باشد و عوارض 
جانبی به دنبال داشــته باشد. محققان دانشگاه اسکندریه به 
بررسی اثر سیلیمارین روی مسمویت های آلومینیوم پرداختند 
و نشان دادند زمانی که این ماده به همراه کیتوزان به صورت 
نانوذره در بدن استفاده شود می تواند اثرات محافظتی در برابر 

آسیب های ناشی از کلرید آلومینیوم داشته باشد.
سیلیمارین به دلیل خاصیت آنتی اکسیدانی شناخته شده است، 
به این معنی که می تواند با اســترس اکسیداتیو مضر در بدن 
مبارزه کند. استرس اکسیداتیو هنگامی رخ می دهد که عدم 
تعادل بین رادیکال های آزاد رخ دهد. این استرس می تواند در 

اثر قرار گرفتن در معرض آلومینیوم ایجاد شود. کیتوزان، یک 
ماده طبیعی استخراج شده از پوسته سخت پوستان است، که 
برای رهایش و افزایش اثربخشی داروهایی مانند سیلیمارین 

استفاده می شود.
این گروه تحقیقاتی نانوذرات ســنتز شده را روی موش های 

آزمایشــگاهی به کار گرفتند و موش ها را در معرض کلرید 
آلومینیوم قرار دادند. بعد از یک ماه، آســیب های کلیوی در 
موش ها ظاهر شد که این امر با افزایش سطح TBARS و 

H۲O۲، که نشانگر استرس اکسیداتیو هستند، همراه بود.
یافته های این گروه نشــان داد هنگامی که از سیلیمارین و 
کمپلکس نانویی سیلیمارین و نانوذرات برای درمان استفاده 
شــده، این اثرات منفی به طــور قابل توجهی کاهش یافت. 
فرم نانوذرات ســیلیمارین اثرات محافظتی بیشتر نسبت به 
سیلیمارین رایج نشان داد. این ساختار نانویی در بازگرداندن 
تعادل بین اکســیدان ها و آنتی اکســیدان ها نقش مهمی ایفا 
کرد و اثــر ضدالتهابی قابل توجهی در برابر ســمیت کلرید 

آلومینیوم نشان داد.
نتایج این پروژه درک محققان را از ســمیت نفروتوکســیک 
گســترش می دهد و راهبرد درمانی جدیدی را با اســتفاده 
از فناوری نانــو برای تقویت اثرات ترکیبــات طبیعی مانند 

سیلیمارین ارائه می دهد.
تحقیقات دانشــگاه اسکندریه شواهد امیدوارکننده ای را ارائه 
می دهد که نشان می دهد سیلیمارین، به ویژه هنگامی که به 
عنوان نانوذره تحویل داده می شود، می تواند روی کلیه اثرات 

محافظتی در برابر آلومینیوم داشته باشد.

در برابر آلومینیوم؛
محافظت از کلیه با فرمول جادویی نانو

 
شرکت لاکهید مارتین برای اولین بار در نوع 
خود ۴ موشــک LRASM را به صورت 

گروهی به پرواز درآورد.
به گزارش ایســنا، شــرکت لاکهید مارتین 
اعــلام کرده اســت کــه بــرای اولین بار 
آزمایش پروازی چهار موشــک ضد کشتی 
دوربرد)LRASM( را انجام داده است. این 
آزمایــش که به صــورت چهارگانه به پرواز 
درآمد، لحظه ای تاریخی برای این شــرکت 

و نیروی دریایی ایالات متحده را رقم زد.
بــه نقــل از آی ای، ایــن آزمایــش کــه 
بخشــی از دوازدهمیــن رویداد آزمایشــی 
یکپارچــه)ITE-۱۲( در اوایــل ماه جاری 
میلادی بوده اســت، توان بالای این سلاح 
را از برنامه ریزی ماموریت تا یکپارچه سازی 
زنجیره حمله و اثرات آن بر هدف نشان داد.

به گفته لاکهیــد مارتیــن، تمامی اهداف 
ایــن ماموریت شــامل افزایــش اعتماد به 
قابلیت های این سلاح و قدرت شلیک برتر 

آن محقق شد.
لیزبث ووگلپول، مدیر برنامه LRASM در 
لاکهید مارتین، گفت: ما به ســرمایه گذاری 
 LRASM در طراحی و توسعه قابلیت های
ادامه داده ایم تا اطمینــان حاصل کنیم که 

راه حل هــای امنیتی قرن بیســت و یکمی 
را کــه برای تکمیــل مأموریت های خود و 
بازگشــت به خانه به صورت امن نیاز داریم، 

در اختیار داریم.
وی افــزود: ایــن رویداد گواهــی بر تعهد 
ما بــرای ارائه محصولات قابــل اعتمادی 
اســت که به خوبی کار می کنند و اطمینان 
می دهند که به کسانی که خدمات می دهیم، 

از آمادگی کامل برخوردار هستیم.
LRASM موشک های

موشک LRASM یک موشک کروز ضد 
کشتی است که توســط آژانس پروژه های 
تحقیقاتــی پیشــرفته دفاعی)دارپــا( برای 
نیــروی هوایــی و نیروی دریایــی ایالات 

متحده طراحی شده است.
این موشک نسخه ای توسعه یافته از موشک 
و  است   ۱۵8B JASSM-ER-AGM
قصد دارد قابلیت هــای هدف گیری خودکار 

پیشرفته تری را نسبت به موشک ضد کشتی 
کنونی هارپون که از سال ۱۹۷۷ در خدمت 

است، ارائه دهد.
موشک LRASM همچنین یک موشک 
رادارگریز اســت که قابلیت بقــاء و نابودی 
هدف را در برابر تهدیدات پیچیده دشــمن 
فراهم می کند. بــرد آن ۲۰۰ مایل دریایی 
معــادل ۳۷۰ کیلومتر اســت و می توان آن 
را از طیف وسیعی از هواپیماهای آمریکایی 

پرتاب کرد.
کیلوگرم  حدود ۱۲۵۰   LRSAM موشک 
وزن و ۴.۲۶ متر طول دارد. عرض آن ۶۳۵ 
میلی متر و ارتفاع آن ۴۵۰ میلی متر اســت و 

طول بال آن ۲.۷ متر است.
یک گام بزرگ در توسعه موشک

این موشک همچنین دارای مجموعه ای از 
ابزارهای الکترونیکی است تا پس از پرتاب 

به طور مستقل کار کند.
فناوری LRASM وابستگی به پلتفرم های 
ISR، پیوندهای شبکه و ناوبری GPS را 
در محیط های جنــگ الکترونیک تهاجمی 
کاهــش می دهد. لاکهیــد مارتین توضیح 
می دهد که این عملیات هدایت پیشــرفته 
به این معنی اســت که ســلاح می تواند از 
داده های ناخالص نشــانه هدف برای یافتن 

و از بین بردن هدف از پیش تعریف شــده 
 خــود در محیط هــای مختلــف اســتفاده

کند.
لاکهید مارتیــن توضیح می دهد که قابلیت 
نابــودی دقیق در برابر اهداف ســطحی و 
زمینی تضمین می کند که LRASM یک 
افزودنــی مهم به زرادخانــه نیروی دریایی 

ایالات متحده است.
این موشــک ها برد و بقــای خوبی دارند و 
قابلیت نابودی کشــتی ها را فراهم می کنند 
که هیــچ سیســتم کنونی دیگــری ارائه 

نمی دهد.
لاکهیــد مارتین بــا ITE-۱۲ گام بزرگ 
بعدی در تکامل LRASM را رقم زد و در 
این آزمایش، آخرین پیکربندی این موشک 
را تأییــد کرد و زمینه را بــرای قابلیت های 

آینده فراهم کرد.
لاکهیــد مارتین در بیانیــه مطبوعاتی خود 
آورده اســت: موشک LRASM به  عنوان 
از خانــواده موشــک های کروز  عضــوی 
AGM-۱۵8، قابلیت های دوربرد، بســیار 
قابل دوام و کشنده ای را در برابر رزمندگان 
سطحی مجهز به قابلیت های دفاعی بسیار 
بالا ارائــه می کند که هیچ ســلاح کنونی 

دیگری نمی تواند ارائه کند.

لحظه تاریخی پرواز گروهی موشک های لاکهید مارتین رقم خورد

قوی ترین شــتاب دهنده ذرات جهان که به 
»ماشــین بیگ بنگ« مشــهور شده است، 
پس از دو ســال دوباره برای بررسی ذرات 

آزمایش شد.
به گزارش ایســنا، بزرگ ترین و قوی ترین 
جمعــه  روز  جهــان  ذرات  شــتاب دهنده 
پروتون ها را به هم کوبید و دانشمندان را به 
 Big(»درک »انفجار بزرگ« یا »بیگ بنگ

Bang( نزدیک تر کرد.
به نقل از دیلی میل، پژوهشگران »سازمان 
به  معروف  اروپا«  هســته ای  پژوهش های 
»سرن«)CERN(، سه پرتو پروتون را در 
 )LHC(»برخورددهنــده هادرونی بزرگ«
قــرار دادند و آنها را با ســرعتی نزدیک به 
ســرعت نور در یک تونل به طول ۱۷ مایل 

ریختند تا انفجار بزرگ را بازآفرینی کنند.
برخورددهنده هادرونی بــزرگ، ذرات را با 
انرژی بی ســابقه ای به هــم کوبید تا ذرات 
بزرگ جدیدی را منفجــر کند که مخفیانه 
به جهان ما نیرو می دهنــد. برخورددهنده 
هادرونی بزرگ قرار اســت پرتوها را تا روز 
دوشنبه در حرکت نگه دارد تا گروه بتوانند 
انرژی مورد نیاز برای تحلیل را جذب کنند. 
آزمایش های برخورد بیشــتری برنامه ریزی 
شــده اند که قرار اســت تا ماه اکتبر انجام 

شوند.

 Arnaud(»مارســولیر »آرنــود 
Marsollier( مدیر بخش رســانه سرن 
گفت: ایــن قطعا هیجان انگیز اســت. من 
می توانم بگویم که دانشمندان سعی دارند تا 
موج داده های خود را در سال جاری دریافت 
کنند و درک ما را از طبیعت بهبود ببخشند. 
مــا بی صبرانه منتظریم تــا ذرات »بوزون 
هیگــز«)Higgs boson( را با جزئیات 
بیشتری بررسی کنیم و با ماشین بیگ بنگ 

خود به دنبال ماده تاریک باشیم.
گروه ســرن، آزمایش های اولیــه را در ماه 
گذشته با ارسال میلیاردها پروتون به اطراف 
حلقه آهن رباهای ابررســانای برخورددهنده 
آغاز کردند تا انرژی آنها را افزایش دهند و 
مطمئن شوند که این دستگاه چهار میلیارد 

دلاری در شرایط کار قرار دارد.
این شــتاب دهنده در عمق ۳۰۰ فوتی زیر 
زمین در مرز فرانســه و سوئیس قرار دارد 
و اولین بار در ۱۰ سپتامبر ۲۰۰8 فعال شد.

برخورددهنــده هادرونی بــزرگ با کوبیدن 
پروتون ها بــه یکدیگر کار می کند تا آنها را 
از هم جدا ســازد و ذرات زیر اتمی موجود 
در آنهــا و نحوه تعامل آنها را نشــان دهد. 
دانشــمندان به ایــن دلیــل از پروتون ها 
اســتفاده می کنند که ذرات ســنگین تری 
هســتند. این وزن کمک می کند تا در هر 

بسیار کمتری  انرژی  چرخش شتاب دهنده، 
 نســبت به ذرات دیگر ماننــد فوتون تلف

شود.
مارســولیر گفــت: کاری که ما در ســرن 
انجــام می دهیــم، بررســی فیزیک ذرات 
با شــتاب دهنده هایی ماننــد برخورددهنده 
هادرونــی بــزرگ اســت و ایــن ارتباط 
مســتقیمی با اخترفیزیک نــدارد. با وجود 
این، فیزیــک ذرات و اخترفیزیک می توانند 
به پرســش های کلیدی مشابهی مانند ماده 
تاریک پاســخ دهند که یکی از جذاب ترین 

اسرار در دنیای علم است.
بــزرگ در طول  برخورددهنــده هادرونی 
ماه های زمستان هر سال به خواب زمستانی 
می رود و سپس در بهار سال بعد دوباره کار 
خود را آغاز می کند. این فرآیند در هشــتم 

مارس امسال هم طی شد.
مجدد  راه انــدازی  داد:  توضیح  مارســولیر 
نیاز به یک فرآیند  چنین شــتاب دهنده ای 

راه اندازی کامل دارد تا بررسی شود که همه 
تجهیزات به درستی کار می کنند. اکنون که 
همه بررسی ها انجام شده اند، برخورددهنده 
هادرونــی بزرگ آماده اســت تــا آزمایش 

برخورد ذرات را انجام دهد.
راه اندازی مجــدد، پرتوهــا را درون تونل 
بــزرگ می تاباند و  برخورددهنده هادرونی 
زمان بیشــتری را برای شتاب بخشیدن به 
شلیک ذرات در اختیار می گذارد تا بتوان به 

انرژی بالاتری دست یافت.
دانشــمندان با تعجب مشــاهده کردند که 
پرتو در کمتــر از ۲۰ دقیقه می چرخد. این 
ثابت کرد که شــتاب دهنده بــرای رویداد 
هیجان انگیز روز جمعه آماده اســت. تقریبا 
به برخورددهنده هادرونی  ســه گروه پرتو 
بزرگ تزریق شــدند و انــرژی پروتون ها 
طی چند دقیقه به سطوح گوناگون افزایش 

یافت.
هــدف از این آزمایش، رســیدن به انرژی 
۶.8 تراالکتــرون ولت بود. این رکورد هرگز 
در یک شــتاب دهنده ذرات به دست نیامده 
است. اگرچه این مقدار انرژی ممکن است 
بســیار کم به نظر برســد اما بــرای یک 
پروتون، این مقدار انرژی باورنکردنی است. 
این سرعت فقط هفت مایل در ساعت کمتر 

از سرعت نور بود.

»ماشین بیگ بنگ« پس از ۲ سال دوباره آزمایش شد

بر اساس گزارش منتشر شده، در سال گذشته 
بیش از ۳.۶ میلیون ســاعت فاضلاب خام در 
رودخانه ها و دریاهای انگلستان رها شده است.

به گزارش ایســنا و به نقل از گاردین، پذیرش 
تعــداد بیمــاران در بیمارســتان ها بــه دلیل 
بیماری های انتقال یافته از طریق آب آلوده در 

انگلستان، ۶۰ درصد افزایش یافته است.
بر اســاس آمار اعلام شــده، در سال گذشته، 
بیش از ۳.۶ میلیون ســاعت فاضلاب خام در 
رودخانه ها و دریاهای انگلستان رها شده است. 
از این رو، اطلاعات به دست آمده نشان می دهد 
که بیماری های انتقال یافته از آب آلوده، مانند 
اســهال خونی و بیماری لپتوسپیروز )بیماری 
ویل( از ســال  ۲۰۱۰ تاکنون در انگلستان ۶۰ 

درصد افزایش یافته است.
همچنیــن، تعــداد پذیرش بیمارســتان های 
NHS حاکــی از آن اســت که تعــداد افراد 
بســتری شــده در بیمارســتان ها بــه دلیل 
بیماری های انتقال یافته توســط آب، از ۲۰8۵ 

نفر در ســال ۱۱-۲۰۱۰ به ۳۲8۶ نفر در سال  
۲۳- ۲۰۲۲ افزایش پیدا کرده است.

این اطلاعات بــه دنبال خشــم و نارضایتی 
گســترده مردم پس از افشــای رکورد تخلیه 
فاضلاب، در این هفته منتشــر شــده است و 
داده های آژانس محیط زیســت نشان می دهد 
که در ســال گذشــته  بیــش از ۳.۶ میلیون 
ساعت فاضلاب خام در رودخانه ها و دریاهای 
انگلســتان رها شده اســت. این آمار نشان از 
افزایش ۱۲۹ درصدی این اتفاق ناخوشــایند و 

خطرناک در مقایسه با ۱۲ ماه گذشته دارد.
افزایــش فاضلاب خــام در رودخانه ها به این 
معنی اســت که خطر ابتلا بــه عفونت ها نیز 
بیشتر می شود، زیرا در چنین وضعیتی احتمال 
تماس مردم با باکتری های موجود در زباله های 

انسانی بیشتر می شود.
به عنوان مثال، در طی سال گذشته، ۱۲۲ نفر 
مبتلا به لپتوســپیروز )بیماری ویل( تشخیص 
داده شــدند که این میزان، نشــان از دو برابر 

شــدن تعداد بیماران در مقایسه با سال ۲۰۱۰ 
است. این بیماری که می تواند منجر به آسیب 
کبدی و نارسایی کلیه شود، از طریق آب آلوده 
و ادرار حیوانات آلوده شده مانند موش ها و دام  

گسترش پیدا می کند.  
ادرار حیوانــات آلوده شــده معمــولا در حین 
فعالیت هایی مانند کایاک ســواری، شــنا در 
فضای باز یا ماهیگیری وارد دهان، چشــم یا 
بریدگی های بدن می شــود. بــه همین دلیل، 
مــوارد ابتلا به حصبه کــه از طریق آب های 
آلــوده ایجاد می شــود، از ۴۴۵ بــه ۶۰۳ نیز 
افزایــش یافته اســت. Steve Reed، وزیر 
محیط  زیســت انگلیس، می گویــد: این که 
این دولتِ محافظه کار چشــم خود را بر تخلیه 
غیرقانونــی فاضــلاب در رودخانه ها و دریاها 
بسته اســت، اتفاقی بســیار ناخوشایند است. 
این عمل باعث بســتری شدن هزاران نفر در 
بیمارســتان ها شــده. علاوه بر این، شاهد آن 
هســتیم که مصرف کنندگان با قبض های آب 

سنگینی مواجه می شوند، در حالی که این اتفاق 
باعث سود و به جیب زدن میلیون ها پوند توسط 

کارفرمایان و مسئولین این حوزه شده است.
با توجــه به چنین وضعیتــی، برگزارکنندگان 
مســابقه قایق ســواری آکســفورد و کمبریج 
دســتورالعمل های ایمنــی جدیــدی را برای 
مسابقه در روز شنبه صادر کردند و به شرکت 
کنندگان هشدار دادند که در صورت اطلاع از 
میزان بالای باکتری E coli در مسیر رودخانه 
تیمــز، وارد آب نشــوند و زخم های باز خود را 

بپوشانند.
مدیــر   ،Alastair Chisholm
سیاســت گذاری مدیریت آب و محیط زیست، 
می گوید: بررســی های ما نشــان می دهد که 
8۶ درصد از مــردم، خواهان اصلاح وضعیت 
آب هســتند. بحران کنونی رودخانه نه تنها بر 
طبیعت تاثیر مخربی می گذارد، بلکه سلامتی 
مردم را نیز تهدیــد می کند. این وضعیت باید 

تغییر کند و ما به اصلاحات فوری نیاز داریم.

گاردین اعلام کرد: افشای جدید از تخلیه فاضلاب در رودخانه های انگلستان
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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کفش
بعد از اهمیت پوشــش در بحث لباس، از منظر سلامت و 
حساســیت، کفش در درجه بالایی از اهمیت قرار می گیرد 
چراکه انتخاب نادرست آن می تواند عوارض متعددی را به 

همراه داشته باشد.
به گزارش ایســنا، وقتی شاغل باشید و  زمان زیادی را در 
بیرون از خانه ســپری کنید شاید اهمیت کیفیت و راحتی 
کفشــی که می پوشید برایتان بیشتر باشــد. مطمئنا هیچ 
کسی دوست ندارد کفشــی که می پوشد، پاهایش را آزار 
دهد، از آن جا که پا زمان زیادی در داخل کفش است اگر 
کفش مناسب نباشــد قطعا به پا آسیب می رساند مواردی 
ماننــد، دردهای مفصلی، درد پاشــنه، میخچه، خمیدگی 

انگشتها و ... از جمله عوارض کفش نامناسب است.
تاريخچه کفش در جهان و ايران

 شــاید برایتان جالب باشــد که بدانیــد اولین کفش که 
انســان به پا کرد چگونه بود و انسان از چه تاریخی شروع 
به پوشــیدن کفش کرد. بر اســاس یافته هــای تاریخی 
قدیمی ترین کفش به 7 تا 8 هزار سال قبل از میلاد مسیح 
بر می گردد که به صورت صندل بوده است و از گیاه مریم 
گلی تهیه می شد. در ایران نیز تصاویر و نقش برجسته های 
موجود نشــان می دهد که مادها اولین کســانی بودند که 
از کفش اســتفاده می کردند کفش هایی شبیه جوراب که 
جنس آنهــا از چرم بوده، که به وســیله پابندهایی که از 

شلوارها آویزان بودند، روی پاها محکم می شدند.
اهمیت استفاده از کفش در دين اسلام

یکی از مواردی که در دین اسلام  مورد توجه قرار گرفته 
است اهمیت پوشش پا است امام علی )ع( در این رابطه به 
یاران خود می فرمایند: »کفش خوب، حافظ بدن و کمک 

بر نماز و پاکیزگی است«.
همچنیــن امام باقر)ع( می فرماید: »پوشــیدن خُف)نوعی 

کفش راحتی(، نیروی چشم را افزایش می دهد«.
خصوصیات و معیارهای کفش مناسب

جمله » پا قلب دوم انســان اســت« نشــان می دهد که 
سلامتی پا تا چه  اندازه مهم است بنابراین پوشیدن کفش 
خوب نــه تنها راه رفتن، دویدن و انجام کارهای بیرون از 
منزل را آســان کرده، بلکه به حفظ سلامت بدن شما نیز 

کمک می کند.
در ادامه  به نکاتی اشاره می کنیم که می تواند به شما در 
انتخاب کفش مناســب کمک کنددر بیشتر افراد اندازه هر 
دو پا کاملا یکسان نیست،  بنابراین در انتخاب سایز کفش 

ملاک خود را پای بزرگتر در نظر بگیرید.
1. کفشــی که می خرید باید هم در ناحیه پنجه و هم در 

ناحیه پاشنه فیت و  کاملا اندازه پای شما باشد.
2. هنگام پوشیدن آن احساس درد و ناراحتی نداشته باشید 

و با راه رفتن  پاهایتان خسته نشود.
3. کفش انتخابی تنگ نباشــد که باعث فشار به ناخن ها 

و انگشتان پا شود.
4. جنــس کفش به لحاظ تنفس و گردش هوا خیلی مهم 
اســت. جنس چرم  برای کفش از انواع دیگر مناســب تر 
است، زیرا چرم همانند پوست، هوا را عبور می دهد و قالب 
پا را به خود می گیرد..توصیه می شود صبح ها برای خرید 
کفــش اقدام نکنید زیرا ، به طور معمول در طول روز پاها 
به علت ایســتادن زیاد و راه رفتن متورم می شــوند، پس 

اوخر روز بهترین زمان برای خرید کفش است.
5. در بیشــتر افراد اندازه هر دو پا کاملا یکســان نیست،  
بنابراین در انتخاب سایز کفش ملاک خود را پای بزرگتر 

در نظر بگیرید.
6. در زمــان خرید کفش حتما جوراب بپوشــید. چرا که 
ممکن اســت کفشــی که بدون جوراب پا کرده اید کاملا 
اندازه پای شــما باشــد اما اگر کفش را با جوراب بپوشید 

تنگ به نظر برسد.
7. توصیه می شود صبح ها برای خرید کفش اقدام نکنید 
زیرا ، به طور معمول در طول روز پاها به علت ایســتادن 
زیاد و راه رفتن متورم می شــوند، پس اوخر روز بهترین 

زمان برای خرید کفش است.
8.  پاشــنه اســتاندارد کفش برای پاهای معمولی 2 تا 4 
ســانتی متر است اگر بیشتر از این باشد ممکن است برای 

زانو و ستون فقرات ایجاد مشکل کند.
9. قالب کفش ها با هم فرق می کند لذا  در هنگام خرید 
به شماره کفش قبلی خود اکتفا نکنید و حتما کفش جدید 
را بپوشــید و امتحان کنید. برای مثال اگر شماره پای شما 
در یک کفشی 39 باشد ممکن است در کفش های دیگر، 

شماره 39 برای شما مناسب نباشد.
10 پنجه کفش باید پهن باشــد )گرد یــا چهارگوش( به 

گونه ای که انگشتان دچار فشردگی نشوند.
11.اندازه ی مناســب کفش حائز اهمیت است کفش باید 
حدوداً به اندازه ی ورود یک انگشت اشاره ی فرد در قسمت 

جلو و بغل کفش جا داشته باشد.
12 - از خریدن کفش های بزرگتر به این امید که در سال 
آینده امکان پوشــیده شدن آن باشد خودداری شود؛ چون 

ممکن است سبب پینه شود.

معاون برنامه ریزی اداره کل داروی سازمان غذا و دارو 
با اشاره به تامین 450 هزار عدد فاکتور8 خونی طی سال 
1402، گفت: حدود 70 درصد فاکتور مورد نیاز کشور از 

طریق تولید داخل تامین می شود.
به گزارش ایسنا، دکتر ناصر هیراد اظهار کرد: اوایل سال 
گذشــته به دلیل مشکلات ایجاد شــده در تولید فاکتور 
8 نوترکیــب، تامین این دارو با چالش هایی مواجه شــد 
که با ورود یک تولیدکننده جدید، در مدت کوتاهی این 

مشکل رفع شد.
وی با اشــاره به اینکه نیاز ماهانــه بیماران هموفیلی به 
داروی فاکتــور 8 نوترکیب حدود 24 هزار عدد اســت، 
افــزود: طی ســال گذشــته 339 هزار عــدد فاکتور 8 
نوترکیب توسط دو تولیدکننده داخل تامین و 124 هزار 

عدد نیز از طریق واردات تامین شد.
معاون برنامه ریزی اداره کل داروی ســازمان غذا و دارو 
در مورد فاکتور 8 پلاســمایی، عنوان کــرد: میزان نیاز 
ماهانه کشــور به این دارو 22 هزار عدد است که حدود 
40 هزار عدد در اسفند ماه توزیع و میزان تامین این دارو 

در سال گذشته به 195 هزار عدد رسید.
به گفته وی، میزان تامین فاکتور 8 پلاســمایی در سال 
1400، 1401 و 1402 بــه ترتیب 57 هزار، 83 هزار و 

195 هزار عدد بوده است.  

   خبر 
    دانستنی  

 

نکاتی در باب انتخاب پای افزار 
آخرین وضعیت تامین فاکتور 8 مناسب
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مطالعات جدید حاکی از آن اســت که تعداد مردان مبتلا به 
سرطان پروســتات در سراسر جهان تا سال 2040 میلادی 
دو برابر می شــود و به رقم 2.9 میلیون نفر در سال می رسد 
و پیش بینی می شود مرگ و میر سالانه ناشی از این بیماری 

نیز 85 درصد افزایش یابد.
به گزارش ایســنا، سرطان پروســتات در حال حاضر یکی 
از علــل اصلی مــرگ و میر و ناتوانی مــردان و همچنین 
شایع ترین نوع سرطان مردانه در بیش از 100 کشور جهان 

است.
با افزایش ســن جمعیت و افزایش امید به زندگی در سطح 
جهان، یک تحلیل جدید از احتمال افزایش چشمگیر موارد 
و مرگ و میر ناشــی از این بیماری در 15 سال آینده خبر 

داده است.
تحقیقات کمیسیون سرطان پروستات مجله لانست که قرار 
است گزارش 40 صفحه ای آن شنبه آینده در کنگره سالانه 
انجمن ارولوژی اروپا در پاریس ارائه شــود، پیش بینی کرده 
است تشخیص های ســالانه ابتلا به این نوع از سرطان از 
1.4 میلیون مورد در ســال 2020 میلادی به 2.9 میلیون تا 
سال 2040 افزایش یابد؛ به معنای دیگر هر ساعت به 330 

مرد گفته می شود که به این بیماری مبتلا هستند.
تعداد مرگ و میرهای ناشی از این بیماری در سراسر جهان 
نیز در 20 سال آینده حدود 85 درصد افزایش خواهد یافت 
و از 375 هزار نفر در سال 2020 به تقریباً 700 هزار نفر تا 

سال 2040 میلادی خواهد رسید.
البته کارشناسان بر این باورند که تعداد واقعی مرگ و میرها 
به دلایلی همچون تشخیص های نادرست و عدم مدیریت 
درست داده ها در کشورهای با درآمد متوسط و پایین احتمالًا 

بیشتر خواهد بود.
به گزارش یورونیوز، افزایش سن جمعیت و افزایش امید به 
زندگی به این معنی اســت که تعداد مردان مسن در سراسر 
جهان )که مدت طولانی تری زندگی می کنند( رو به افزایش 
اســت و با توجه به این که داشــتن سنی بالاتر از 50 سال 
و ســابقه خانوادگی از جمله دلایــل اصلی ابتلا به این نوع 

سرطان محسوب می شود، کارشناسان می گویند جلوگیری 
از ابتلا به این بیماری نیز از طریق تغییر ســبک زندگی یا 

مداخلات بهداشت عمومی ممکن نیست.
با این حال به گفته نویسندگان این گزارش، آگاهی بیشتر از 
علائم بیماری، تشخیص زودهنگام و پیشرفت در درمان ها 
می توانــد امیدها برای کاهش نرخ مرگ و میر آن را تقویت 

کند.
افزايش آگاهی های عمومی

بر اســاس این گزارش، تقویت آگاهی ها در میان مردان و 
خانواده هایشان درباره نشانه های این بیماری که باید به آنها 

توجه کنند نیز یک نکته کلیدی است.
علائمی مانند نیاز بیشتر به دفع ادرار و اغلب در طول شب، 
عجله برای رفتن به توالت، مشــکل در شروع ادرار کردن و 
این احســاس که مثانه بطور کامل تخلیه نشده، همچنین 
وجود خون در ادرار باید هشــداری به مردان برای مراجعه 

به پزشک باشد.
البته این علائم همیشه به معنای ابتلا به سرطان پروستات 
نیســت. پروستات بسیاری از مردان با افزایش سن به دلیل 
بیماری بــه نام »بزرگــی خوش خیم پروســتات« بزرگتر 

می شود.
علائمی مانند درد بیضه، درد کمر یا اســتخوان، از دســت 
دادن اشتها و کاهش وزن ناخواسته نیز می تواند نشانه هایی 

از وخامت وضعیت فرد مبتلا باشد.
این مطالعــه همچنین بر ضرورت انجام تحقیقات بیشــتر 

برای درک بهتر ســرطان پروستات به ویژه در مردان سیاه 
پوست تاکید کرده است چراکه بیشتر تحقیقات درباره مردان 

سفیدپوست انجام شده است.
در همین حال، سازمان جهانی بهداشت )WHO( هشدار 
داد بار سرطان در جهان در حال افزایش است و این آژانس 
سازمان ملل متحد انتظار دارد تا سال 2050 میلادی موارد 

ابتلا به سرطان در جهان 77 درصد افزایش یابد.
ســازمان جهانی بهداشــت و آژانــس بین المللی تحقیقات 
سرطان )IARC( آخرین تخمین ها را در مورد موارد ابتلا 
به سرطان و داده های مربوط به میزان بودجه کشورها برای 

سرطان و خدمات مراقبتی منتشر کردند.
بر اســاس برآوردهای آژانس بین المللی تحقیقات سرطان 
که در بیانیه ای ارائه شــده اســت، در سال 2022 میلادی 
20 میلیون مورد جدید ابتلا به ســرطان و 9.7 میلیون مورد 

مرگ و میر ناشی این بیماری وجود داشته است.
داده های جهانی نشان داده است که از هر پنج نفر یک نفر 
در طول زندگی خود به ســرطان مبتلا می شود و از هر 9 
مــرد یکی و از هر 12 زن هم یکــی از آن ها، به دلیل این 

بیماری جان خود را از دست می دهد.
این مطالعه نشان داد سه نوع سرطان اصلی در سال 2022 
میلادی شامل سرطان های ریه، سینه و کولورکتال بودند. 
این گزارش افزود: ســرطان ریه با 2.5 میلیون مورد جدید 

ابتلا، شایع ترین سرطان در سراسر جهان است.
پس از آن هم ســرطان ســینه در زنان با 2.3 میلیون مورد 

و سرطان روده بزرگ با 1.9 میلیون مورد ابتلا قرار دارند.
بر اساس این بیانیه، برآوردهای آژانس بین المللی تحقیقات 

سرطان 185 کشور و 36 سرطان را پوشش می دهد.
یکی از مقامات ســازمان جهانی بهداشت در این باره گفت: 
نظرســنجی جهانی جدید سازمان جهانی بهداشت نابرابری 
های عمده و عدم حمایت مالی از سرطان در سراسر جهان 
را روشــن می کند و به ویــژه در کشــورهای کم درآمد، 
 افراد قادر به دسترســی به اصول اولیه مراقبت از ســرطان 

نیستند.

افزایش جهانی موارد ابتلا به سرطان پروستات تا 20۴0

یک موسســه خیریه  انگلیسی اعلام کرده 
اســت از هر 10 مورد مــرگ در انگلیس، 
یــک مورد به  دلیل زوال عقل و آلزایمر رخ 

می دهد.
به گزارش ایســنا، آمار ملی انگلیس نشان 
داده اســت 74 هزار و 261 نفر در ســال 
2022 میلادی بــر اثر زوال عقل و آلزایمر 
)شایع ترین شکل زوال عقل( جانشان را از 
دســت داده اند. در سال 2021 نیز این رقم 

69 هزار و 178 نفر بوده است.
تخصصی  خیریــه  ســازمان  ســخنگوی 
پرســتاری زوال عقــل در انگلیس گفت: 
نشــانه های آلزایمر معمولا در ابتدای بروز 
بیماری خفیف اســت و به مــرور وخیم تر 
می شــود. ممکن اســت در حافظه، تمرکز 
و گفتار مبتلایان مشــکلاتی به وجود آید؛ 
این امر ممکن اســت باعث شــود فرد از 
 محافل اجتماعــی و خانوادگی کناره گیری

کند.
در ادامــه به نقــل از ایندیپندنت، برخی از 
نشانه های هشداردهنده زوال عقل و آلزایمر 

را که همه باید بدانند، آورده ایم:
1ــ تغییر خلق وخو

به گفته سازمان خدمات ملی سلامت، زوال 
عقل بخشــی از روند طبیعی پیری نیست 
و نشــانه های دیگری وجــود دارد که فرد 
باید آنها را به خاطر بســپارد از جمله تغییر 

خلق وخو.
اما ممکن اســت افــراد این نشــانه ها را 
بی درنگ تشــخیص ندهند و احتمال دارد 
خانواده و دوستان تا مدتی متوجه آن نشوند 
یا آن را جــدی نگیرند. در برخی افراد این 
نشــانه ها ثابت می مانند و بدتر نمی شوند. 
سایر افراد مبتلا به اختلال شناختی خفیف 
)ام ســی آی( به  مرور زمان بــه زوال عقل 

مبتلا می شوند.
2ــ دشــواری در فراگیــری کارها و 

مهارت های جديد
دکتــر »تیم بینلند«، رئیــس بخش دانش 
انجمــن آلزایمــر انگلیــس می گوید: اگر 
فناوری یا ابزار جدیدی به دســتمان برسد، 
ممکن اســت مدتی طول بکشــد تا نحوه 
اســتفاده و تنظیم آن را یاد بگیریم اما فکر 
می کنــم معمولا با کمک کتابچه راهنما به 
این هدف می رسیم. ولی اگر به زوال عقل 
مبتلا باشید، یادگیری شیوه استفاده از یک 

دستگاه یا وسیله جدید واقعا دشوار است.
3ــ پرسش های مکرر

مثلا اگر شــریک زندگی تان به شما بگوید 
که شب بیرون می رود اما شما یادتان برود 
که گفته است کی برمی گردد، احتمالا جای 

نگرانی نیست.
به گفته دکتــر بینلند: اما اگر به زوال عقل 
مبتلا باشــید، احتمالا چیزی را که کســی 
پنج یا 10 دقیقه پیش گفته باشــد، یادتان 
نمی آید و ممکن اســت این را مکرر سوال 

کنید.
این امر ممکن اســت برای اعضای خانواده 
تاحدی آزاردهنده باشد. بدیهی است که فرد 
مبتلا به زوال عقل مقصر نیست، اما ممکن 
است یک سوال را بارها و بارها بپرسد. این 
نشان دهنده مشکلی است که ممکن است 

زوال عقل باشد.
4ــ قرار دادن اشیا در جاهای عجیب

اگــر فرامــوش می کنیــد کلید یــا تلفن 
همراهتان را کجا گذاشته اید، اشکالی ندارد. 
امــا بینلند می گوید فرد مبتلا به زوال عقل 
معمولا اشیا را در جاهای عجیب می گذارد. 
مثلا ممکن اســت کلیدهای خانه را داخل 
کابینــت دستشــویی بگــذارد. این کمی 
عجیب اســت، اما از آن کارهایی است که 
 فرد مبتلا به زوال عقل ممکن است انجام 

دهد.
5ــ مشکل در سر و سامان دادن

ممکن اســت در مواردی به ویژه با افزایش 
سن، سر و ســامان دادن کارهای شخصی 

دشوار شــود. مثلا ممکن اســت مدیریت 
بودجه یا پرداخت صورتحســاب ها بیشــتر 
طول بکشــد. بینلند گفت: امــا افراد مبتلا 
به زوال عقل واقعــا با این موضوع کلنجار 
می رونــد و تــوان منظم بــودن و از قبل 

برنامه ریزی کردن را از دست می دهند.
با این حال لازم است چیزی را که همیشه 
برایتان »عادی« بوده اســت، به یاد داشته 
باشیدــ چون در این بیماری باید حواستان 

به تغییرات باشد.
بینلند تاکید کرد: اگر در امور مالی همیشــه 
ناموفق بوده اید یــا هیچ وقت حافظه خوبی 
نداشــته اید، با افزایش سن بهتر نمی شوید 
اما این شرایط در مورد شما طبیعی است و 
غالبا نمی توان آن را به عنوان نشــانه زوال 

عقل در نظر گرفت.
6ــ تقلا با زندگی روزمره

بینلند تاکید کرد چنانچه به زوال عقل مبتلا 
باشید، علائم بیماری شما نشان می دهد که 
در انجــام دادن کارهای روزمره مشــکل 

دارید.
تغییر از حالت عادی به بروز این نشــانه ها 
اســت که زندگی روزمره را مختل می کند، 
بنابراین گفت وگو کردن و ســر و ســامان 
دادن به کارها برایتان مشــکل می شــود، 
به راحتی یادتــان نمی آید خــودرو را کجا 
پارک کرده اید و چیزهایی از این قبیل. این 
اتفاقات نه  تنها آزاردهنده اند بلکه واقعا روی 
توانایی فرد برای انجام دادن کار و ادامه آن 

تاثیر می گذارند.

6 نشانه هشداردهنده زوال عقل
میوه های پُر قند

این میوه های خشک 
قند بالایی دارند

زردآلو

کشمش

آناناس

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س.عطایی

نکته مهم : 
ترکیب میوه های خشــک بــا آجیل نیــز می تواند به 
مدیریت قند خون کمک کند. آجیل سرشــار از چربی، 

فیبر و پروتئین است. 
این سه ماده مغذی هضم را کند می کنند و می توانند از 

افزایش قند خون جلوگیری کنند.

طبق داده های مطالعه ای کــه در 4 آوریل 
سال جاری میلادی )2024( به روزرسانی و 
به صورت آنلاین در »CA: مجله سرطان 
برای پزشــکان« منتشر شد، در سال 2022 
حدود 20 میلیون مورد جدید ابتلا به سرطان 

در جهان ثبت شده است.
به گزارش ایســنا، همچنین طبق داده ها در 
2022 میلادی 9.7 میلیون مرگ ناشــی از 

سرطان نیز در جهان به ثبت رسید.
دکتر »فردی بــری« از آژانس بین المللی 
تحقیقــات ســرطان در لیــون فرانســه و 
همکارانش آمار جهانی سرطان سال 2022 

را بر اساس منطقه جهان ارائه می کنند.
این تخمین ها نشــان می دهد که از هر پنج 
مــرد یا زن، یــک نفر در طــول زندگی به 
ســرطان مبتلا می شود و از هر 9 مرد، یک 
نفر و از هر 12 زن، یک نفر بر اثر ســرطان 

می میرند.
در ســال 2022، ســرطان ریه شایع ترین 
سرطان تشخیص داده شده بود که مسئول 
نزدیک بــه 2.5 میلیون مــورد جدید ابتلا 

)12.4 درصد ســرطان ها در سراسر جهان( 
بــود و پــس از آن ســرطان های ســینه، 

کولورکتوم، پروستات و معده قرار داشتند.
همچنین ســرطان ریه با حدود 1.8 میلیون 
مرگ )18.7 درصد( و پس از آن ســرطان 
هــای روده بــزرگ، کبــد، ســینه و معده 

بیشترین تلفات را داشته اند.
در زنان و مردان، شــایع ترین ســرطان ها 
سرطان ســینه و ریه )هم برای موارد ابتلا 
و هم برای تلفات( بوده اســت. همچنین در 
سراسر مناطق جهان، نرخ بروز از چهار برابر 
تا پنــج برابر برای مــردان و زنان متفاوت 

است.
بــه گزارش نشــریه تخصصــی »مدیکال 
اکســپرس«، متخصصان بر نیاز به افزایش 
جهانــی اقدامات هدفمند کنترل ســرطان 

تأکید کرده اند.
در همین حال، ســازمان جهانی بهداشــت 
)WHO( هشدار داد بار سرطان در جهان 
در حال افزایش است و این آژانس سازمان 
ملل متحد پیش بینی می کند تا سال 2050 

میلادی موارد ابتلا به سرطان در جهان 77 
درصد افزایش یابد.

یکی از مقامات ســازمان جهانی بهداشــت 
در این باره گفت: نظرســنجی جهانی جدید 
از سوی ســازمان جهانی بهداشت نابرابری 
های عمده و عدم حمایت مالی از سرطان در 
سراسر جهان را روشن می کند و به ویژه در 
کشورهای کم درآمد، افراد قادر به دسترسی 

به اصول اولیه مراقبت از سرطان نیستند.
متخصصان اعلام کرده اند که رعایت برخی 
از نکات ســاده می تواند بــه کاهش خطر 

ابتلای افراد به سرطان کمک کند.
در ادامه به چند توصیه در این زمینه خواهیم 

پرداخت.
* غذاهای سالم بخوريد، تحرک داشته 

باشید و الکل مصرف نکنید
داشــتن یک رژیم غذایی متعــادل، فعالیت 
بدنی منظم و حفظ وزن ســالم فواید زیادی 
برای سلامتی دارد. هر سه عامل می توانند 
خطر ســرطان را کاهش دهند و با سلامت 
کلــی بهتر و بهبود کیفیــت زندگی و پیش 

آگهی پس از تشــخیص ســرطان مرتبط 
هســتند. علاوه بر این باید از مصرف الکل 
خودداری کرد زیرا یک ماده سرطان زاســت 
و مشخص شده که خطر ابتلا به بسیاری از 

سرطان ها را افزایش می دهد.
* برای ترک سیگار برنامه ریزی کنید

دخانیات می تواند خطر ابتلا به بســیاری از 
سرطان ها از جمله سرطان های ریه، دهان، 
گلو، دهانه رحم، خــون، مثانه، مری، معده، 
پانکراس و کلیــه را افزایش دهد. پرهیز از 
دخانیات و ترک ســیگار از گام های اصلی 
است که می توان برای کاهش خطر ابتلا به 

سرطان انجام داد.
* از پوســت خود در برابر اشعه ماوراء 

بنفش )UV( محافظت کنید
قرار گرفتن در معرض اشــعه ماوراء بنفش 
می تواند خطر ابتلا به ســرطان پوســت را 
افزایش دهد. مرکز کنترل و پیشــگیری از 
بیماری های آمریکا )CDC( توصیه می کند 
که قرار گرفتن در معرض نور آفتاب در ظهر 
را به حداقل برسانید، لباس های آستین بلند 

بپوشید و از کرم ضد آفتاب استفاده کنید.
* پیشــگیری و غربالگری سرطان را جدی 

بگیرید

آمار جهانی ابتلا و مرگ های مرتبط با سرطان در 2022 


